
GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 3 

 

Vážení šachoví přátelé, 
sotva skončila, letos poměrně dlouhá, sezóna soutěží družstev, rýsuje se před námi šachovými akcemi 

„našlapané“ letní období, v němž dominuje megaakce v Pardubicích. Podle zveřejněných informací 
organizátorů se letošním tahákem hlavního velmistrovského turnaje stane souboj Láznička versus 
Movsesjan. Ovšem festival nabízí i spoustu dalších možností zahrát si různé známé i méně známé deskové 
hry. A pokud se aktivně nezúčastníte některého z turnajů, stojí za to alespoň na jeden den se do Pardubic 
podívat a „nasát“ zdejší atmosféru. Festival pokračuje v měsíci srpnu v Olomouci. Posunutím jeho zahájení 
v Pardubicích však dochází k termínové kolizi s turnajem v Jeseníku. 

 Tak trochu v utajení se odehrálo Mistrovství ČR mužů a žen v Havlíčkově Brodu v hotelu Slunce v druhé 
polovině měsíce května. V médiích se o této události prakticky nebylo možné dočíst. Jakoby organizátorům 
stačilo vytvořit potřebné technické podmínky a zázemí pro účastníky. Stále se píše o nutnosti propagace 
šachu, ovšem v případě této, pro šachisty vrcholové, akce, to nebylo zdaleka využito. 

Letošní konference Šachového svazu Olomouckého kraje, se za účasti tří delegovaných zástupců 
okresních šachových svazů uskuteční 16. června v Olomouci. 

 Hezké léto čtenářům Gambitu přeje 
Karel Volek 

 

ZHODNOCENÍ DRUŽSTVA A64 GRYGOV V 1. LIZE 

Richard Biolek 

Původní plán po sestupu z extraligy družstev byl pokusit se o 

okamžitý návrat do nejvyšší soutěže. Bohužel těsně před koncem 

přestupního termínu opustil naše řady IM Jaroslav Bureš a v krátkém 

časovém období jsme nedokázali sehnat žádnou adekvátní posilu. 

Elově jsme tak patřili do průměru soutěže, což se nakonec i potvrdilo. 

Zahajovali jsme na půdě nováčka z Opavy. Bohužel se nemohli 

zúčastnit IM David Kaňovský a IM Radek Sluka a po vyrovnaném 

boji jsme prohráli 3,5:4,5. Poté následovali tři vítězné zápasy proti 

slabším družstvům – Duras Brno B, Chrudim a Panda Rychnov. Ve 

všech jsme sice plnili úlohu favorita, přesto výrazná vítězství potěšila 

a vlila nám do žil trochu opia optimismu. 

Bohužel naděje nám vzal hned první povánoční zápas ve Zlíně. 

Zde se nezadařilo Pepovi Obšivačovi a když hrdina úvodních kol Petr 

Švancara zcela otočil vyhranou partii, prohráli jsme 3,5:4,5. 

Následovaly tři zápasy proti nejvýše nasazeným družstvům. Nejprve 

prohra v Kroměříži v zápase, kde rozhodně šance byly, leč zůstaly 

nevyužity. Poté asi nejpovedenější zápas proti Orlové. Ta nastoupila 

s dvěma velmistry, nám naopak náš lídr chyběl, přesto jsme vyhráli 

dokonce 6:2. Na zápas proti vedoucímu celku – Durasu Brno jsme odjeli opět v oslabené sestavě a celkem 

zaslouženě vysoko prohráli. 

Poslední tři kola jsme hráli jen o čest a slávu (postup ani sestup nám už nehrozil), přesto prohry se 

Starým Městem a Lokomotivou Brno nepotěšily. Alespoň trochu jsme se ukázali v posledním kole, když 

jsme Frýdek – Místek B těsně, leč zaslouženě porazili, což v konečném hodnocení znamenalo 8. místo, což 

příliš k chlubení není. Jasně se ukázalo, že i 1. liga je silná soutěž, kterou nelze odehrát bez maximálního 

nasazení a zvítězit v ní může jen silné družstvo s trochou štěstí. 
K výsledkům jednotlivců – první tři desky bránili hráči, kteří v našem klubu působí dlouho, ale aby 

mohli hrát i soutěž nejvyšší, museli přestoupit do jiného klubu, takže u nás byli hosty. 

Jedničkou byl IM Richard Biolek mladší, získal 5,5/10, mohl uhrát o něco více, ale +1 na 1. desce je 

slušný výsledek. Dvojku také spolehlivě pokryl  IM Dejf Kaňovský – 6/9, bez prohry. Dejf hrál jednoduše – 

když byly naděje na výhru, bojoval jak lev, když ne, spokojil se s remízou. Já jsem na třetí uhrál 7,5/10. 

Nutno říci, že jsem měl lehčí soupeře než Junior a Dejf, takže výsledek je přiměřený. 

Na čtyřce působil IM Radek Sluka. Radek je rozený bojovník, jedinou remízu utrpěl až v posledním 

kole. 3,5/6 je slušný výsledek, škoda, že Radek nemohl hrát častěji. Pětku měl na starost FM Pepa Obšivač. 

Pepa je naší dlouholetou oporou, dokázal to i letos – 6/10 je dobrý výsledek, navíc Pepa výrazně pomáhal i 

v Béčku. Další dva hráči toho moc nenahráli – Jirka Novosák po dvou nulách ztratil chuť do hry, Pepa 

Zedník hrál rovněž jenom dvakrát a jednu remízu urval. Nutno říci, že Pepa byl jednoznačnou oporou Béčka. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 4 

Výraznou oporou byl (jako již 20 let) Jakub Fuksík – odehrál všech 11 kol a získal 6 bodů. Po startu 4/5 

určitě čekal více, ale druhá polovina byla slabší. 

Dobře si zahrál a slušného výsledku dosáhl Petr Švancara – 4,5/9. 50% je pěkných, před sezónou by je 

Petr možná bral, ale po startu 3/3 určitě mohl uhrát i více. Jak je uvedeno výše, zlomem byla nepovedená 

partie ve Zlíně, ale svou roli ve druhé půlce soutěže hrála i únava, neboť Petr hrál i za Béčko takřka všechny 

partie a hrát každou neděli není jednoduché. V každém případě poděkování za obětavost! 

Ostatní hráli méně a navíc se jim nedařilo – Petr Zatloukal – 0,5/4, Jarda Šobáň 1 ze 4, Víťa Musil 1,5/5, 

Jirka Navrátil mladší 0/1. Světlou výjimkou byl Libor Zvolánek, který nechal vzpomenout na svou dlouhou 

extraligovou kariéru – 1,5/2. 

V 1. lize a zároveň v Áčku debutoval i nadějný Jáchym Bareš – jednu partii rutinovaně zremizoval, ve 

druhé stál na pokraji výhry, ale chvilková nepozornost ho stála celý bod. V každém případě má všechny 

předpoklady být v následujících letech oporou týmu. 

 

2. LIGA „D“ 

Jiří Zapletal 

Skončily soutěže družstev a rovněž má za sebou poslední kolo i 2. liga. Ve skupině D (východočeské) 

reprezentovaly náš region 2. týmy - Sokol Velké Losiny "A" a ŠK 1921 Zábřeh. Prvně jmenovaný celek 

hraje druhou ligu už několik sezón a v tomto ročníku dosáhl vynikajícího umístění - Velké Losiny skončily 

na pěkném 3. místě, získaly 25 bodů, osm vyhraných utkání, jedna remíza a dvě porážky s prvními dvěma 

celky. Zábřeh byl v této skupině nováčkem a získal při svém prvním vystoupení 12 bodů. Vyhráli jsme 3 

zápasy (nad Poličkou "B", Jičínem "B" a nad Žďárem nad Sázavou) ve 3 utkáních jsme remizovali (šťastně v 

Ústí nad Orlicí, smolně v Lípě a takticky v posledním kole s Akisem Pardubice) pět zápasů jsme prohráli, z 

toho 1 těsně (ve Vysokém Mýtě) a 4 protivníci byli nad naše síly. Lze konstatovat, že získaných 12 bodů 

odpovídá našim možnostem, konečné osmé místo týmu bez posil přímo skvělé.  

Jak se dařilo jednotlivcům vyplývá z následující statistiky: 1. deska Pavel Strašil 1-4 a 5 remíz 2. 

Zapletal Jiří 1-3 a 6 remíz 3. Laďa Sohr 4-5 a 2 remízy 4. Karel Opravil 1-5 a 5 remíz 5. Oleg Urbášek 0-4 a 

2 remízy 6. Jarda Doležel 4-4 a 3 remízy 7. Pert Stratil 2-2 a 2 remízy 8. Aleš Krmela 3-4 a 4 remízy 9. 

Milan Růžička 1-0 10. Roman Vicenec 4-0 a 6 remíz 11. Roman Reichl 1 remíza.  

Problémy s docházkou nebyly a s úzkým kádrem hráčů ani nic jiného nebylo možné. Celá soutěž bylo 

velké drama až do posledního kola a až po skončení posledních partií se teprve rozhodlo o třetím 

sestupujícím. Nejen my, ale i Ústí se udrželo, padá Jičín B (ale bude příští rok nahrazen jejich déčkem, které 

suverénně vyhrálo Královéhradecký kraj). Poslední kolo svedlo proti sobě také dva adepty postupu, první se 

utkal se druhým a o postup si to rozdal vedoucí Hradec Králové s dosud druhou Poličkou "A". Hradec vyhrál 

i poslední zápas a s 33 body byl nakonec suverénní. 

 

2. LIGA „F“ 

Jiří Zapletal 

Ve skupině F měl náš kraj také 2 zástupce. Tatran Litovel "B" skončil na pátém místě s 16 body, když 

vyhrál 5 zápasů, stejný počet prohrál a jedenkrát remizoval. Oporou týmu byli Jan Krejčí sen, Petr Mohapl, 

Tonda Neoral a Zdeněk Beil. 

Také Grygovské béčko bylo úspěšné a skončilo na osmém místě se 14 body, 4x vyhrálo, 2x remizovalo 

a 5 x svým soupeřům podlehlo. Nejvíce se dařilo mladým Zedníkovi a Zajíčkovi na zadních deskách, vpředu 

byli oporou (pokud nastoupili) Radek Sluka a Pepa Obšívač. 

 

HODNOCENÍ KRAJSKÉHO PŘEBORU 

Jiří Zapletal 

Krajský přebor skončil a všechny tajenky jsou vyřešeny, zvítězil SK Prostějov, na chvostu skončila 

Sigmia a A 64 Př. F UP Olomouc.  

Zaslouženým vítězem se stal celek Prostějova s 28 body a po roční odmlce se vrací zpět do druhé ligy. 

Prohrál pouze jeden zápas (s AŠK) a jednou remizoval (s Přemyslovicemi), ostatní utkání vyhrál, nejčastěji 

v poměru 5-3. Podával vyrovnané výkony a může se těšit na opětovný start ve vyšší soutěži. 

Na druhém místě skončily překvapivě TJ Sokol Velké Losiny B, měly mizerný začátek - v 1. kole 

prohrály právě s postupujícím - a o zbytek šance přišly dvěma remízami ve 3. a 4. kole. Poté zabojovaly, 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 5 

vyhrály všechna zbývající utkání a s 26 body obsadily stříbrnou pozici. Rovněž překvapivý bronz putuje do 

Šumperka, tři prohry a 8 vítězství znamenalo 24 bodů. 

Do postupových bojů výrazně promlouvaly také čtvrté Přemyslovice a až páté favorizované AŠK 

Olomouc, oba celky získaly shodně po 22 bodech. Přemyslovice také hodně ztratily remízovými (i když 

bojovnými) zápasy, AŠK doplatil na docházku k některým utkáním. 

Následuje tzv. silný střed -  posílený šestý Šternberk získal 14 bodů a je jistě spokojen, hned další tři 

týmy 13 - Uničov, Skalička i Zlaté Hory. K poklidné sezóně stačilo  porazit nejslabší celky a přidat nějaký 

další bodík za nerozhodný zápas. Stárnoucí Uničov remizoval hned 4x a při trojbodovém kritériu skončil až 

sedmý. Osmá Skalička dávala příležitost mladým a je s výsledkem jistě spokojena. Devátý nováček Zlaté 

Hory se opíral o vynikající výkony Patrika Gnidy a také Poláků (pokud nastoupili).  

Desátá Rošáda se rovněž zachránila, získala 9 bodů, k udržení jim stačila překvapivá výhra v úvodním 

kole v Uničově a další dvě s posledními týmy.  

Výrazně nejslabšími byly tentokrát Sigmia Olomouc a překvapivě i A 64 Př. F UP. Zaslouženě 

sestupuje tým A 64 Př. F UP Olomouc, získal jen 2 body za dvě remízy, mizerné skóre a také pokuty za 

neobsazené desky v některých zápasech. Pouze s dorostenci a malými dětmi se tento přebor hrát nedá. 

Předposlední Sigmia získala také 2 body, ten druhý za taktickou remízu v posledním kole. Na potvrzení 

záchrany si musela Sigmia  počkat na výsledek posledního kola ve 2. lize. 
 

EXTRALIGA  

Poř. Družstvo V R P B skóre Part 
1. 1. ŠK Novoborský 10 1 0 31 63.0 44 
2. Rapid Pardubice 9 0 2 27 53.5 34 
3. Výst. Lysá nad Labem 7 1 3 22 50.5 23 
4. Labortech Ostrava 6 3 2 21 50.0 26 
5. BŠŠ Frýdek-Místek 6 1 4 19 46.0 20 
6. AD Mahrla Praha 5 1 5 16 44.5 19 
7. Zikuda Turnov 4 3 4 15 43.0 16 
8. Slavoj Ostrava - Poruba 3 4 4 13 44.5 20 
9. Ancora Tatran Litovel 4 1 6 13 41.5 18 

10. TŽ Třinec 2 1 8 7 37.0 13 
11. ŠK Karviná 1 1 9 4 31.0 11 
12. 2222 ŠK Polabiny 0 1 10 1 23.5 9 
 

1. LIGA - VÝCHOD  

Poř. Družstvo V R P B skóre Part 
1. ŠK Duras BVK „A“ 9 1 1 28 59.5 44 
2. BŠŠ Frýdek-Místek. „B“ 8 0 3 24 53.5 37 
3. SK Slavia Orlová „A“ 8 0 3 24 49.5 35 
4. EKODIVIZE Opava "A" 7 0 4 21 45.5 29 
5. Slavia Kroměříž „A“ 6 1 4 19 46.0 29 
6. ŠK Zlín „A“ 6 1 4 19 44.5 31 
7. ŠK Staré Město A 5 1 5 16 47.5 29 
8. Agentura 64 Grygov A 5 0 6 15 44.5 27 
9. ŠK Lokomotiva Brno A 4 1 6 13 41.5 26 
10. TJ ŠO Chrudim 2 1 8 7 36.5 17 
11. Rychnov nad Kněžnou 2 0 9 6 34.5 23 
12. ŠK Duras BVK „B“ 1 0 10 3 25.0 11 

 

2. LIGA „D“  

Poř. Družstvo V R P B skóre part 
1. Slavia Hr. Králové B 11 0 0 33 58.5 41 
2. Štefanydes Polička A 9 0 2 27 52.5 38 
3. Sok. Láz. Velké Losiny 8 1 2 25 52.5 37 

4. ZVU Engin. Lípa A 6 2 3 20 52.0 35 
5. ŠK Vysoké Mýto 6 1 4 19 48.5 27 
6. AKIS Pardubice 3 3 5 12 44.5 23 
7. 2222 ŠK Polabiny B 3 3 5 12 43.0 22 
8. ŠK 1921 Zábřeh 3 3 5 12 39.0 21 
9. ŠK Ústí nad Orlicí 3 3 5 12 37.0 17 
10. ŠK AD Jičín B 3 0 8 9 40.5 25 
11. Žďár nad Sázavou A 2 0 9 6 36.5 17 
12. Štefanydes Polička B 1 0 10 3 23.5 8 
 

KRAJSKÝ PŘEBOR   
Poř. Družstvo V R P B skóre part   
1. SK Prostějov 9 1 1 28 52.0 31 
2. Velké Losiny B 8 2 1 26 53.5 33 
3. T.J.Sokol Šumperk 8 0 3 24 53.5 34 
4. TJ Sokol Přemyslovice 6 4 1 22 54.5 37 
5. AŠK DA Olomouc 7 1 3 22 50.0 34 
6. ŠK Šternberk 4 2 5 14 38.5 21 
7. ŠK DUE POP Uničov 3 4 4 13 46.0 22 
8. Sokol Skalička 4 1 6 13 44.0 26 
9. TJ Zlaté Hory 4 1 6 13 42.0 30 
10. SK ROŠÁDA Prostějov 3 0 8 9 39.5 23 
11. Sigmia Olomouc 0 2 9 2 30.0 10 
12. A64 PřF Olomouc 0 2 9 2 24.5 10 

2. LIGA „F“  

Poř. Družstvo V R P B skóre part 
1. TJ Ostrava "A" 9 1 1 28 55.5 36 
2. TŽ Třinec "B" 6 4 1 22 56.5 35 
3. Labortech Ostrava "B" 5 3 3 18 45.0 22 
4. Baník Havířov 5 2 4 17 44.0 26 
5. Tatran Litovel "B" 5 1 5 16 44.5 27 

6. ŠK Slavoj Poruba "B" 5 1 5 16 43.0 29 
7. TJ Slovan Havířov 4 2 5 14 44.5 25 
8. Agent. 64 Grygov "B" 4 2 5 14 43.5 28 
9. Zbrojovka Vsetín 4 2 5 14 41.5 21 
10. SK Slavia Orlová "B" 3 1 7 10 40.0 26 
11. Sokol Dobrá 3 1 7 10 36.5 20 
12. TJ Mosty u Jablunkova 2 2 7 8 33.5 22 
 

OBLASTNÍ PŘEBOR JIH 
Poř. Družstvo V R P B skóre part   
1. AŠK DA Olomouc B 10 0 1 30 64.5 52 
2. Spartak Přerov 9 2 0 29 57.5 39 
3. Sokol Přemyslovice B 8 2 1 26 52.5 31 
4. T. J. Sokol Skalička B 7 1 3 22 51.0 37 
5. ROŠÁDA Prostějov B 7 0 4 21 47.0 36 
6. SK Prostějov B 6 1 4 19 53.5 41 
7. ŠK Vinary 3 1 7 10 31.5 21 
8. SIGMIA Sen. Olom. B 2 3 6 9 38.5 20 
9. T. J. Sokol Konice 3 0 8 9 36.5 20 
10. T. J. Sokol Tovačov 2 2 7 8 33.0 22 
11. SK Junior Prostějov 2 1 8 7 32.5 18 
12. T. J. Sokol Hranice 0 1 10 1 30.0 17 

 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 6 

OBLASTNÍ PŘEBOR SEVER 

Poř. Družstvo + = - B   skóre part. 
1. ŠK Jeseník 9 0 1 27 56.5 41 

2. Řetězárna Česká Ves 8 0 2 24 51.0 40 
3. TJ Libina 8 0 2 24 45.5 33 
4. Tatran Litovel C 6 1 3 19 45.5 33 
5. ŠK Loštice A 6 0 4 18 48.0 32 
6. ŠK Šternberk B 4 1 5 13 41.0 22 
7. ŠK 1921 Zábřeh C 4 0 6 12 34.5 22 
8. ŠK 1921 Zábřeh B 3 1 6 10 35.0 21 
9. ŠK Nové Losiny 3 0 7 9 35.0 24 
10. ŠK Bohuňovice 1 3 6 6 34.0 22 
11. ŠK Luká 0 0 10 0 14.0 3 
 

OKRESNÍ PŘEBOR OLOMOUC 

Poř. Družstvo + = -   body skór part 
1. ŠK DUE POP Uničov B 7 1 0 22 29.0 21 

2. ŠK ZŠ Horka n. Moravou 5 1 2 16 25.5 23 
3. ŠK Žerotín 4 1 3 13 23.5 18 
4. Agentura 64 Grygov D 4 1 3 13 20.0 14 
5. AŠK DA Olomouc C 4 0 4 12 20.5 17 
6. Matadoor Přáslavice ŠK 3 0 5 9 17.5 13 
7. ŠK Šternberk C 2 2 4 8 17.0 13 
8. Sigmia Olomouc C 2 2 4 8 16.0 12 
9. Tatran Litovel D 0 2 6 2 11.0 4 
10.Garde Calcio Olomouc 0 0 0 0 0.0 0 
 

OKRESNÍ PŘEBOR ŠUMPERK 
Poř. Družstvo + =  -   body skór part 
1. TJ SL Velké Losiny C 6 2 0 20 26.0 18 
2. ŠK SDH Stavenice 6 1 1 19 25.0 16 
3. TJ ŠK Libina B 5 1 2 16 25.5 19 
4. ŠK Loštice B 4 1 3 13 24.0 17 

 
5. DDM&TJ Mohelnice 3 4 1 13 23.0 17 
6. TJ ŠK Libina C 3 1 4 10 17.5 15 
7. ŠK 1921 Zábřeh D 1 2 5 5 16.0 10 
8. TJ SL Velké Losiny D 1 1 6 4 11.5 7 
9. ŠK 1921 Zábřeh E 0 1 7 1 11.5 7 

OKRESNÍ PŘEBOR PŘEROV       

Poř. Družstvo    + = -   body skór  part. 
1.  Sokol Citov 5 0 1 15 19.5 17 

2.  Spartak Přerov B 4 1 1 13 21.5 18 
3.  Sokol Skalička C 4 1 1 13 18.0 15 
4.  Sokol Skalička D 3 2 1 11 15.0 10 
5.  Sokol Tovačov B 1 1 4 4 12.5 9 
6.  SK Hradčany 1 0 5 3 8.5 6 
7.  ŠK Vinary B 0 1 5 1 10.0 8 

OKRESNÍ PŘEBOR JESENÍK Konečné pořadí 

Poř.  Název družstva 
1.  ŠK Jeseník B 

2.  ŠO Skorošice 
3.  ŠK Jeseník C 
4.  SK Řetězárna Česká Ves B 
5.  SK Řetězárna Česká Ves C 
6.  SK Řetězárna Česká Ves D 
7.  ZŠ Mikulovice 

 

OKRESNÍ PŘEBOR PROSTĚJOV - finále 

Poř. Družstvo  1   2  PH1 PH2 
1. SK Prostějov C  1,5   5   3   6,5 

2. SK ROŠADA Prostějov D 3,5   0   3    3,5 
 

ZÁBŘEH ZACHRÁNĚN!!! 

Jiří Zapletal 

Ve druhé lize měl náš region po dvou zástupcích ve skupině D i F. Zatímco o osudu Velkých Losin, 

Litovle "B" i Grygova "B" již bylo delší dobu rozhodnuto, Zábřeh byl stále ještě ohrožen. Dobrou zprávou 

pro náš region (i pro předposlední celek KP Sigmii) je fakt, že si i tento náš tým nakonec udržel a dokonce 

skončil na pěkném osmém místě. 

V posledním kole jsme hráli doma se silným Akisem Pardubice a tabulka vypadala následovně - Polička 

B 3, Žďár 6, Jičín 9, Ústí n. Orlicí 9, Zábřeh 11, Akis 11... Pardubice přijely do Zábřehu v silné sestavě – 

Pransdtetter 2273, Smutný 2234, Hlavnička 2170, Veselý 2105, Sýkora 2117, Malivánek 2124, Petuchov 

2119, Kraus 2022. Není divu, že jsme postavili také téměř to nejlepší, co máme - Strašil, Zapletal, Sohr, 

Opravil, Urbášek, Doležel, Krmela, Vicenec (scházel pouze Petr Stratil). Akisu stačila k 100% záchraně i 

remíza 4-4, zatímco my jsme s horším skóre museli spoléhat na ostatní - hlavně Ústí nad Orlicí nesmělo 

vyhrát 7,5-0,5 nebo 8-0 ve Žďáru nad Sázavou.  

Spoléhat na jiný zápas Jičín "B" - Lípa se nedalo vůbec, oba týmy ze stejného regionu. Remíza 4-4 s 

Akisem Pardubice se nám hodila, ale byl to risk a nervy až do definitivního zveřejnění výsledků na 

serverech. Bojovný zápas to nebyl, ale hrát zápas na výhru s tak silným protivníkem by bylo ještě 

riskantnější a je pravděpodobnější, že bychom pukli. Nakonec se podle výsledků drama nekonalo - Ústí nad 

Orlicí vyhrálo ve Žďáru jen 5-3, nás nepředběhlo, ale samo se také udrželo. V zápase týmů v regionu HK 

zvítězilo fair play a Lípa vyhrála v Jičíně. Béčko Jičína je tedy po Poličce "B" a Žďáru třetím sestupujícím 

(zřejmě je to mrzet nemusí, Jičín D totiž suverénně vyhrál kraj HK a své kolegy příští rok nahradí) Zábřeh se 

tedy i bez posil udržel, získal 12 bodů - 3 výhry, 3 remízy (jedna šťastná, jedna smolná a jedna taktická), 5x 

jsme prohráli (jednou těsně, 4x vysoko). Osmé místo je určitě velkým úspěchem, stejně jako bronz Velkých 

Losin ve stejné skupině. Losinští i v posledním kole bojovali a dovezli 3 body z Polabin. 

Olomoucký region bude mít tedy i s postupujícím Prostějovem ve 2. ligách pět reprezentantů, uvidíme 

později, do kterých skupin budou rozděleni. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 7 

KRAJSKÝ PŘEBOR DRUŽSTEV MLADŠÍCH ŽÁKŮ 

Richard Biolek  

V pátek 8. 5. 2015 proběhl na UP Olomouc krajský přebor družstev mladších žáků (narozených 2003 a 

později). Zúčastnila se tři družstva. Vzhledem k tomu, že domácí celek A64 Grygov nastoupil prakticky s 

Béčkem (chybělo 5 hráčů), se boj o 1. místo nekonal a stejně jako loni suverénně zvítězil a do přeboru ČR 

postoupil ŠK Zábřeh. Vyrovnané byly pouze zápasy (hrálo se dvoukolově) mezi SK Prostějov a A64 

Grygov, nakonec se zkušenosti prostějovských projevily v konečném pořadí: 2.SK Prostějov, 3.A64 Grygov. 

1. ŠK Zábřeh  6 5 
 

4 6 12 21 

2. SK Prostějov 0 
 

4 2 
 

3 4 9 

3. A64 Grygov 1 2 
 

0 3  1 6 
         

ŠK 1921 Zábřeh Bláha M. 4/4, Krátký 3/4, Mrázek 4/4, Nesporá 4/4, Bláha L. 3/3, Weinlich 0/1, 

Dušánek 3/4  

SK Prostějov Londin 1/4, Táborský 1/4, Urban 1/4, Bluma 0/4, Vystavěl 3/4, Vystavělová 3/4 

A64 Grygov  Růžičková 1/4, Gregůrková 2/4, Spurný 1/4, Losse J. 2/3, Losse M. 0/2, Mašek 0/3,  

  Bouchal 0/4  
 

BRONZ V DOROSTENECKÉ LIZE  

Richard Biolek 

Dorostenecká liga je dlouhodobá soutěž mládeže, hraná vážným tempem – 90 minut na partii s bonusem 

30 vteřin za provedený tah. 

Naše družstvo již několik let hraje 1. ligu (druhá nejvyšší soutěž) – skupinu východ. Letos jsme patřili k 

papírovým favoritům, úkol zněl jasně – bojovat o medaile! 

První tři kola (v říjnu) jsme se museli obejít bez našeho lídra Jáchyma Bareše, který tou dobou 

reprezentoval ČR v mezinárodní astronomické olympiádě v Kyrgyzstánu. Přesto jsme tyto zápasy zvládli se 

ctí – dvě zápasové výhry a těsná porážka se silným týmem Starého Města. Následující čtyři kola jsme hráli v 

ideální sestavě a ve všech zvítězili. Cenným skalpem byla zejména Orlová, hlavní favorit soutěže. Po 

sedmém kole jsme tedy vedli a i proto jsme se rozhodli přihlásit se k pořadatelství závěrečných čtyř kol. 

V sobotu 25. dubna jsme přidali další dvě vítězství a naděje na postup do extraligy žila, i když Orlová 

byla také bezchybná a s odstupem dvou bodů nám stále dýchala na záda. Rozhodující boj se odehrál v neděli 

26. dubna ráno proti BŠŠ Frýdek – Místek B. Bohužel tento zápas nám zcela nevyšel a utrpěli jsme 

zaslouženou porážku 1,5:4,5. Stín tohoto selhání a nevyužité šance nás pravděpodobně pronásledoval i v 

posledním kole, kdy jsme po individuálních chybách nezvládli některé partie a těsná porážka 2,5:3,5 nás 

odsunula až na třetí místo. 

Po popsaném průběhu má tedy bronz poněkud trpkou příchuť, ale zase co by za to jiní dali. :-) 

Hlavním důvodem, proč jsme neskončili ještě lépe, byla skutečnost, že většina týmu sice nezklamala ale 

ani příliš nezazářila. Světlou výjimkou byl Tomáš Zajíček, který na 2. šachovnici uhrál 8 z 11. Jáchym Bareš 

měl letos hodně povinností ve škole, 4,5/8 na jedničce je ještě snesitelné.  Stejný bodový zisk – 4,5/8 – 

zaznamenal i Milan Skula (3.). I on měl letos času na šachy méně, projevovalo se to zejména při hře 

černými. Jindra Jelínek (4.) hrál dobře, ale trošku bojoval s časem, určitě mohl uhrát více než 3,5/7. 

Spolehlivě bodoval Šimon Londin (5.) – 6,5/10, nutno přiznat, že většinou se slabšími soupeři. To samé platí 

i o Matěji Hrabalovi – 7/11 vypadá dobře, ale Matěj má určitě na víc! 

Cenné zkušenosti sbírali Honza Šobáň – 2/6, Ema Růžičková – 1 ze dvou a poslední kolo si zahrála i 

Nikola Gregůrková – 0/1. 

A jak to bude dál? Jáchym a Tomáš budou hrát soutěže družstev dospělých, což samozřejmě znamená 

citelné oslabení týmu. Ale aspoň si naše zbývající naděje zahrají kvalitní partie a třeba za pár let do té 

extraligy postoupíme!!! 
Poř. Družstvo V R P Body Skóre  Part 
1 SK Slavia Orlová "B" 9 1 1 28 44,5 17,5 
2 BŠŠ Frýdek-Místek „B“ 8 0 3 24 42,5 18,5 
3 A64 Grygov 8 0 3 24 39 14,5 
4 Interchess FM 6 2 3 20 41,5 17,5 
5 ŠK Staré Město "B" 6 1 4 19 36 15,5 
6 Sokol Hošťálková 6 0 5 18 33,5 13 

7 OŠŠ TJ Ostrava 4 4 3 16 37 15 
8 ŠK Lokomotiva Brno "C" 5 1 5 16 35 13,5 
9 ŠK Kuřim 4 2 5 14 31,5 11,5 
10 Sokol Postoupky 2 1 8 7 27 10 
11 ŠK Duras BVK Brno "B" 1 0 10 3 16,5 4,5 
12 Slavia Kroměříž 1 0 10 3 12 3 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 8 

      Pozn.: „+“ kontumační bod 

3. A64 Grygov (Rtg prům.:1706, PH 1: 24 / PH 2: 39) 

Šach. Jméno Rtg 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Body  Partie Rtg Ø 

1 Bareš Jáchym  2036       1 0 ½ 1 ½ 1 ½ 0 4,5 8 1747 

2 Zajíček Tomáš  1951 ½ ½ 1 1 ½ ½ ½ 1 ½ 1 1 8 11 1644 

3 Skula Milan  1685 0 ½ ½ ½   1 ½ ½ 1     4,5 8 1508 

4 Jelínek Jindřich  1532 0 ½ 1   ½     1   0 ½ 3,5 7 1600 

5 Londin Šimon  1535 1 1 ½ 0 1 1 0   1 0 1 6,5 10 1393 

6 Hrabal Matěj  1498 0 1 1 1 ½ 1 ½ 1 + 0 0 7 11 1395 

7 Šobáň Jan  1218 1 0 0     + 1 0 + 0   4 8 1317 

8 Růžičková Ema  1094       0 1             1 2 1414 

11 Gregůrková Nikola  1100                     0 0 1 1463 
 

1. LIGA MLÁDEŽE - SEVER 
Poř. Družstvo V R P Body Skóre Part. 
1. 2222 ŠK Polabiny B 9 2 0 29 47.5 41 
2. ŠKM Lanškroun 8 3 0 27 41.5 36 
3. ŠK Lípa 8 1 2 25 47.0 44 
4. ŠK AD Jičín 7 2 2 23 41.0 33 
5. TJ Štefanydes Polička B 6 1 4 19 36.0 33 
6. DDM Symfon.Poděbrady 5 0 6 15 35.0 30 

7. Panda Rychnov n. Kn. 4 1 6 13 32.0 22 
8. Ortex-Reta Hr. Králové B 4 1 6 13 31.5 24 
9. ŠK Ústí n. O. 4 0 7 12 24.5 17 
10. TJ Bohemians Praha B 3 2 6 11 31.0 26 
11. TJ ŠK Libina 1 1 9 4 18.5 15 
12. 2222 ŠK Polabiny C 0 0 11 0 10.5 8 

 

11. TJ ŠK Libina (Rtg prům.:1434, PH 1: 4 / PH 2: 18.5) 

Šach. Jméno Rtg 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 

1
1 

Body  Partie Rtg Ø 

1 Hartingerová Martina  1725 1 1 ½ ½ 0 0 1 1 0 0 1 6 11 1704 

2 Hartinger Antonín  1727 1 1 0 0 0 0 ½ 0 ½ 1 1 5 11 1566 

3 Hartinger Pavel  1080 1 0 0 0 0 0 0 0 ½ ½ 0 2 11 1446 

4 Stratil Ondřej  1234 1 0     0 ½ 0 1       2,5 6 1388 

5 Kolář Radomír  1441             1         1 1 1150 

6 Vojáček Jiří  1000 0 0 0 0               0 4 1334 

7 Kopecký František  1000     0 0 0 0     0 0 0 0 7 1316 

8 Mikhailava Natallia  1000               0 0 0 0 0 4 1239 

9 Kolář Jan  1274     1 0               1 2 1281 

10 Doubrava Petr  1000 0 0     0 0 0 + 0 0   1 8 1191 

 

MISTROVSTVÍ ČR ŠKOLNÍCH TÝMŮ 1. – 5. TŘÍDA 

Martin Kubala  

Ve dnech 13. - 14. 4. se v Mostu konalo MČR školních družstev v kategorii 1. - 5. třída. Pořadatelé zajistili 

pěkné hrací prostory v hotelu Cascade, ubytování i stravu na slušné úrovni, průběh turnaje taktéž bez 

problémů. Palec dolů ale patří svazovému vedení. Nevhodnost termínu s ohledem na termín přijímacích 

zkoušek už byla diskutovaná, nakolik velkou pomocí je posun o jeden den, uvidíme až podle výsledků 

přijímacích zkoušek. (Po dlouhém zvažování jsme se nakonec rozhodli jet, ale stále mám z toho trochu pocit 

ruské rulety.) 

Nepochopitelný je i výběr místa pro tak krátkou akci, ve vlaku jsme strávili více času než za šachovnicí a to, 

že jsme museli jet o den dříve, také celou akci značně prodražilo (náklady cca 8 000 Kč). Pokud bych za tím 

paranoidně hledal skrytý záměr eliminovat moravská družstva, tak to se povedlo jen částečně. Těch přijelo 

nakonec skutečně jen sedm, ale čtyři z nich obsadily s větším odstupem první čtyři místa a v Čechách tak 

žádná medaile nezůstala. Zvítězila ZŠ Tyršova Kuřim před 5. ZŠ Frýdek-Místek a ZŠ Komenského Frýdlant 

n. O. 

Náš kraj reprezentovali dva zástupci. ZŠ Severovýchod Zábřeh přijela obhajovat loňské třetí místo. Zatímco 

loni se jednalo o menší senzaci, letos už patřili mezi favority a byli nasazení jako druzí. Své ambice od 

začátku potvrzovali, bohužel ve finiši na ně zbyla jen „brambora“, navíc jen o pomocné hodnocení. Útěchou 

může být nejlepší výsledek Lukáše Blahy na 4. šachovnici. Zábřežští spolehlivě „řezali“ slabší družstva, ty 

silnější ale přetlačit nedokázali ani v jednom případě.  

Druhým zástupcem byla ZŠ Olomouc-Droždín. Po pěkném výkonu v krajském kole jsem ve skrytu duše 

pomýšlel na útok na první desítku, bohužel tyto ambice vzaly za své ještě před odjezdem, protože horečky 

http://db.chess.cz/soutez.php?sid=1412


GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 9 

nepustily na start Pavla Kubalu (2. šachovnice). Zásah do sestavy to byl poměrně citelný, narychlo povolaný 

náhradník Kuba Sowa - Sowovým tímto děkuji za flexibilitu - hraje šachy teprve necelého půl roku a 

přestože za tu dobu udělal velký progres, tak zkušenosti mu ještě chybí. Ale bojoval, něco uhrál a ostudu 

určitě neudělal. 

Hned v prvním kole kluci pocítili rozdíl mezi krajským a celostátním kolem, když dostali „pecku“ 0-4 od 

Starého Města, ale zdravě je to nabudilo a od té doby začali sbírat plusy a hrát vyrovnané zápasy i se 

silnějšími soupeři. V pondělí večer (po 5. kole) z toho byly +2 a krásné průběžné 12. místo. 

V úterý se bohužel naplno projevila náročnost celé akce, umocněná nutností vstávat před 6:45 (6. kolo od 

7:30!) a zejména zadní šachovnice zcela odpadly. Nicméně počet dětí postižených podobnými problémy 

dosahoval v druhém hracím sále rozsahu epidemie, rozhodčí často nestíhal upravovat hodiny při reklamacích 

nemožných tahů, výjimkou nebyly ani tři vztyčené ruce v jeden okamžik. V tomto stavu jsme nasbírané 

plusy rychle rozdali a při vyrovnanosti soutěže - mezi 5. a 28. místem byl rozdíl pouhých 5,5 bodu - to pro 

nás znamenalo krutý sešup až na konečné 27. místo. 

Kluci sami cítili, že i v této sestavě měli na to skončit výše, nicméně na šachy nezanevřeli a po cestě zpět si 

ve vlaku šachovnici zase vytáhli. Letošní rok musíme brát jako sbírání zkušeností, obdobná sestava může jet 

i příští rok, neboť v družstvu byl jen jeden páťák. 
Poř.St.č. Družstvo +   =   -  PH1  PH2 PH3 

 1 1 ZŠ Tyršova Kuřim 8 0 1 28 187 298 
 2 3 ZŠ a MŠ Frýdek-Místek 8 0 1 26,5 183 246 
 3 6 ZŠ Frýdlant nad Ostravicí 7 0 2 23 193 225 
 4 2 ZŠ Severovýchod Zábřeh 5 0 4 23 190 221 

 5 13 ZŠ K. Raise Láz.Bělohrad 4 3 2 20,5 155 150 
 6 5 ZŠ - MŠ Adamov 5 1 3 20 193 180 

7 11 ZŠ a MŠ J. K. Tyla Písek 4 2 3 20 181 190 
8 10 ZŠ a MŠ Praha-Nebušice 3 4 2 19,5 162 152 
9 17 ZŠ Česká Lípa 5 2 2 19,5 157 130 
10   9 ZŠ J. Gočára Hr. Králové 5 1 3 19 187 159 
27 23 ZŠ Olomouc - Droždín 2 3 4 15,5 162 129 

Celkem 30 družstev. 
 

4. ZŠ Severovýchod Zábřeh (Rtg prům.:1397, Kapitán: Reichl Roman / PH 1: 23 / PH 2: 190)  

Šach. Jméno Rtg 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Body  Partie Rtg prům. 
1 Blaha Marek  1682 1 0 1 0 1 ½ ½ 1 1 6 9 1468  

2 Krátký Rajmund  1311 1 0 1 0 ½ ½ 0 0 1 4 9 1333  

3 Mrázek Jakub  1255 1 ½ 1 0 1 1 0 ½ 0 5 9 1210  

4 Blaha Lukáš  1340 1 1 1 1 1 1 1 0 1 8 9 1149 
 

27. ZŠ Olomouc - Droždín (Rtg prům.:1086, Kapitán: Kubala Martin / PH 1: 15.5 / PH 2: 161.5) 

Šach. Jméno Rtg 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Body  Partie Rtg prům. 
1 Kubala Vojtěch  1345 0 1 0 1 0 0 ½ 0 1 3,5 9 1337 
2 Musil František  1000 0 1 0 1 1 0 0 ½ 1 4,5 9 1169 
3 Opavský Robin  1000 0 1 1 1 1 ½ 0 0 0 4,5 9 1056 
4 Sowa Jakub  1000 0 0 1 1 0 1 0 0 0 3 9 1015  

 

MISTROVSTVÍ ČR ŠKOLNÍCH TÝMŮ 6. - 9. TŘÍD ZŠ  

Mistrovství ČR školních družstev v šachu se konalo od 30. do 31. března v Třemošnici. Hrálo se 

v příjemném prostředí hotelu Kraskov, kde byli účastníci také ubytováni. Zápasy prvních šesti týmů bylo 

možné sledovat on-line přes internet. Startovalo 32 čtyřčlenných týmů, hrálo se 9 kol tempem 20 minut na 

partii s bonifikací 5 sekund za provedený tah. Výsledky byly hodnoceny olympijským způsobem a 

rozhodoval součet bodů dosažených družstvem na všech šachovnicích. Olomoucký kraj zastupovalo 

družstvo ZŠ Česká Ves, které bylo nasazené na 24. místě. Konečné 16. místo, s ohledem na nasazení, lze 

považovat za úspěch.  
Poř. St.č. Družstvo + = - PH 1 PH 2 PH 3 
1 4 Gymnázium Mikulášské nám. Plzeň 6 2 1 26,5 192 143,8 
2 2 Gymnázium B.N. Hradec Králové 6 3 0 25,5 187 152,5 
3 1 ZŠ Hošťálková 6 1 2 24,5 193 129,3 
4 3 Gymnázium P.B. Frýdek-Místek 5 4 0 24 190 145,5 
5 5 Gymnázium Jírovcova České Budějovice A 6 0 3 21,5 181 111,5 
6 7 Gymnázium TGM Ústí n/O. 3 4 2 20,5 193 99,25 
7 9 ZŠ Hálkova Humpolec 6 0 3 20,5 181 104,5 
8 14 ZŠ Resslova Hlinsko 5 2 2 20 157 98,5 
9 8 Gymnázium Uherské Hradiště 5 2 2 19,5 175 110,3 
10 10 Tyršova Základní škola Brno 4 1 4 19,5 168 76,75 
16 24 ZŠ Česká Ves 4 1 4 18 141 58,5 

Celkem 32 družstev. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 10 

MISTROVSKÉ SOUTĚŽE

JEDNOTLIVCŮ

16. ZŠ Česká Ves (Rtg Ø:1278, PH 1: 18 / PH 2: 140.5)  

Šach.  Jméno Rtg  FideID 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Body  Part Rtg Ø 

1 Škarpa Tomáš  1413  367958 ½ 0 0 0 ½ 0 1 ½ 0 2,5 9 1575  

2 Jedlička Pavel  1295  367907 0 1 0 0 0 0 1 0 1 3 9 1339  

3 Grešák Ivo  1404  390305 ½ 1 0 1 0 0 1 1 1 5,5 9 1223  

4 Dostál Aleš  1000    0 1 1 1 1 0 1 1 1 7 9 1101  
 

DAVID NAVARA BOŘÍ REKORDY 

www.chess.cz 

V sobotu v havlíčkobrodském hotelu Slunce 

skončilo mistrovství České republiky mužů a žen 

v šachu 2015. Oba turnaje dopadly bez větších 

překvapení - přeborníky se staly nasazené 

jedničky David Navara a Tereza Olšarová. David 

Navara se sedmým ziskem titulu stal 

nejúspěšnějším šachistou v historii domácích 

šampionátů. 

David Navara opět nenašel v turnaji mužů 

konkurenta, během celého turnaje nepoznal hořkost porážky a ziskem 7 bodů z 9 partií si zajistil čtvrtý titul 

v řadě, čímž vyrovnal ojedinělý počin Vlastimila Horta z let 1969-1972. Celkově získal David sedmý titul a 

posunul se na první místo před legendárního Luďka Pachmana v žebříčku nejúspěšnějších šachistů domácích 

šampionátů. "David Navara dokázal svou extratřídu a jsem zvědav, jak dlouho bude přepisovat historické 

tabulky, oslavil letos teprve třicítku a do šachového důchodu má ještě daleko", okomentoval výkon 

staronového mistra předseda Šachového svazu ČR Viktor Novotný. David Navara kromě titulu získal i cenu 

Karla Havlíčka Borovského za nejvyšší počet vítězství v turnaji. 

Pouhého půl bodu pomocného hodnocení rozhodlo o stříbru pro Jiřího Štočka a bronzu Vlastimila 

Babuly. Oba dlouholetí reprezentanti získali 5,5 bodu a zaslouženě si odváží domů cenné kovy. Na čtvrtém 

místě skončil druhý nasazený Zbyněk Hráček, pro kterého bude pouhá jedna výhra v turnaji asi zklamáním. 

Zajímavou hru předváděl Richard Biolek, bohužel ale nedokázal dotáhnout lepší pozice k plným bodovým 

ziskům a se čtyřmi prohrami a jedinou výhrou skončil na předposledním 9. místě. Juniorskému přeborníkovi 

T. Krausovi se turnaj moc nepodařil, jistě pro něj však budou partie s domácí špičkou velkou zkušeností. 

Ženský turnaj opanovala dvojice ratingových favoritek Tereza Olšarová a Kristýna Havlíková. Do 

posledního kola šly se shodným ziskem 4,5 bodu a výhrou v posledním kole ukázaly velkou bojovnost. 

Pomocné hodnocení pak přiřklo titul první nasazené Tereze Olšarové, která v den zahájení turnaje oslavila 

24. narozeniny. "Turnaj žen potěšil fanoušky svou bojovností. Tereza Olšarová s Kristýnou Havlíkovou 

podaly obě vynikající výkony, bylo to napínavé do poslední chvíle, kdy nakonec rozhodlo až pomocné 

hodnocení", vyjádřil se k turnaji žen Viktor Novotný. Bronzovou medaili vybojovala překvapivě, ale 

zaslouženě Alena Kubíková. Po turnaji s výsledkem nebyla spokojená jedna z favoritek a mistryně z roku 

2006 Eva Kulovaná, která získala pouze 3 body. Výkon další z favoritek Kristýny Novosadové hodně 

ovlivnily blížící se státnice na Právnické fakultě Masarykovy univerzity. 

Celý festival byl skvěle organizačně zvládnutý. "Je potřeba poděkovat pořadatelům za perfektní 

zajištění turnaje", potvrdil Viktor Novotný. Festival pořádal ŠK TJ Jiskra Havlíčkův Brod za podpory 

Šachového svazu ČR, Kraje Vysočina, města Havlíčkův Brod a řady sponzorů. Co nás čeká příští rok? 

"Příští rok střídá uzavřený formát turnaj otevřený a aktuálně probíhá debata, zda se nesoustředit právě jen 

na něj", prozradil Viktor Novotný. 

Biolek, Richard (2461) - Hráček, Zbyněk (2617) E21  

1.d4 Nf6 2.c4 e6 3.Nc3 Bb4 4.Nf3 d6 5.Bg5 Nbd7 6.Qc2 c5 7.e3 Qa5 8.Bd3 cxd4 (S tím soupeř nebyl po 

partii příliš spokojen, lepší je nevyjasňovat situaci v centru. 8...Bxc3+ 9.bxc3 O-O a černá pozice je v 

pořádku.) 9.exd4 Bxc3+ 10.bxc3 O-O 11.O-O Qc7 Pěšec d6 je největší slabinou, takže preventivní krytí je 

nezbytná prerekvizita pro b6 a dokončení vývinu. 12.a4 b6 (Příliš oslabující je 12...a5 a bílý může 

minimálně zvažovat převod jezdce na b5.) 13.a5 Bb7 14.Nd2 h6 15.Bh4 d5 Černý se snaží najít konečnou 

otázku pěšce d6, nicméně jeho pozici to neulehčí. Ale nějaký konstruktivnější postup mně při partii 

nenapadal. 16.Bg3 Qc8 17.cxd5 (Přemýšlel jsem i o podobném 17.a6 Bxa6 18.Rxa6 Qxa6 19.cxd5 b5 

(19…Qc8 20. dxe6 fxe6 21. Nc4) 20.dxe6 Qxe6 21.Bxb5 ale kompenzace na výhodu není. Navíc černý má 

http://www.chess.cz/


GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 11 

stejně možnost přejít do varianty v partii, čili celý propočet této větve byl poněkud zbytečný.) 17...Nxd5 

(Počítač prosazuje 17...exd5 18. Rfe1, ale i zde je výhoda bílého zjevná.) 18.a6 (Zajímavou alternativou je 

hon na bělopoláka 18.Ne4 s dalším Jd6. Nicméně mně se líbila politika postupného umačkávání.) 18...Bc6 

19.Bd6 Rd8 20.c4 N5f6 21.Rfc1 Nf8 (Počítačové řešení by bylo 21...Bxg2 22.Kxg2 Qc6+ 23.Ne4 Nxe4 

24.Bxe4 Qxd6 25.Bxa8 Rxa8, což jsme se soupeřem viděli, nicméně spatně, resp. lidsky, hodnotili - 

kompenzace černého v slabých pěšcích a oslabeném králi by měla být dostatečná.) (V partii jsem spíš počítal 

s 21...Nb8 22.c5 b5 23.Qb3 Ne8, což mi soupeř svým nespokojením s tahem Jf8 potvrdil.) 22.c5 b5 (Do 

větších problémů by vedlo otevření c-sloupce 22...bxc5 23.Qxc5 Bd5 24.Bc7 s velkou iniciativou.) 23.Ne4 

(To je nepřesnost. Zaměřit se na pěšce b5 se nabízí, ale neviděl jsem po 23.Qb3 Qd7 velice účinné 24.Nf3 s 

velkou převahou bílého.) 23...Nxe4 24.Bxe4 Nd7 25.Bh7+ Výhoda umístění krále na h8 vynikne za pár 

tahů. 25…Kh8 26.Bd3 Nf6 Černý musí zahnat osinu z d6. 27.Qe2 Qd7 28.Be5 Ne8 29.Qg4 Následující 

pasáž probíhala v silné oboustranné časovce (i na mé poměry). 29…Kg8 (Právě po 29...f6 vyniká smysl 

předešlého šachu na h7. 30.Qg6 Kg8 31.Bd6 Nxd6 32.cxd6 Qxd6 33.Qh7+ Kf8 34.Bg6 s iniciativou bílého.) 

30.Rd1 Pěšec d4 drží celou pozici, tudíž nesmí padnout. 30…Kf8 31.Be2 Rac8 32.Ra3 Bd5 (Tento tah si 

soupeř vyčítal, lépe vypadá 32...b4 33.Rg3 a černý pěšec na b5 minimálně nevisí a i pole d5 se dá využít pro 

lepší figuru.) 33.Rg3 f6 34.Bf4 g5 (To je lidský způsob krytí pěšce h6. Počítačový vypadá následovně 

34...Bc4 35.Bxc4 bxc4 36.Bxh6 Rxc5 a černý získává protišance.) 35.Qh5 Qg7 (Podle počítače velká 

nepřesnost, nicméně vzhledem k oboustranné časové tísni celkem pochopitelná, upřímně celá varianta} 

35...Qh7 36.Bd3 Be4 37.Bxe4 Qxe4 38.Qxh6+ Kf7 39.Qh5+ Ke7 40.Be3 působí dost eskamotérským 

dojmem.) 36.Bxb5 Bc6 37.Bxc6 Rxc6 38.Qe2 Qd7 39.Be3 Ng7 (Zlikvidovat postouplého pěšce bylo 

preciznější, nicméně po 39...Rxc5 40.Qh5 Rd5 41.Qxh6+ Qg7 bude černý král ještě více exponovaný.) 

40.Rf3 Kf7 41.Rb1 Qc8 42.Rb7+ Rd7 (Periferně jsem koukal i na 42...Rc7 a zastihla mne idea 43.Bxg5 

hxg5 44.Qe5 Rdd7 (A právě po 44...Rxb7 45.axb7 bílý vyhraje.) 45.Rxf6+ Kg8 46.Rg6 Rf7 47.Rxc7 Qxc7 

48.Qxg5 s jistou převahou bílého, ale určitě ne tak markantní jako když začínal celou tuto akci.) 43.Qb5 

Kg6 44.h3 Rdc7 45.Qd3+ f5 (Po 45...Kf7 46.Qh7 je ihned konec.) 46.d5 exd5 47.g4 Qe6 48.Bd4 Qe4 

49.Bxg7 (Naprostý kolaps. Původně jsem i zamýšlel 49.Qc3 ale lekl jsem se fxg4 (Úplně mimo mé možnosti 

v danou chvíli byla i varianta kterou měl přichystanou soupeř 49...Rxb7 50.axb7 Qb1+ 51.Kg2 Qxb7 

nicméně bych možná našel 52.Rxf5 Nxf5 53.gxf5+ Kxf5 54.Qd3+ Ke6 55.Qg6+ Kd7 56.Qf7+ Kc8 57.Qe8+ 

Kc7 58.Be5+ Rd6 59.Bxd6#) 50.Re3 Qf5 a neviděl jsem, že na g7 napadám víckrát.) (Dokonce i 49. Qxe4 

fxe4 50. Be5 exf3 51. Rxc7 mne zastihlo, ale zde jsem opět zapomněl že g7 visí. Nicméně při přesné obraně 

by černý měl šance na záchranu. Rxc7 52.Bxc7 Ne6 53.Bb6 Kf7 54.Bxa7 Nc7) 49...Qxd3 (Velmistr Hráček 

se díval i na 49...Kxg7, ale poté co objevil 50.Qb5, tak celou variantu správně opustil.) 50.Rxd3 Rxg7 

51.Rxd5 Rxa6 52.Rxg7+ Kxg7 53.Rxf5 Věžovka je remis, bílý nezabrání výměně pěšců na dámském 

křídle. 53…Ra1+ 54.Kg2 a5 55.h4 gxh4 56.c6 Rc1 57.Rxa5 Rxc6 58.Rh5 Kg6 59.f4 Rc2+ 60.Kh3 Rc3+ 

61.Kxh4 Rf3 62.Rf5 Kg7 63.g5 1/2-1/2 
 

Poř.   Jméno Rtg 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Body  PH1 PH2 PH3 

1 GM Navara David  2751 * ½ ½ ½ ½ 1 1 1 1 1 7 27,5 0 0 

2 GM Štoček Jiří  2559 ½ * ½ ½ ½ ½ 1 0 1 1 5,5 22,5 0 0 

3 GM Babula Vlastimil  2542 ½ ½ * ½ ½ ½ ½ ½ 1 1 5,5 22 0 0 

4 GM Hráček Zbyněk  2617 ½ ½ ½ * ½ ½ ½ 1 ½ ½ 5 21,8 0,5 4 

5 GM Rausis Igors  2590 ½ ½ ½ ½ * ½ ½ 1 ½ ½ 5 21,8 0,5 5 

6 GM Bernášek Jan  2513 0 ½ ½ ½ ½ * ½ ½ ½ 1 4,5 17,5 0 0 

7 GM Petr Martin  2516 0 0 ½ ½ ½ ½ * ½ 1 1 4,5 16,3 0 0 

8 GM Žilka Štěpán  2514 0 1 ½ 0 0 ½ ½ * ½ ½ 3,5 15 0 0 

9 IM Biolek Richard  2461 0 0 0 ½ ½ ½ 0 ½ * 1 3 10,5 0 0 

10 FM Kraus Tomáš  2402 0 0 0 ½ ½ 0 0 ½ 0 * 1,5 6,75 0 0 
 

www.nss.cz, Karel Volek  

Šachy stejně jako ostatní sportovní "show" potřebují vzbuzovat zájem, potřebují napětí, fanoušky, 

hvězdy. A turnaj mužů, až na výjimky, velkou show nebyl. Svaz se tak musí zamyslet, zda má za takovou 

akci utrácet 400 tis. (a další prostředky zajistil pořadatel), zda chce nadále sledovat rychlé remízy a platit 

hráčům za takovouto show hotel, stravu, startovné. Pokud hráči sami nepochopí, že jsou sami proti sobě a že 

bez zájmu fanoušků se jejich finanční podmínky těžko zlepší, musí je popostrčit ti, kteří akce financují, zde 

tedy my všichni jako svaz (poznámka Viktora Novotného, předsedy svazu, v diskusi k průběhu mistrovství).   



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 12 

Pro úplnost uvádíme výňatek z propozic: 

12. Startovné: hráči obdrží startovné dle rozpisu ŠSČR na základě ELO FIDE k 1. 5. 2015: 

nad 2600 10.000,-Kč 

2576 – 2600 7.000,-Kč 

2551 – 2575 4.000,-Kč 

2526 – 2550 2.000,-Kč 

2501 – 2525 1.000,-Kč  

Zajišťuje ŠSČR. Podmínky startovného stanoví TMK ŠSČR. 

Hráči s titulem GM navíc obdrží 5.000,-Kč a hráči s titulem IM navíc obdrží 2.500,-Kč.  

13. Cenový fond: ve výši 100 000,-Kč. 

1. místo 35.000,-Kč 

2. místo 25.000,-Kč 

3. místo 17.500,-Kč 

4. místo 10.000,-Kč 

5. místo   7.500,-Kč 

6. místo   5.000,-Kč 

Při stejném bodovém zisku se ceny dělí rovným dílem pro prvních 6 hráčů.  
 

ZÁMECKÝ ŠACH ŽELEZNIČÁŘŮ 

Karel Volek 

V období probíhajícího MČR mužů a žen v Havlíčkově Brodu, uskutečnilo se další republikové 

mistrovství, a to železničářů. V období 22. a 23. května se v nově zrekonstruovaném objektu Hotelu Zámek 

ve Velké Bystřici, nedaleko krajského města, sešlo 22 hráčů, kteří se kvalifikovali ze tří spádových 

regionálních přeborů (Praha, Plzeň a Olomouc). Velkou motivací pro zúčastněné borce byla nominace 

prvních šesti nejlépe umístěných hráčů na mezinárodní turnaj družstev v rámci tzv. malého USIC 

(mezinárodní sportovní sdružení železničářů), který se uskuteční za účasti týmů šesti evropských států 

počátkem října v Antverpách v Belgii. 

Průběh našeho mistrovství byl časově náročný. Hrálo se švýcarským systémem na 7 kol a 2x40 minut na 

partii (bez povinného zápisu). O dramatickém průběhu soutěže svědčí skutečnost, že žádné z jednotlivých 

kol neskončilo před vypršením časového limitu, a to zpravidla nejméně u třech partií. Sympatickým rysem 

turnaje bylo, že se soutěž odehrávala korektně a v oboustranných časových tísních při vyrovnaném materiálu 

se nabídka remízy přijímala. Nejlépe to oceníme při faktu, že prvním pomocným kritériem při shodném 

bodovém zisku byl počet vítězných partií. Po pátečních čtyřech kolech, končících až ve večerních hodinách, 

pro nadšence i s turnajem v bleskové hře, rozhodla o celkovém pořadí závěrečná 3 sobotní kola. 

Podobně jako David Navara v Havlíčkově Brodu, i ve Velké Bystřici o celkovém vítězi nebylo pochyb 

od samého začátku. Nasazená jednička turnaje, FM Michal Horák (2305, OŘ Ústí nad Labem), s přehledem 

turnaj vyhrála s 5,5 body před Jaromírem Volfem (2097, ČD Cargo, GŘ Praha) s 5 body. Na 3. – 6. místě se 

seřadilo kvarteto hráčů se 4,5 body a tak o umístění třetího Michala Bělouška (2031, PO Jihlava) rozhodlo 

při horším Buchholzu právě kritérium většího počtu výher. Dosažené 4 výhry bez remíz nakonec zajistily 

solidní 7. místo (a pozici náhradníka v sestavě do Belgie) Ignáci Pospíšilovi, nejlépe umístěnému zástupci 

našeho regionu. Po špatném pátečním úvodu turnaje, ve kterém dosáhl pouze na jeden bod, šňůrou výher 

v posledních třech kolech se vyšvihl do první desítky hráčů. 

Na závěrečná nedělní kola se přijel podívat i nestor železničářského šachu Petr Trávníček z Olomouce, 

jehož osoba je neodmyslitelně spojena s dějinami železničářského šachu. Vždyť v historických análech 

šachových soutěží železničářů drží primát svojí účastí na devíti mezinárodních soutěžích USIC, kdy jubilejní 

nominace na desátou účast mu právě na tomto místě před třemi roky unikla rozdílem pouhého 0,25 bodu 

pomocného hodnocení Buchholz. Současný zdravotní stav Petrovi sice již neumožňuje hrát šachy v rozsahu 

celodenních turnajů, ale o dění v šachovém světě se stále zajímá, což dokazuje i tím, že patří k pravidelným 

čtenářům našeho časopisu Gambit. 

Závěrem je vhodné uvést, že přes stále obtížnější ekonomické podmínky se daří v rámci Odborového 

svazu železničářů a za spolupráce zaměstnavatelských drážních organizací ČD, a. s.; ČD Cargo, a. s.; SŽDC, 

s. o.; zachovat podmínky pro odborářský sport a tělovýchovu. Přejme si, aby tomu tak bylo i nadále. 
Poř. St.č.   Jméno Elo Organizační jednotka + = - Body vict BH.  S-B 
1 1 FM Horák Michal 2305 OŘ Ústí nad Labem 4 3 0 5,5 4 31,0 24,00 
2 5   Volf Jaromír 2097 ČD Cargo GŘ 03 Praha 4 2 1 5,0 4 28,5 19,00 
3 8   Běloušek Michal 2031 PO Jihlava 4 1 2 4,5 4 26,5 14,50 
4 2   Mitura Václav 2183 OŘ Ostrava 3 3 1 4,5 3 29,5 18,25 
5 4 FM Mužík Martin 2146 OŘ Ostrava 3 3 1 4,5 3 29,0 17,00 
6 3   Růžička Zdeněk 2163 důchodce ČD a.s. 3 3 1 4,5 3 26,0 15,00 
7 12   Pospíšil Ignác 1947 důchodce, ČD, a.s. 4 0 3 4,0 4 22,5 10,00 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 13 

8 10   Spěváček Ivo 1983 ČD Cargo GŘ 06 Praha 3 2 2 4,0 3 28,5 14,00 
9 17   Blatský Libor 1902 ČD,a.s., RSM Plzeň 3 2 2 4,0 3 24,5 12,50 
10 7   Musil Martin 2068 GŘ Praha 2 4 1 4,0 2 24,0 13,75 
11 13   Bednarz Valdemar 1944 PJ Ostrava 3 1 3 3,5 3 23,5 9,50 
12 20   Zmeškal Stanislav 1716 PO Most 3 1 3 3,5 3 17,5 6,00 
13 6   Winkelhöfer Ladislav 2096 ČD a.s., GŘ Praha 2 3 2 3,5 2 28,0 13,00 
14 9   Klíma Miloslav 2003 OŘ Plzeň 2 3 2 3,5 2 26,0 12,75 
15 15   Košťál Jindřich 1929 důchodce - nedrážní 2 2 3 3,0 2 26,0 9,00 
16 11   Wiesinger Wolfgang 1961 PJ Česká Třebová 2 2 3 3,0 2 22,5 7,00 
17 18   Vičar Lubomír 1812 OŘ Brno 2 2 3 3,0 2 22,0 8,00 
18 16   Vymětal Milan 1916 OŘ Olomouc 2 1 4 2,5 2 24,0 5,50 
19 21   Polách Ladislav 1479 PP Zábřeh 1 2 4 2,0 1 20,0 3,50 
20 19   Kacálek Karel 1789 ZAP Pardubice 0 4 3 2,0 0 20,0 4,75 
21 14   Šlajs Vlastimil 1934 SŽDC,s.o., PO Tábor 0 4 3 2,0 0 20,0 4,50 
22 22   Hůrka Tomáš 0 OŘ Plzeň 0 2 5 1,0 0 19,5 2,00 

 

BOJ O PATNÁCTOU MISTRYNI SVĚTA 

Šachový týdeník, Karel Volek 

O korunku šachové královny pro rok 2015 soutěžilo v závěru měsíce března 64 hráček z 28 zemí světa. 

V Krásnej Poljaně vrtkavý KO systém nejvíce svědčil Marii Muzyčukové z Ukrajiny, která v závěrečném 

zápase porazila Rusku Natalii Pogoninovou skórem 2,5:1,5. Význam mistrovství ale snižuje neúčast 

dosavadní mistryně světa a suverénní světové jedničky Hou Yifan, která vede ratingový žebříček o více než 

100 ELO bodů před druhé v pořadí Humpy Koneru. 

Do závěrečných bojů o titul mistryně světa se probojovaly čtyři hráčky. Nejvyšším ratingem 2526 se 

mohla pochlubit ukrajinská velmistryně Maria Muzyčuková. Těsně za ní se na tomto pomyslném žebříčku 

seřadily zkušená švédská bojovnice Pia Cramlingová a mladá indická hvězda Harika Dronavalliová, obě 

s aktuálním ratingem 2492. Čtveřici pak uzavřela ruská velmistryně Natalia Pogoninová s elem 2456. 

Ukrajinka Muzyčuk hrála opravdu krásné šachy a stala se mistryní světa zaslouženě. Na své cestě k vrcholu 

musela porazit i dvě legendy ženského šachu, Piu Cramling ze Švédska a Humpy Koneru z Indie. A právě 

partie s ní si uveřejnění určitě zaslouží. Kombinační zakončení může sloužit jako studijní materiál při 

tréninku mládeže. 

Muzychuk Mariya (UKR) (2526) - Koneru Humpy (IND) (2581) 

MS žen, Soči 2015.03.26, ECO: C45 

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.d4 exd4 4.Jxd4 Sc5 5.Se3 Df6 6.c3 Jge7 7.g3 d5 

8.Sg2 dxe4 9.O-O O-O 10.Jd2 Sb6 11.Ve1 Jxd4 12.Jxe4 Df5 

13.Sxd4 Jc6 14.Sxb6 axb6 15.f4 Se6 16.b3 h6 17.h3 Va3 18.Dd2 

Da5 19.b4 Da4 20.g4 Vd8 21.Df2 Vxa2 22.Vxa2 Sxa2 23.b5 Ja7 

24.g5 hxg5 25.Jxg5 f6 diagram 26.Dd2! Vf8 27.Sd5+ Sxd5 

28.Dxd5+ Kh8 29.Df7! 1-0 proti matu není obrany 29…fxg5 

30.Dxf8+ Kh7 31.Df5+ g6 32.Ve7+ Kg8 33.Df7+ Kh8 34.Dg7#  
 

MISTROVSTVÍ ČR DO 8 LET 

Šachový týdeník, Karel Volek 

Celkem 109 mladých šachistů v mistrovských kategoriích a další 33 v open turnaji se sjelo na druhý 

květnový víkend do Klatov. Ve hře byly tituly mistrů republiky, a to v nejmladších kategoriích chlapců a 

dívek do 8 let. 

Než se dostaneme k samotným výsledkům, je potřeba vysoce vyzdvihnout pořadatele, připravili skvělý 

turnaj a pro účastníky neskutečný zážitek. Skvělý byl sál s ozvučením a promítáním, dostatek místa u 

šachovnic, dokonce online přenosy prvních šachovnic, infocentrum otevřené po celou dobu turnaje, na odbyt 

šla trička s logem mistrovství. Před začátkem každého kola zněla písnička, pro všechny neklamné znamení, 

že začíná další kolo a je třeba si sednout k partiím. V letošním roce sebevědomí a bojovou náladu dětem 

dávala písnička „Já na to mám“. 

Hodně zajímavý byl cenový fond. Každý hráč dostal drobné věcné ceny a krásnou účastnickou plaketu s 

vlastním jménem. Mezi věcnými cenami pro nejlepší hráče turnajů dominoval model létajícího dronu. 

Ukázkou jeho letu pobavil i šokoval účastníky i přítomné doprovody mezi jednotlivými koly zástupce 

sponzorské firmy, dokonce při tom natáčel video, které se pak promítalo na plátno. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 14 

Velmi široký byl také doprovodný program. Nejvíce zaujala komentovaná prohlídka věhlasných nově 

zrekonstruovaných klatovských katakomb, hodně šachistů pak vyšlapalo 226 schodů na dominantu Klatov – 

Černou věž, především chlapci pak vyrazili na umělou trávu místní ZŠ a zahráli si fotbálek při přátelském 

zápase Čechy – Morava. Mezi jednotlivými koly byly pro děti před kulturním domem připraveny různé 

dětské atrakce a hned vedle hracího sálu probíhala výstava „Vůně šeříků a svobody“ k 70. výročí osvobození 

Klatov americkou armádou, při které byly k vidění originální vojenské předměty z období druhé světové 

války včetně nejrůznějších osobních předmětů. 

Z našich hráčů si dobře vedl Petr Doubrava z TJ Libina, který šachy hraje teprve rok a oproti svému 

nasazení je konečné umístění na 36. místě úspěchem, který ho může pobídnout k dalšímu výkonnostnímu 

vzestupu. V dívčí kategorii letos Olomoucký kraj zastoupení neměl. 
Kategorie H 8 
Poř. St.č. Jméno Rtg Klub/Místo Body  PH 1 PH 2 PH 3 
1 1 Koršinskij Marek  1450 SK OAZA Praha 9 43 54 54 
2 4 Dolenský Filip  1364 ŠK Libštát 7 43,5 56,5 40,5 
3 3 Tajovský Šimon  1381 ŠK Kuřim 7 43 54,5 38,5 
4 11 Fizer Marek  1190 BŠŠ Frýdek-Místek 7 39,5 52,5 36,5 
5 5 Vašínek Martin  1293 BŠŠ Frýdek-Místek 7 39,5 50,5 38,5 
26 29 Mohapl Tomáš  1099 Agentura 64 Grygov 5,5 33 41,5 20,75 
36 51 Doubrava Petr  1000 TJ Libina 5 33 42,5 19,5 

Celkem 89 hráčů. 
 

Kategorie D 8 
Poř. St.č. Jméno Rtg Klub/Místo Body  PH 1 PH 2 PH 3 
1 4 Vavřínková Marie  1049 ŠK Lokomotiva Brno 8 38 50 45 
2 2 Drastichová Eliška  1079 SK Slavia Orlová 7 37 48,5 35,5 
3 5 Rolinková Adéla  1044 Hraničář Horní Stropnice 6,5 38 49 30,75 
4 8 Hetfleischová Elen  1000 Panda Rychnov n. Kněž. 6,5 36,5 46,5 28,25 
5 1 Havelková Beáta  1185 QCC České Budějovice 5 39 51 25 

Celkem 20 hráček. 
 

OP PROSTĚJOVA V BLESKU VYHRÁL F. VRÁNA  

Ing. Karel Virgler 

Letošní ročník přeboru okresu Prostějov v bleskovém šachu vyhrál FM František Vrána z ŠK Staré 

Město, nasazený jako jednička turnaje, který se pro nízký zájem hráčů nakonec hrál systémem každý s 

každým o 12 účastnících. 

Mimo FM Vrány přijela i hráčka Slavie Kroměříž Zdeňka Blümelová, nasazená jako pátá. Ostatní hráči 

jsou z oddílů našeho okresu. Nejvíce hráčů, šest, dodal pořádající oddíl SK Prostějov, tři byli ze Sokola 

Přemyslovice a jeden ze Sokola Konice, jehož hráč, Petr Kašparovský, byl největším překvapením turnaje, 

když porazil nasazenou dvojku, čtyřku a pětku turnaje a získaných 7,5 bodu mu stačilo k zisku 5. místa. 

Vítěz turnaje František Vrána podlehl hned ve 2. kole Martinu Adamčíkovi, v dalších kolech však již 

povolil pouze remízu Petru Matouškovi a zbytek partií vyhrál. Stal se tak zaslouženě vítězem turnaje ziskem 

9,5 bodu. Na druhém místě se ziskem 8,5 bodu skončil hráč domácího SK Prostějov Martin Adamčík, na 

třetí příčku se s 8 body probojoval zásluhou lepšího pomocného hodnocení Petr Matoušek před Romanem 

Závůrkou. Uvedení tři hráči z okresu Prostějov si tak rozdělili příčky v hodnocení okresního přeboru. 

Poslední skončila dvanáctiletá Daniela Urbanová, pro kterou se jednalo o první turnaj v tomto 

bleskovém tempu a přesto, že nakonec skončila poslední, tak sehrála řadu pěkných partií, kde prohrála pouze 
překročením času. Po skončení turnaje si první tři hráči odnesli dárkové balíčky a ostatní hráči si podle 

pořadí rozdělili další drobné ceny. 

Rozhodčí zápasu Ing. Karel Virgler poděkoval všem hráčům za sportovní chování a sponzorům, 

Olomouckému kraji a magistrátu města Prostějov, za poskytnutí finanční podpory pro pořádání všech 

šachových akcí. 
Poř. St.č.   Jméno Rtg Klub/Místo PH1 PH2 
1 1  Vrána František  2257 ŠK Staré Město 9,5 44 
2 2 Adamčík Martin  2160 SK Prostějov 8,5 40 
3 4 Matoušek Petr  2136 Sok. Přemyslovice 8 35 
4 3 Závůrka Roman  2150 SK Prostějov 8 32,5 
5 7 Kašparovský Petr  1853 Sokol Konice 7,5 34,3 
6 6 Fiala Jiří  1928 SK Prostějov 6 21,3 

7 5 Blümelová Zdeňka 1964 Slavia Kroměříž 6  20,5 
8 8 Virgler Karel  1790 SK Prostějov 6  19,8 
9 10  Trimmel Bohuslav  1682 SK Prostějov 2    3 
10 11  Prokš Oldřich  1585 Sok. Přemyslov. 2    2,5 
11 9 Goroš Vladimír  1703 GardeCalcio Ol. 1,5   5,7 
12 12  Urbanová Daniela  1376 SK Prostějov 1    1,5 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 15 

ZÁVĚREČNÝ TURNAJ GRAND PRIX MLÁDEŽE 

Jaroslav Fuksík 

V sobotu 2. 5. 2015 se v grygovské sokolovně sešlo rekordních 92 mladých šachistů na 6. závěrečném 

turnaji. Hrálo se tradičně ve 4 samostatných kategoriích. 

Tradičně nejpočetnější byla kategorie A, pro děti do 10 let, kde se představilo 36 šachistů. Bojovalo se 

až do posledních kol a o vítězi rozhodovalo pomocné hodnocení. Vítězem se stal Lukáš Blaha ze Zábřehu, 

druhý skončil Denis Paškov z Hrabišína a bronz si do Libiny odvezl Petr Doubrava. 

Kategorie B měla v roli favorita Jana Koláře z Mohelnice, který nezklamal a se stoprocentním ziskem s 

přehledem vyhrál. Stříbro putovalo do Zábřehu díky Markovi Blahovi a bronz si do Prostějova odvezl 

Martin Londin. Skvěle zahrála i Ema Růžičková z Grygova, která věkově patří do kategorie A. Mezi staršími 

skončila na čtvrtém místě. V této kategorii bojovalo celkem 28 hráčů. 

V kategorie C se sešlo 20 šachistů, kde kraloval prostějovský Šimon Londin, stříbro si do Skaličky 

odvezl Martin Nehyba a bronz zůstal v Grygově díky Matěji Hrabalovi. Kategorie D přilákala do Grygova 

jen 7 hráčů, ale díky Martinu Malenovskému z Horky nad Moravou, který nebyl klasifikován, si za 

šachovnice zasedla osmička šachistů. S přehledem a se stoprocentním výkonem zvítězil grygovský Jáchym 

Bareš před Antonínem Hartingerem z Libiny. Na tom, že bronz zůstal v Grygově, měl zásluhu Milan Skula. 

Vítězové dostali poháry a medaile, připravena byla více než stovka hodnotných věcných cen, takže 

každý hráč byl za účast odměněn. Největší zásluhu na hladkém průběhu měl zkušený rozhodčí Tomáš 

Přikryl, díky kterému jsme mohli s vyhlašováním výsledků začít s půlhodinovým předstihem. Nesmím 

zapomenout na neustále zaplněný bufet, kde zkušeně vládla má manželka Maruška. Jen pro zajímavost, 

ohřívalo se 12 kg párků, skoro 200 nožiček. 

Po závěrečném ceremoniálu přišlo ještě závěrečné vyhodnocení celého seriálu. Za přítomnosti předsedy 

ŠSOK Jaromíra Vozáka a šéfa turnajů Grand Prix Marka Růžičky byly vyhlášeny celkové výsledky, 

přiděleny medaile a rozdána spousta věcných cen.  

V kategorii A získal zlato s přehledem Jan Kolář z Mohelnice, který v závěrečném turnaji zvítězil ve 

skupině B. Celkově byl v kategorii B nejlepší Marek Blaha ze Zábřehu, v kategorii C zvítězil prostějovský 

Šimon Londin. V nejstarší kategorii se stal vítězem Antonín Hartinger z Libiny. 
KONEČNÉ POŘADÍ KP MLÁDEŽE V RAPID ŠACHU – TOP 20 

V rámci Grand Prix se každému hráči započítávají nejlepší čtyři výsledky (započítáni hráči registrovaní v ŠSČR).  
Kategorie A (r. 2005 a mladší) 

Pořadí Příjmení, jméno Oddíl Olom. Zábřeh.. Vinary Prost. Mohel. Grygov  Body 
1. Kolář Jan  DDM+TJ Mohelnice 16 10½ 16½ 17 17   66½ 

2. Růžičková Ema  Agentura 64 Grygov 15 14½ 12½ 14    56 
3. Blaha Lukáš  ŠK 1921 Zábřeh 8 9½ 15½ 8½ 12 16 53 
4. Paškov Denis  ŠK ZŠ Hrabišín  16  11 11 15 53 
5. Cimburek Jan  SK Řetězárna 13 12 8 12 15 11 52 
6. Nesporá Taťána  ŠK 1921 Zábřeh  13½ 11½ 7½ 4 12 44½ 
7. Kubala Pavel  Agentura 64 Grygov 12 8½  13 9½ 5 43 
8. Doubrava Petr  TJ Libina 7 3½ 3  7½ 13½ 31½ 
9. Mohapl Tomáš  Agentura 64 Grygov 9   6½ 13   28½ 
10. Vystavěl Oto  Sportovní klub Prostějov 3 7½ 6 9½ 4 4 27 
11. Vozák Aleš  Sokol Skalička 3  7 4 4 8 23 
12. Bureš Lukáš  Agentura 64 Grygov 6 2½ 3 3 3½ 10 22½ 
13. Pobucký Ondřej  DDM+TJ Mohelnice  5 4½ 4 6 6 21½ 
14. Urban Jakub  Sportovní klub Prostějov 3  10½   7 20½ 
15. Křepelka Richard  ŠK ZŠ Hrabišín 6 6  4  3½ 19½ 
16. Gažar David  ŠK ZŠ Hrabišín 10½ 3½    4 18 
17. Zemánek Lukáš ŠK Vinary   9½ 4  3½ 17 
18. Kurfürst Adam  Agentura 64 Grygov 2½ 3½  3 3 4 13½ 
19. Losse Josef  Agentura 64 Grygov    5½ 4 4 13½ 
20. Štelc Ondřej  ŠK ZŠ Hrabišín  4  3 2½ 3 12½ 
Celkem 37 hráčů. 

 

Kategorie B (r. 2003 a 2004) 
Pořadí Příjmení, jméno Oddíl Olom. Zábřeh.. Vinary Prost. Mohel. Grygov  Body 
1. Blaha Marek  ŠK 1921 Zábřeh 13½ 15½ 15½ 15 17 15 63 
2. Kubala Vojtěch  Agentura 64 Grygov 15½ 14½  13 14 9 57 
3. Krátký Rajmund  ŠK 1921 Zábřeh 14½ 13 13 16 11½ 8 56½ 
4. Londin Martin  Sportovní klub Prostějov 8 8 14½ 12  13 47½ 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 16 

5. Mrázek Jakub  ŠK 1921 Zábřeh 9½ 12 8 8½ 10 7 40 
6. Vodák Vojtěch  TJ Sok. Láz. V. Losiny 3 4½ 5½ 3½ 13 6 29 
7. Skyva Štěpán  ŠK ZŠ Hrabišín 5½ 7  7 8 3½ 27½ 
8. Tobolík Kamil TJ Spartak Přerov   9 4  11 24 
9. Poljak Darian  TJ Spartak Přerov 2½ 10½ 3 6 3 4 23½ 
10. Táborský Jindřich  Sportovní klub Prostějov 2  11½ 5 3 2½ 22 
11. Šustr Ondřej  Sportovní klub Prostějov  5½ 7  6 3 21½ 
12. Gregůrková Nikola  Agentura 64 Grygov 10½ 3  3½  3½ 20½ 
13. Šobáň Jan  Agentura 64 Grygov  9½  10    19½ 
14. Bluma Jiří  Sportovní klub Prostějov 3½   3 9 4 19½ 
15. Jírů Ondřej  ŠK ZŠ Hrabišín  3  4 7 5 19 
16. Benešová Nicol  ŠK ZŠ Hrabišín 7 3  3 4½ 2½ 17½ 
17. Kolář Jan  DDM+TJ Mohelnice      17 17 
18. Hložek Lukáš  Sokol Skalička 4½   2½ 3 4 14 
19. Valíček Martin SK Řetězárna   4 3½ 3 3 13½ 
20. Růžičková Ema  Agentura 64 Grygov      12 12 
Celkem 35 hráčů. 

 

Kategorie C (r. 2001 a 2002) 

Pořadí Příjmení, jméno Oddíl Olom. Zábřeh.. Vinary Prost. Mohel. Grygov  Body 
1. Londin Šimon  Sport. klub Prostějov 15½ 9½ 14½ 15½ 8 16 61½ 

2. Hrabal Matěj  Agentura 64 Grygov 14½ 15  12½ 15 13 57½ 
3. Nesporý Šimon  ŠK 1921 Zábřeh 10½ 14 9 9 13 12 49½ 
4. Urbanová Daniela  Sportovní klub Prostějov 9 13 13½ 11½ 11½ 11 49½ 
5. Ptáček Tomáš  ŠK 1921 Zábřeh 11½ 8  14 10 8 43½ 
6. Kolář Radomír  DDM+TJ Mohelnice 13 10½ 7½ 10½ 3 9½ 43½ 
7. Jiříček Vojtěch  Sokol Skalička 6½ 11½ 16  9   43 
8. Nehyba Martin  Sokol Skalička     16½ 14½ 31 
9. Krahula Jiří  ŠK ZŠ Hrabišín 8 4  7 5 7 27 
10. Šlesinger David  Sokol Skalička 2   8 7 6 23 
11. Potrok Jakub ŠK Vinary   10 3  4½ 17½ 
12. Marák Aleš SK Junior Prostějov   11½ 3    14½ 
13. Štaffa Vojtěch  Tatran Litovel  1 5 3 2½ 3 13½ 
14. Grešák Ivo  SK Řetězárna 5½ 5½      11 
15. Krejčí Lukáš  ŠK 1921 Zábřeh 4 7      11 
16. Ondra Petr  Agentura 64 Grygov 3 ½  1 4 2½ 10½ 
17. Šálek Jakub SK Junior Prostějov   3½ 5½    9 
18. Bělaška Tomáš ŠK Vinary   6½     6½ 
19. Přikrylová Jana  ŠK ZŠ Horka n. Moravou 3   1½  1½ 6 
20. Dokoupil Adam  ŠK ZŠ Horka n. Moravou    3  3 6 
Celkem 27 hráčů. 
 

Kategorie D (r. 1997 až 2000) 

Pořadí Příjmení, jméno Oddíl Olom. Zábřeh.. Vinary Prost. Mohel. Grygov  Body 
1. Hartinger Antonín  TJ Libina 16 15 13½  11 13½ 58 

2. Jiříček Jakub  Sokol Skalička 9½ 13½ 15  13   51 
3. Bareš Jáchym Agentura 64 Grygov    17 16½ 17 50½ 
4. Jeřábková Julia  DDM+TJ Mohelnice 7 9½ 11½ 13 9   43 
5. Hartinger Pavel  TJ Libina 8 7 9  7 10 34 
6. Hartingerová Martina  TJ Libina 13 16      29 
7. Hajduk Jakub  TJ Sok. Láz. V. Losiny 5 4½  10 5 8 28 
8. Chytil Petr SK Řetězárna     15½   15½ 
9. Nehyba Martin  Sokol Skalička 14       14 
10. Spurnik Mirko  Tatran Litovel  8½    4½ 13 
Celkem 17 hráčů. 
 

VÝSLEDKY GP MLÁDEŽE V RAPID ŠACHU 

Marek Růžička 

Do série šesti turnajů Grand Prix mládeže zasáhlo letos celkem 113 registrovaných šachových nadějí z 

našeho kraje. Společně s neregistrovanými hráči a hosty z krajů jiných šlo o velmi pěknou účast. Ti nejlepší 

si v kategoriích do 10, 12 a 14 let vybojovali postup na MČR. 

V každé věkové kategorii má letos náš kraj jedno postupové místo pro nejlepšího chlapce a dívku. 

Výjimkou jsou dvě postupová místa v kategorii D14 a tři přímé postupy díky umístěním na loňském 

mistrovství republiky v rapid šachu: Ema Růžičková (D10), Matěj Hrabal (H12) a Martin Nehyba (H14). 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 17 

Kategorii do 10 let suverénně ovládl Jan Kolář (DDM+TJ Mohelnice). Své kvality potvrdil i v 

posledním turnaji seriálu, kde si zahrál vyšší kategorii, ale nezabránilo mu to opět zvítězit s bodovým ziskem 

7/7. Druhá v celkovém pořadí byla nejlepší dívka Ema Růžičková (A64 Grygov). O celkovém třetím místě 

rozhodlo až pomocné hodnocení, kdy vyšší příčku získává mladší účastník. Jen několik měsíců věkového 

rozdílu přisoudilo bronz Lukáši Blahovi (ŠK 1921 Zábřeh) před Denisem Paškovem (ŠK ZŠ Hrabišín). 

Díky přímému postupu první dívky přechází právo postupu na druhou dívku Taťánu Nesporou (ŠK 1921 

Zábřeh), v celkovém pořadí šestou. Bronz mezi dívkami získala Adéla Šafářová (ŠK ZŠ Hrabišín). 

V kategorii do 12 let mezi sebe nejlepší chlapci žádnou dívku nepustili a medaile si rozdělili v pořadí: 1. 

Marek Blaha (ŠK 1921 Zábřeh), 2. Vojtěch Kubala (A64 Grygov) a 3. Rajmund Krátký (ŠK 1921 

Zábřeh). Nejlepší dívkou byla Nikola Gregůrková (A64 Grygov), druhou Nicol Benešová (ŠK ZŠ 

Hrabišín) a jeden turnaj odehraný v této kategorii stačil na celkový bronz mezi dívkami Emě Růžičkové 

(A64 Grygov). 

V kategorii do 14 let zvítězil Šimon Londin (SK Prostějov). Stříbrný Matěj Hrabal (A64 Grygov) si 

zahrál o věkovou kategorii výše. Bronz získal Šimon Nesporý (ŠK 1921 Zábřeh) díky výhodnějšímu 

pomocnému hodnocení (datu narození) oproti nejlepší dívce Daniele Urbanové (SK Prostějov). Postup na 

MČR získala v této kategorii i druhá nejlepší dívka Jana Přikrylová (ŠK ZŠ Horka nad Moravou). Třetí 

příčku mezi dívkami dělily Jana Obšivačová (A64 Grygov) a Denisa Seidlerová (ŠK ZŠ Horka nad 

Moravou). 

Junioři do 18 let mají MČR formou open turnaje a postupy se zde tedy neřeší. V konečném pořadí se 

nejlépe umístili: 1. Antonín Hartinger (TJ Libina), 2. Jakub Jiříček (Sokol Skalička) a 3. Jáchym Bareš 

(A64 Grygov). Pravidelná účast na turnajích série zajistila celkově čtvrté místo nejlepší dívce Julii 

Jeřábkové (DDM+TJ Mohelnice) před druhou Martinou Hartingerovou (TJ Libina) a třetí Natalií 

Mikhailavou (TJ Libina). 

Poděkování za úspěšný průběh a hojnou účast patří všem organizátorům turnajů, rozhodčím, vedoucím 

výprav i rodičům. V tomto ročníku se sešlo přihlášek k organizaci dokonce více. Mládež hraje i další soutěže 

a letošní zkušenost ukázala nutnost přesunu minimálně jednoho z turnajů (například KP družstev mladších 

žáků) na dřívější termín i další drobnosti k vyladění.  
 

VE SKALIČCE PŘEKVAPILO DRUŽSTVO SK PROSTĚJOV 

Jaromír Vozák  
13. ročník memoriálu ve Skaličce proběhl v sobotu 16.5.2015. V rámci tohoto turnaje byly odehrány 

krajské přebory družstev dospělých a družstev starších žáků. Doprovodný turnaj v bleskovce pak určil 

krajské přeborníky ve všech věkových kategoriích. Jako vždy byl turnaj velice dobře obsazen a díky 

hlavnímu sponzoru CS Steel byl i dobrý cenový fond. 

Celkem hrálo 46 družstev, včetně dvou týmů z Polska. Vítězství si po letech snažení tentokrát odnesl 

tým s názvem Husákovy děti (chlapci narozeni těsně před rokem 1970). Je to tým zkušených borců z 

Ostravska. Druhým v pořadí bylo družstvo Hutiska - Solanec, jehož hráči byli taktéž vesměs z 

Moravskoslezského kraje. Třetí místo patřilo již tradičně silné Kroměříži. Celkově sedmí skončili nejlepší 

zástupci našeho kraje, družstvo SK Prostějov a tím získalo titul krajského přeborníka pro rok 2015. Těsně 

za nimi na 8. místě byli hráči Tatranu Litovel v čele s GM Honzou Krejčím (hráč s nejvyšším ELO v 

turnaji). O příčku za nimi skončilo kvůli horšímu Sone-Bornu (3. pomocné hodnocení) družstvo Zábřehu. 

Krajským přeborníkem družstev starších žáků se stali hráči Zábřehu. Druhé místo obsadili hráči Libiny 

a třetí příčka patřila borcům z Vinar. 

V rámci vyhlášení výsledků byly oceněny i nejlepší družstva s Elo do 1900, 1700 a 1500. 

Nejproduktivnější ženou turnaje byla Olga Doubravová z Hranic, nejstarším hráčem Vojtěch Kymperger a 

samozřejmě byl oceněn i nejmladší účastník. 

Při turnaji bylo využito projektoru k nasazení, což umožnilo spojení přes internet a on-line sledování 

kompletních výsledků. 

V bleskovém turnaji, který se hrál na devět kol, všem vypálil rybník polský borec Steczek Marcin, 

ačkoli to bylo velmi těsné. Krajským přeborníkem se stal Roman Závůrka, který byl celkově na pomocné 

hodnocení druhý. Přeborníkem kraje v juniorech se stal domácí Martin Nehyba. I přesto, že v tuto dobu 

probíhala hokejová bitva našich s Kanadou, do turnaje se přihlásilo 48 hráčů. 

Z mého pohledu měl turnaj dobrý spád, i když jsme nedokázali přesně udržet časový harmonogram, 

který je však při počtu takřka 200 hráčů asi nedodržitelný. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 18 

Děkuji všem hráčům za korektnost, sponzorům za štědrost a děvčatům, které se o nás a naše žaludky 

staraly, za vytrvalost. 
 

Jiří Fiala 

Dne 16.5.2015 se šachisté z šach. oddílu SK Prostějov zúčastnili turnajů v rámci memoriálu Ing. Josefa 

Vozáka ve Skaličce u Hranic. Hlavním turnajem zde byla soutěž 4-členných družstev v rapid šachu 2x15 

min. Prostějovské družstvo ve složení: Roman Závůrka, Petr Matoušek, Martin Adamčík, Jiří Fiala a Londin 

Šimon, zde dosáhlo velkého úspěchu, když se v silné konkurenci 46 týmů umístilo na pěkném 7. místě a 

současně se stalo přeborníkem Olomouckého kraje.  

Dalším turnajem, který se po skončení hlavního turnaje ve Skaličce odehrál, byl bleskový šach na 2x5 

minut. Krajským přeborníkem se stal Roman Závůrka (celkově na 2. místě) před Martinem Adamčíkem a 

Petrem Matouškem. Turnaj velice dobře řídili ředitel turnaje Jaromír Vozák a IM Pavel Šimáček. O 

spokojenost účastníků se postarala výborná místní kuchyně a také to, že oba turnaje byly dotovány 

hodnotnými cenami. 

Konečné pořadí - družstva 

Poř. St.č. Družstvo  + =   -  Body PH1  KP 

1 4  Husákovy děti 6 2 1 26,5 14 
2 3  Hutisko Solanec A 6 2 1 25,5 14 
3 5  Kroměříž A 6 3 0 25 15 
4 2  Q Team 5 3 1 25 13 
5 6  Hetman A Konin 6 1 2 23,5 13 
6 13 Kroměříž B 6 2 1 23 14 
7 8  SK Prostějov 5 2 2 23 12 1 
8 1  Tatran Litovel A 4 2 3 21,5 10 2 
9 11 Zábřeh A 4 2 3 21,5 10 3 
10 9  Hutisko Solanec B 5 1 3 21 11 
11 14 Novojičíňáci 5 1 3 20,5 11 
12 10 Zbrojovka Vsetín A 6 0 3 20 12 
13 17 ŠK VB 4 2 3 20 10 
14 7  Uničov 4 1 4 20 9 4 
15 15 Staré Město 4 1 4 19,5 9 
16 20 Valašské Meziříčí 5 1 3 19 11 
17 21 ŠK Holešov 5 0 4 19 10 
18 16 Los Calibros 5 0 4 18,5 10 
19 24 Spartak Přerov 4 2 3 18,5 10 5 
20 23 Zábřeh B 4 0 5 18,5 8 6 
21 18 Skalička B 3 3 3 18 9 7 
22 25 Zbrojovka Vsetín B 4 1 4 18 9 
23 36 Valašská Bystřice B 4 1 4 18 9 

24 19 Zlínterm 4 0 5 18 8 
25 37 Hetman B Konin 4 0 5 18 8 
26 34 T.J. Sokol Hranice 4 1 4 17,5 9 8 
27 32 Zábřeh D 5 1 3 17 11 9 
28 12 Skalička A 4 1 4 17 9 
29 28 Kubalovi 3 3 3 17 9 
30 26 Predators 3 2 4 17 8 
31 38 ŠK Vinary A 3 1 5 17 7 
32 22 ŠK Rajnochovice A 3 1 5 16,5 7 
33 29 Rusava 2 2 5 16,5 6 
34 39 ŠK Luká A 4 1 4 16 9 
35 33 DDM+TJ Mohelnice 4 0 5 16 8 
36 35 ŠK Rajnochovice B 3 1 5 16 7 
37 27 Skalička C 3 0 6 16 6 
38 42 Citov A 4 2 3 15 10 
39 31 Tovačov 3 1 5 14,5 7 
40 30 Citov B 3 0 6 14 6 
41 40 Libina 3 0 6 14 6 
42 41 Zábřeh C 3 0 6 14 6 
43 44 ŠK Vinary B 2 1 6 13,5 5 
44 43 Zábřeh E 1 1 7 9,5 3 
45 46 Tatran Litovel B 2 0 7 9 4 
46 45 ŠK Luká B 0 2 7 6 2 

 

Výsledky bleskového turnaje: 
Poř. St.č.       Jméno FED  Rtg Klub/Místo Body PH 1 KP Žáci  
1 1 FM Steczek Marcin  POL 2353  7 41,5 
2 6  Závůrka Roman  CZE 2158 Sportovní klub Prostějov 7 40   1 
3 4 FM Cagašík Tomáš  CZE 2214 Slavia Kroměříž 7 36,5 
4 3 FM Vrána František  CZE 2224 ŠK Staré Město 6,5 42 
5 15  Vrubl Jaroslav  CZE 2092 TJ Nový Jičín 6,5 39,5 
6 11  Adamčík Martin  CZE 2122 Sportovní klub Prostějov 6,5 38,5   2 
7 7  Matoušek Petr  CZE 2145 Sokol Přemyslovice 6 35,5   3 
8 8  Walaszczyk Witold  POL 2143  6 34,5 
9 10  Zapletal Jiří  CZE 2128 ŠK 1921 Zábřeh 6 34   4 
10 5  Kičmer Petr  CZE 2197 Baník Havířov 6 33,5 
11 20  Petřík Petr  CZE 2025 Slavia Kroměříž 6 33 
12 9 CM Strašil Pavel  CZE 2138 ŠK 1921 Zábřeh 5,5 39,5   5 
13 24  Blümelová Zdeňka  CZE 1951 Slavia Kroměříž 5,5 35,5 
14 13  Koutný Petr  CZE 2104 TJ Vlčnov 5,5 35 
15 2 IM Sosna Jan  CZE 2339 ŠK Slavoj Poruba 5,5 34,5 
16 18  Kapusta Petr  CZE 2059 ŠK Staré Město 5 43 
17 12  Swiatnicki Andrzej  POL 2109  5 36,5 
18 21  Staněk Stanislav  CZE 2013 Jezdci Jundrov 5 35,5 
19 30  Nehyba Martin  CZE 1749 Sokol Skalička 5 34   6 1 
20 17  Slavinský Rostislav  CZE 2066 TJ Nový Jičín 5 33,5 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 19 

21 29  Vinklárek Robert  CZE 1805 TJ Nový Jičín 5 31,5 
22 23  Smagalski Slawomir  POL 1966  5 30,5 
 25  Fiala Jiří  CZE 1933 Sportovní klub Prostějov 5 30,5   7 
24 19  Štverák Milan  CZE 2037 Sokol Skalička 4,5 34,5   8 
25 47  Říha Marek  CZE 1000 Sokol Citov 4,5 27   9 
26 14  Sohr Vladimír  CZE 2104 ŠK 1921 Zábřeh 4 37 10 
27 16  Firych Miroslav  CZE 2085 Slavia Kroměříž 4 35 
28 39  Kolář Jan  CZE 1439 DDM+TJ Mohelnice 4 32,5 11 2 
29 27  Volek Karel  CZE 1866 DDM+TJ Mohelnice 4 32 12 
30 33  Tkadleček Petr  CZE 1675 T.J. Frenštát pod Radhoštěm 4 31,5 
31 48  Chmielewski Mirosl.  POL 0  4 29 
32 38  Nesporý Šimon  CZE 1450 ŠK 1921 Zábřeh 4 29 13 3 
33 22  Papán Cyril  CZE 2005 TJ Nový Jičín 4 27 
34 26  Smagalski Jaroslaw  POL 1908  4 26,5 
35 37  Kolář Radomír  CZE 1478 DDM+TJ Mohelnice 3,5 29,5 14 4 
36 34  Šneidr Michal  CZE 1658 TJ Spartak Přerov 3,5 28,5 15 
37 31  Pilarski Tomasz  POL 1704  3,5 28 
38 40  Lavrinčík Petr  CZE 1416 Sokol Citov 3,5 23,5 16 
39 44  Potrok Jakub  CZE 1144 ŠK Vinary 3,5 20 17 5 
40 28  Vozák Lukáš  CZE 1844 Sokol Skalička 3 32,5 18 
41 36  Blaha Marek  CZE 1538 ŠK 1921 Zábřeh 3 30 19 6 
42 42  Nesporá Taťána  CZE 1180 ŠK 1921 Zábřeh 3 24,5 20 7 
43 45  Tobolík Kamil  CZE 1101 TJ Spartak Přerov 3 24 21 8 
44 43  Blaha Lukáš  CZE 1179 ŠK 1921 Zábřeh 3 22 22 9 
45 35  Kozubík Antonín  CZE 1570 T.J. Sokol Hranice 2,5 23 23 
46 32  Vitoslavský Jiří  CZE 1701 AŠK DA Olomouc 2 27 24 
47 41  Mádr Marek  CZE 1396 Sokol Citov 1 24,5 25 
48 46  Vaněk Matěj  CZE 1000 ŠK 1921 Zábřeh 0,5 22,5 26 10 

Celkem 48 hráčů. 
 

O MILOVICKÉHO PŘEBORNÍKA 

Jiří Fiala 

Kroměřížská restaurace Hrad byla dne 23.5.2015,místem setkání šachistů na 3. ročníku turnaje o 

Milovického přeborníka. Turnaj se hrál jako rapid 2 x 15 min. na 8 kol. Turnaje se zúčastnilo 19 šachistů. 

Zvítězil Roman Brázdil ze Sokola Postoupky, před Miroslavem Kašíkem ze Slávie Kroměříž a Vincencem 

Žalčíkem ze Sokola Litenčice. Turnaj proběhl v přátelské atmosféře bez jakýchkoliv komplikací. Ředitelem 

turnaje byl Ing. Alois Žák a rozhodčím Mgr. Jan Štefek. Protože to byl turnaj pro radost, neplatila zde přísná 

pravidla FIDE, že nemožný tah prohrává, rovněž tak zazvonění mobilu. O spokojenost účastníků se 

občerstvením postarala restaurace Hrad a rovněž cenový fond, kdy každý účastník turnaje obdržel cenu. 
Poř. St.č. Jméno Rtg Klub/Místo PH1 PH2 PH3 

1 1 Brázdil Roman  2138 Sokol Postoupky 7 35,5 26,5 
2 3 Kašík Miroslav  1951 Slavia Kroměříž 6 37 26,5 
3 5 Žalčík Vincenc  1774 Sokol Litenčice 5,5 36,5 27,5 
4 4 Fiala Jiří  1933 Sportovní klub Prostějov 5 38,5 28 
5 8 Trávníček Jaroslav  1708 T.J. Sokol Morkovice 5 34,5 25 
6 6 Filgas Jaroslav  1742 TJ Lutopecny-Měrůtky 4,5 37 26,5 
7 7 Sovadina Martin  1712 SK EMKaD Holešov 4,5 31,5 22,5 
8 9 Štolfa Petr  1677 T.J. Sokol Morkovice 4,5 29 22 
9 11 Žák Alois  1666 Šachový klub Milovice 4 37 27 
10 14 Ředina Petr  1563 ŠK Sulimov 4 31 23,5 
Celkem 19 hráčů. 

 

AMERIKA ODLOVILA DALŠÍ SUPERHVĚZDU 

Šachový týdeník 

Půl roku poté, co se Filipínec Wesley So stal Američanem, získá americká reprezentace další výraznou 

posilu. Přestup totiž ohlásil v současnosti třetí hráč světa Ital Fabiano Caruana. Jeho přestup není velkým 

překvapením, je rozeným Američanem (od roku 2005 hraje za Itálii) a má americké i italské občanství. 

Amerika se tak rázem (se třemi hráči v první světové desítce – trojkou Fabianem Caruanou, čtyřkou Hikaru 

Nakamurou a sedmičkou Wesley So) stává jedním z největších favoritů pro nejbližší olympiády. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 20 

OSTRAVSKÝ KONÍK 

Karel Volek, Šachový týdeník 

Na letošním Ostravském koníku se zadařilo dvěma našim (dle místa bydliště) zástupcům regionu –

zvítězil IM Vojtěch Plát před druhým IM Pavlem Šimáčkem. K vítězství v turnaji ziskem 6,5 bodu mu 

stačilo odstartovat čtyřmi výhrami v prvních čtyřech kolech a pak už jen pětkrát remizovat. Na bodovou 

hodnotu 6,5 bodu se sice dostali další tři jeho soupeři, pomocné hodnocení ale jednoznačně hovořilo pro 

Pláta. Dařilo se i Jiřímu Stehlíkovi ze Sokola Kolín, který patří do čtenářské rodiny našeho časopisu.   
Poř. St.č.  Jméno FED Elo Klub Body  TB1 TB2 TB3 
1 2 IM Plát Vojtěch  CZE 2451 TŽ Třinec 6,5 43 53 38 
2 3 IM Šimáček Pavel  CZE 2438 Šachový klub Zikuda Turnov  6,5 40 51 34 
3 10 FM Malík Jan  CZE 2257 ŠK Slavoj Poruba 6,5 39 48 35 
4 1 GM Kislinsky Alexey  CZE 2499 SK Slavia Orlová 6,5 39 49 34 
5 4 IM Shkuran Daniil  UKR 2386   6 40 51 33 
25 44   Stehlík Jiří  CZE 1947 Sokol Kolín 4,5 28 36 20 
39 40   Dvořák Vladimír  CZE 2001 SK ROŠÁDA Prostějov 3 29 38 18 
Celkem 47 hráčů. 
 

ZÁBŘEH STŘÍBRNÝ V BOSKOVICÍCH 

Jiří Zapletal 

V neděli 3. května se v sokolovně v 

Boskovicích konal turnaj čtyřčlenných družstev v 

rapid šachu „O Černohorský soudek“. Za 

prezentovalo se 28 družstev, z toho 3 z našeho 

regionu. Zábřeh v sestavě- Pavel Strašil, Jiří 

Zapletal, Karel Opravil a Roman Vicenec se 

podle ratingu očekával třetí, SK Prostějov ve 

složení Roman Závůrka, Martin Adamčík, 

Václav Zvoníček a Jiří Fiala byl nasazen čtvrtý. 

Sbírat zkušenosti se vydali i bratři Jan a Radomír 

Kolářovi z Mohelnice a sourozenci Šimon a Táňa 

Nesporých, kteří dohromady utvořili tým Hodebníci z Morave. Zahrál si i doprovod mohelnických žáků pan 

Karel Volek, hostoval v rezervním týmu domácího Makkabi. Hrálo se v malebném prostředí Boskovic, naše 

auto z Mohelnice putovalo atraktivní trasou přes Hartinkov a nazpět přes Vranovou Lhotu a Veselí, pěkný 

kraj a terény vhodné pro tour.  

V turnaji se nám docela dařilo, popíšu nejprve výkon Zábřeha. V prvních dvou kolech jsme porazili 

týmy Vyškova, béčko 3,5-0,5 a áčko 2,5-1,5. Poté jsme nestačili na Duras Brno (s Neklanem Vyskočilem a 

WIM Semenovou) a podlehli 1-3. Pak následovaly tři výhry - nad Blanskem 2,5-1,5 Brstrcí Oilers 3-1 a 

Garde Lipovec 2,5-1,5. Ta byla již po krátké půlhodinové přestávce na oběd, někteří snědli nabízené klobásy 

v bufetu, jiní i objednali z města pizzu, ti rychlejší pojedli v nedaleké restauraci a moje maličkost rychlou 

chůzí zvládla suvenýry a razítka ze zámku, muzea, synagogy a infocentra.  

Probojovali jsme se dokonce na první stůl, kde dvakrát remizovali 2-2 s Pardubicemi, nejprve docela 

šťastně s béčkem (pozdějším vítězem) a pak i zaslouženě se silnějším áčkem (dva hráči nad 2200). V 

posledním kole na druhém stole jsme měli pohodový los a domácí Makkabi "A" vyprovodili s výsledkem 

3,5-0,5. V turnaji tak ŠK 1921 Zábřeh skončil na druhém místě se 14 body. O krásný výsledek a skóre 22,5 

se zasloužili Pavel 5,5 z 9, já 5, Karel 6 a Roman 6. A to jsme dokonce sahali po prvenství, když vítězná 

Bohemia Pardubice "B" jen remizovala s Podlužanem Prušánky a v poslední jejich partii pardubický lídr jen 

taktak zremizoval prohranou pěšcovku a zachránil tím pro Východočechy těsné prvenství. Třetí skončil náš 

jediný přemožitel Duras se 13 body.  

K dalším našim reprezentantům, Prostějov své nasazení nepotvrdil, vyhrál 4 zápasy, dva remizoval a tři 

prohrál, což stačilo pouze na celkové 12. místo - Roman uhrál 5, Martin 7, Václav 2,5 a Jirka 4,5 bodu. 

 Žákovskému týmu Hodebníků z Morave se podařilo vyhrát 1 zápas 4-0, dvakrát remizovali a v ostatních 

zápasech podlehli. Žertem kdosi z nich prohlásil, že skončili také druzí (to je pravda, 27. místo z 28) Honza 

získal 4 body, Šimon 3, Radek 5 a Táňa 1,5. 

Pěkně jsme si zahráli, jisté vady na kráse by se však na organizaci našly. Začátek se opozdil téměř o 

hodinu, v původních sestavách u několika týmu chyby. Slavnostní úvod i vyhlašování poznamenáno 

OSTATNÍ TURNAJE



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 21 

chraptícím mikrofonem, místy nebylo rozumět. 4 šachovnice vedle sebe velmi natěsnány, hodiny sousedů už 

většinou zasahovaly do okraje plátna sousedů. A to už radši nemluvím o cenách- za 2. místo jen kartón s 8 

pivy + 5litrový soudek piva Černá Hora dohromady pro čtyřčlenné družstvo, žádné diplomy či jiné bonusy, 

prostě nic moc.   
Poř. St.č. Družstvo +  =   - PH1 PH2 
1 5 Bohemia Pardubice "B" 5 4 0 14 23,5 
2 3 ŠK Zábřeh 1921 "A" 6 2 1 14 22,5 

3 2 ŠK Duras BVK 6 1 2 13 24,5 
4 8 Bystrc Oilers 6 0 3 12 24,5 
5 9 TJ Podlužan Prušánky 4 4 1 12 23 
6 1 Bohemia Pardubice "A" 4 4 1 12 20 

7 13 Sokol Rudice 4 3 2 11 20,5 
8 14 ASK Blansko "A" 4 2 3 10 20,5 
9 7 Lokomotiva Brno 5 0 4 10 20,5 
10 11 ŠK Garde Lipovec 4 2 3 10 20,5 
12 4 ŠK Prostějov 4 2 3 10 19 
27 23 Hodebníci z Morave 1 2 6 4 13,5 

 

2. ŠK Zábřeh 1921 "A" (Rtg prům.:2040, PH 1: 14 / PH 2: 22.5) 

Šach. Jméno Rtg 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Body  Partie Rtg Ø 

1 Strašil Pavel  2052 1 ½ 0 1 ½ ½ 1 0 1 5,5 9 2097 

2 Zapletal Jiří  2127 ½ ½ 0 1 1 0 ½ ½ 1 5 9 1983 

3 Opravil Karel  1992 1 1 1 0 ½ 1 0 1 ½ 6 9 1880 

4 Vicenec Roman  1988 1 ½ 0 ½ 1 1 ½ ½ 1 6 9 1772 
 

27. Hodebníci z Morave (Rtg prům.:1489, PH 1: 4 / PH 2: 13.5) 

Šach. Jméno Rtg 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Body  Partie Rtg Ø 

1 Kolář Jan  1597 0 0 1 0 0 1 1 1 0 4 9 1722 

2 Nesporý Šimon  1627 0 ½ 1 ½ 0 0 1 0 0 3 9 1688 

3 Kolář Radomír  1395 0 1 0 0 1 0 1 1 1 5 9 1517 

4 Nesporá Taťána  1338 0 0 0 0 0 0 1 0 ½ 1,5 9 1361 
 

Přikládám ukázky ze hry, podařenou i nepodařenou.  

Nejprve miniaturka z 5. kola proti Bystrci: 

1.d4 d6 2.c4 e5 3.de5 de5 4.Dxd8+ Kxd8 5.Jc3 c6 6.a3 a5 7.Se3 

Jd7 8.Ja4 Kc7 9.0-0-0 f6 10.c5 Jh6! 11.f3 Jf5 12.Sf2 Jd4 13.Sxd4 

exd4 14.Vxd4 Jxc5 15.Jxc5 Sxc5 16.Vd3 Se6 17.e4 Sc4 18.Vd1 

Sb3 19.Ve1?? Sf2 20.Ve2 Vhd8! 21.Vd2 Se3 0-1  
po obědové přestávce jsem v následující pozici diagramu - 

bleskově vše nesmyslně poměnil 1.Vxd6+ Vxd6 2.Vxd6+ Dxd6 

3.Dxd6+?? Kxd6 a po 4.f4 Kc5 5.Kf2 Kb4 ihned prohrál 

pěšcovku! 

 

MEMORIÁL L. ZBOŘILA V NÁMĚŠTI 

Karel Volek 

První májový víkend plný šachu si užili někteří účastníci 

sobotního 19. ročníku bleskového turnaje „Memoriál Ladislava Zbořila“ v Náměšti na Hané respektive GP 

mládeže v Grygově, kteří si dali dostaveníčko i v neděli na turnaji družstev v Boskovicích. 

Nás ovšem zajímá sobotní Náměšť, kde se v bleskové hře utkalo 18 hráčů. Systém „každý s každým“ 

zajistil průběhu turnaje patřičný spád, i s polední pauzou na oběd, který byl, dá se říci že speciálně, pro 

účastníky turnaje, neboť v následujících dnech ukončil svoje působení stávající personál restaurace. 

Na nepříliš vydařený loňský ročník (4. místo) jistě zapomněl letošní vítěz turnaje IM Milan Pastirčák 

(Agentura Garde Calcio Olomouc). Druhé a třetí místo z minulého ročníku si pro změnu prohodili druhý 

Petr Švancara (A64 Grygov) a třetí Roman Závůrka (SK Prostějov). Nasazená dvojka turnaje, FM Tomáš 

Cagašík (Slavia Kroměříž), obsadil místo čtvrté se shodným bodovým ziskem jako pátý CM Pavel Strašil  

(ŠK 1921 Zábřeh), avšak s lepším pomocným hodnocením. 

Spokojen však jistě odjížděl každý účastník turnaje, neboť bohatý cenový fond umožnil navýšit věcné 

ceny všem přítomným aktérům.  

Na závěr nezbývá, než se těšit na příští, jubilejní, 20. ročník turnaje, který proběhne opět v květnovém 

termínu. Turnajů v bleskovém tempu v našem kraji není mnoho, a bylo by proto ku prospěchu, aby byl 

jubilejní ročník náležitě početně zastoupen. Místní samospráva, a doufejme, že i sponzoři, jsou šachistům 

příznivě nakloněni, a pokud hlavní pořadatel pan Jiří Fiala nesleví ze svých aktivit, pak věřme, že jubileum 
proběhne na patřičné úrovni.  



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 22 

Poř. St.č.   Jméno Elo Klub     Body    + =    -   S-B 
1 1 IM Pastirčák Milan 2365 Agentura Garde Calcio Olomouc 15,5 15 1 1 115,50 
2 6   Švancara Petr 2104 Agentura 64 Grygov 15,0 14 2 1 113,00 
3 3   Závůrka Roman 2155 Sportovní klub Prostějov 14,0 12 4 1 98,50 
4 2 FM Cagašík Tomáš 2268 Slavia Kroměříž 13,0 11 4 2 92,25 
5 7 CM Strašil Pavel 2052 ŠK 1921 Zábřeh 13,0 12 2 3 85,25 
6 4   Adamčík Martin 2147 Sportovní klub Prostějov 11,5 10 3 4 91,00 
7 5   Matoušek Petr 2128 Sokol Přemyslovice 11,0 10 2 5 64,50 
8 14   Snášel Michal 1749 SK ROŠÁDA Prostějov 9,0 9 0 8 53,00 
9 8   Fiala Jiří 1939 Sportovní klub Prostějov 8,0 7 2 8 37,00 
10 10   Zdráhal Václav 1910 TJ ZČE Plzeň 6,0 4 4 9 36,75 
11 9   Volek Karel 1924 DDM+TJ Mohelnice 6,0 4 4 9 33,25 
12 13   Kropáč Zdeněk 1755 ŠK 1921 Zábřeh 6,0 4 4 9 27,75 
13 11   Štec František 1899 TJ Spartak Přerov 5,5 4 3 10 31,50 
14 12   Prucek Ladislav 1854 Sokol Přemyslovice 5,5 5 1 11 26,50 
15 17   Kubíček Martin 1631 ŠK 1921 Zábřeh 5,5 5 1 11 24,00 
16 18   Plhák Miroslav 1603 ŠK Luká 4,0 2 4 11 21,75 
17 16   Goroš Vladimír 1699 Agentura Garde Calcio Olomouc 3,0 2 2 13 19,00 
18 15   Roháč Miloslav 1700 Agentura Garde Calcio Olomouc 1,5 1 1 15 7,00 

 

NOVÝ PROJEKT 

Šachový týdeník 

Ve vídeňském Šachovém domě proběhly dva uzavřené turnaje, jeden s možností zisku normy GM a 

druhý WIM. Chess Masters a Ladies Vienna 2015 je nový společný projekt České republiky, Slovenska a 

Rakouska. Příští ročník se odehraje na Slovensku, v roce 2017 u nás. Ve velmistrovském turnaji Chess 

Masters nás letos reprezentovali GM Jan Krejčí a IM Lukáš Černoušek, za Ladies nastoupily WIM Petra 

Sochorová a WFM Martina Marečková.  

Chess Masters 
Poř. St.č.  Jméno FED Rtg Body  PH 1   PH 2   PH 3  Rp 
1 10 GM Buhmann Rainer GER 2590 6.0 25.25 0.0 3 2572 
2 5 IM Fröwis Georg AUT 2455 6.0 24.75 0.0 3 2587 
3 8 GM Krejčí Jan CZE 2526 5.5 24.00 0.0 2 2534 
4 1 IM Diermair Andreas AUT 2453 5.0 21.75 0.0 2 2505 
5 6 IM Pacher Milan SVK 2433 5.0 21.25 0.0 3 2507 
6 9 GM Maník Mikuláš SVK 2380 4.5 16.50 0.0 3 2470 
7 7 IM Baumegger Siegfried AUT 2458 4.0 14.75 0.0 3 2418 
8 3 IM Černoušek Lukáš CZE 2459 3.5 16.00 0.0 1 2381 
9 2  Repka Christopher SVK 2426 3.0 12.75 0.0 0 2340 
10 4 IM Kilgus Georg AUT 2429 2.5 12.00 0.0 0 2298 

 

Ladies Vienna 
Poř. St.č.  Jméno FED Rtg Body  PH 1   PH 2   PH 3  
1 7 WGM Arutyunova Diana UKR 2267 5.5 24.00 0.0 3 
2 6 WFM Masliková Veronika SVK 2234 5.5 22.75 0.0 3 
3 9 IM Repková Eva SVK 2342 5.0 22.50 0.0 1 
4 8 WIM Sochorová Petra CZE 2180 5.0 21.75 0.0 2 
5 4 WFM Marečková Martina CZE 2116 5.0 21.25 0.0 3 
6 2 WFM Gazikova Veronika SVK 2188 5.0 19.50 0.0 3 
7 3 WFM Exler Veronika AUT 2213 4.5 20.25 0.0 1 
8 1 WFM Newrkla Katharina AUT 2142 3.5 15.50 0.0 0 
9 10 WFM Hapala Elisabeth AUT 2074 3.0 13.75 0.0 1 
10 5 WFM Schnegg Anna-Lena AUT 2072 3.0 12.75 0.0 1 
 

VÍTE, ŽE … 

… na schůzi STK byla bez bližších podrobností avizována plánovaná změna databáze soutěží ŠSČR? V 

blízké budoucnosti dojde také ke změně v systému MČR – ženy budou místo uzavřených turnajů hrát každý 

rok open, stejně tak by to mělo být i u mužů. 
 

… schůze rozšířené STK dne 23. 5. schválila úplné zrušení limitu počtu volných hráčů v soutěžích družstev, 

a to již od následující sezóny 2015/2016? Aby však tato změna Soutěžního řádu – spolu se změnami 

schválenými na loňské schůzi – byla platná, musí ji ještě schválit Výkonný výbor ŠSČR. 

http://www.chess-results.com/tnr163735.aspx?lan=5&art=9&fed=GER&turdet=YES&wi=984&snr=10
http://www.chess-results.com/tnr163735.aspx?lan=5&art=9&fed=AUT&turdet=YES&wi=984&snr=5
http://www.chess-results.com/tnr163735.aspx?lan=5&art=9&fed=CZE&turdet=YES&wi=984&snr=8
http://www.chess-results.com/tnr163735.aspx?lan=5&art=9&fed=AUT&turdet=YES&wi=984&snr=1
http://www.chess-results.com/tnr163735.aspx?lan=5&art=9&fed=SVK&turdet=YES&wi=984&snr=6
http://www.chess-results.com/tnr163735.aspx?lan=5&art=9&fed=SVK&turdet=YES&wi=984&snr=9
http://www.chess-results.com/tnr163735.aspx?lan=5&art=9&fed=AUT&turdet=YES&wi=984&snr=7
http://www.chess-results.com/tnr163735.aspx?lan=5&art=9&fed=CZE&turdet=YES&wi=984&snr=3
http://www.chess-results.com/tnr163735.aspx?lan=5&art=9&fed=SVK&turdet=YES&wi=984&snr=2
http://www.chess-results.com/tnr163735.aspx?lan=5&art=9&fed=AUT&turdet=YES&wi=984&snr=4


GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 23 

TURNAJ PŘÁTELSTVÍ 2015  

Richard Biolek  

Ve dnech 3. - 5. 4. 2015 se na Přírodovědecké fakultě UP Olomouc uskutečnil již 17. ročník oblíbeného 

Turnaje přátelství. Letošní ročník přinesl hned dvě novinky - rozdělení turnaje na dvě výkonnostní kategorie 

a také vypsání skupiny A jako krajského přeboru jednotlivců.  

Nutno říci, že právě účast hráčů ŠSOK ve skupině A byla velkým zklamáním. Pouhých devět zájemců o 

tituly krajských přeborníků je proklatě málo. Ale co se dá dělat. Celkem se v Áčku utkalo 24 hráčů. Takřka 

životní výkon podal Radek Holman z Holešova, který získal 8,5 z devíti partií, což znamenalo první místo, 

protože hlavní favorit Víťa Valenta kromě remízy ve vzájemné partii ztratil ještě jeden půlbod. Ale tato 

skutečnost Víťu tolik mrzet nemusela, protože se stal suverénním vítězem KP. 

Za těmito suverény byl dvoubodová propast, šest bodů stačilo talentovanému Ondřeji Švandovi 

z Poličky na třetí místo. Stejný počet bodů, ale horší pomocné hodnocení měl Viktor Houžva z AŠK 

Olomouc, útěchou mu bylo stříbro z KP. Páté místo celkově, třetí místo v KP a titul přeborníka kraje juniorů 

získal Jakub Jiříček ze Skaličky. Nejlepším seniorem turnaje a tím i našeho kraje se stal Karel Haderka 

z Litovle, i když sám se svým výkonem spokojen příliš nebyl. Kategorii žen, juniorek i dorostenek 

suverénně opanovala Julia Jeřábková z Mohelnice. Její bodový zisk sice nebyl oslňující, ale věřím, že 

získané zkušenosti povedou k jejímu výkonnostnímu růstu.  

V Béčku startovalo 45 převážně mladých bojovníků. Po tuhých bojích, plných překvapení, stanulo 

v čele výsledkové listiny duo Dominiků z Lokomotivy Brno. Sedm a půl bodu a vítězství v turnaji získal 

Dominik Hrůza. O půlku méně uhrál Dominik Fryda a ještě o další půlku méně další talentovaní mladíci 

Marek Blaha ze Zábřehu a Adam Švanda z Poličky. Na šesti bodech zakotvili další borci, kteří také výrazně 

promluvili do průběhu turnaje - nasazená jednička Gabriel Slanicay z Kunovic, nejlepší senior Václav 

Milfort ze Zábřeha a další šikulové - Honza Hvozdovič z Rousínovce a také sourozenci Kolářovi 

z Mohelnice.  

Tato skupina byla krajským přeborem mládeže ŠSOK. Trojnásobným přeborníkem (do 12, 14 i 16 let) 

se stal Marek Blaha. Rovněž tři medaile (stříbra H12 a H14, bronz H16) získal Honza Kolář, stříbro v H16 

jeho bratr Radomír. Všichni tři předvedli hru plnou nápadů a solidních znalostí, jejich společnou slabinou 

byla jistá povrchnost v myšlení, ale to by se mělo při pravidelné účasti v turnajích hraných vážným tempem 

zlepšit.  

V kategorii do deseti let startoval jediný účastník - teprve sedmiletý Tomáš Mohapl z A64 Grygov. 

Tomáš bojoval ve všech partiích naplno, a přestože se v jeho partiích vyskytly chyby úměrné věku, uhrál 

krásné čtyři body a zařadil se tak mezi naděje olomouckého šachu. Zapomenout nesmíme ani na statečné 

dívky - krajskou přebornicí se stala Nikola Gregůrková, jenž při svém prvním startu v turnaji tohoto typu 

prokázala nejen své šachové schopnosti, ale především bojovnost a vytrvalost, což ji vyneslo pěkných pět 

bodů. O bod méně měla Ema Růžičková, která se o lepší umístění připravila dvěma víceméně zbytečnými 

prohrami. Bronz a spoustu zkušeností získala další reprezentantka A64 Grygov Alžběta Kamarádová.  

Jak je v Turnaji přátelství zvykem, cenu si odvezli všichni, důležitější ale byly sehrané partie, jejichž 

rozbor jistě povede k dalšímu zlepšení mladých hráčů.  

Poděkování za zdárný průběh akce zaslouží všichni účastníci, dále hlavní trenér velké výpravy 

Zlínského kraje Martin Beil, vedoucí brněnské výpravy a hlavní rozhodčí v jedné osobě - Miroslav Hurta, 

Marek Růžička, který se vzorně staral o domácí naděje a samozřejmě i další, kteří přiložili ruku k dílu.  

Takže za rok na Velikonoce do Olomouce! 
Kategorie A 
Poř. St.č.   Jméno Rtg Klub/Místo Body  PH 1 PH 2 PH 3 
1 4   Holman Radek  1930 Sk Emkad Holesov 8,5 37 48,5 44,5 
2 1 FM Valenta Vít  2153 TJ Sokol Lázmě Velké Losiny 8 35,5 48 40,8 
3 16   Švanda Ondřej  1719 TJ Štefanydes Polička 6 36 47,5 25,8 
4 2   Houžva Viktor  1990 AŠK DA Olomouc 6 34 45,5 25,3 
5 21   Jiříček Jakub  1607 Sokol Skalička 5,5 36 47,5 24 
6 17   Londin Milan  1688 Sportovní klub Prostějov 5,5 32,5 44,5 23,5 
7 8   Kovařík Matyáš  1817 Zbrojovka Vsetín 5 39 49,5 21,8 
8 14   Zgarba Radek  1734 Sokol Ústí 5 34,5 47 23,5 
9 5   Lukaštík Jaroslav  1906 Sokol Ústí 5 31,5 40,5 21 
10 13   Marko Daniel  1764 Šachový klub Lokomotiva Brno 4,5 32,5 43,5 17,5 
11 3   Krejča Jakub  1939 Sokol Hošťálková 4,5 31,5 41 18,3 
12 9   Procházka Ludvík  1815 Slavia Kroměříž 4,5 31 42 18,5 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 24 

13 6   Kamarád František  1859 Agentura 64 Grygov 4,5 26 33 12,3 
14 12   Ambrožová Lucie  1764 ŠK Staré Město 4 38 50,5 18 
15 7   Šantora Jiří  1847 Slavia Kroměříž 4 31 41 13,5 
16 22   Suchánek Kryštof  1484 ŠK Zlín 4 25 31,5 10 
17 24   Vodička Martin  1396 ŠK Svitavy 4 23,5 30 11,3 
18 18   Pospíšil Patrik  1671 Šachový klub Lokomotiva Brno 3,5 31 40,5 10,3 
19 10   Haderka Karel  1798 Tatran Litovel 3,5 30,5 37,5 10 
20 15   Bainhofner Jiří  1726 ŠK Praha-Smíchov 3,5 26 33 8,75 
21 11   Novák Bořivoj  1770 T.J. Sokol Hranice 3 26,5 33,5 9 
22 19   Bierská Adéla  1639 Zbrojovka Vsetín 3 26,5 33,5 8,75 
23 20   Malenovský Martin  1632 ŠK ZŠ Horka nad Moravou 2 26 32 4,5 
24 23   Jeřábková Julia  1445 DDM+TJ Mohelnice 1 24,5 31 3 

 

Kategorie B 
Poř. St.č.   Jméno Rtg Klub/Místo Body  PH 1 PH 2 PH 3 
1 2 Hrůza Dominik  1665 Šachový klub Lokomotiva Brno 7,5 40,5 51,5 42,3 
2 14 Fryda Dominik  1368 Šachový klub Lokomotiva Brno 7 38 47,5 33,5 
3 8 Blaha Marek  1465 ŠK 1921 Zábřeh 6,5 40,5 52 36 
4 13 Švanda Adam  1386 TJ Štefanydes Polička 6,5 35,5 44 30 
5 1 Slanicay Gabriel  1681 ŠO Kunovice 6 39,5 51 32,5 
6 7 Milfort Václav  1478 ŠK 1921 Zábřeh 6 39,5 51 31,5 
7 10 Kolář Radomír  1425 DDM+TJ Mohelnice 6 36 47,5 29,3 
8 21 Hvozdovič Jan  1274 ŠK Svornost Rousínovec 6 35 45 29 
9 17 Kolář Jan  1326 DDM+TJ Mohelnice 6 34,5 43 27 
10 5 Jelínek Jindřich  1538 Agentura 64 Grygov 5,5 41,5 53 29,5 
11 3 Růčka Pavel  1636 ŠO Kunovice 5,5 38 48,5 27 
12 19 Krmíček Antonín  1319 ŠO Kunovice 5,5 36 46 24,5 
13 18 Všetulová Viktorie  1322 ŠK Staré Město 5,5 33 41,5 21,8 
14 4 Kympergr Vojtěch  1597 TJ Spartak Přerov 5 38 49,5 24 
15 6 Trčálek Lukáš  1508 Sokol Ústí 5 37,5 49 24 
16 11 Jiříček Vojtěch  1410 Sokol Skalička 5 36,5 46 22,8 
17 44 Šimek Vojtěch  1000 nereg. 5 34,5 44 23 
18 27 Pařízek Vít  1179 Šachový klub Lokomotiva Brno 5 32 39 17,5 
19 20 Suchánek Hanuš  1300 ŠK Zlín 5 31,5 40 20 
20 31 Gregůrková Nikola  1100 Agentura 64 Grygov 5 31 40 18,5 
21 23 Ivanov Mikhail  1272 ŠK Duras BVK 5 30,5 39 18,5 
22 30 Šobáň Jan  1109 Agentura 64 Grygov 5 28 36,5 16,5 
23 25 Trávníček Kryštof  1250 ŠO Kunovice 4 35 44,5 15 
24 12 Navrátilová Lenka  1405 Slavia Kroměříž 4 34,5 45 17 
25 22 Kilberger Ondřej  1274 Šachový klub Lokomotiva Brno 4 33 43,5 18,3 
26 26 Růžičková Ema  1211 Agentura 64 Grygov 4 32 40,5 13,5 
27 24 Hampl Martin  1262 Tatran Litovel 4 32 39,5 13,5 
28 33 Mohapl Tomáš  1092 Agentura 64 Grygov 4 31,5 40 15,5 
29 15 Blaha Lukáš  1359 ŠK 1921 Zábřeh 4 31 41 17 
30 37 Hladký Jiří  1000 nereg. 4 30 37,5 14,5 
31 43 Němeček Tomáš  1000 Tatran Litovel 4 29 38 16 
32 28 Eliáš Matěj  1153 Slavia Kroměříž 4 28 36,5 10,5 
33 34 Balalova Adela  1000 Mladosť Žilina 4 27,5 37 13,5 
34 29 Dokoupil Adam  1118 ŠK ZŠ Horka nad Moravou 4 26 33,5 9,5 
35 16 Němec Jakub  1353 Fatra Slavia Napajedla 4 25 31,5 8,5 
36 9 Michálek Jozef  1446 ŠK SIGMIA Olomouc 3,5 27 34,5 9 
37 32 Staňo Lukáš  1100 ŠK ZŠ Horka nad Moravou 3 30 36,5 7,5 
38 41 Maitner Vít  1000 Tatran Litovel 3 27 34 6,5 
39 45 Štaffa Vojtěch  1000 Tatran Litovel 3 24 30,5 6 
40 39 Ivanov Alexandr  1000 ŠK Duras BVK 3 22,5 30,5 7 
41 42 Maňásek Bedřich  1000 Šachový klub Lokomotiva Brno 3 21,5 28 5,5 
42 36 Doležal Jošt  1000 Šachový klub Lokomotiva Brno 2,5 22,5 31,5 5,5 
43 40 Kamarádová Alžběta  1000 Agentura 64 Grygov 2,5 21 28 6 
44 35 Bureš Lukáš  1000 Agentura 64 Grygov 2 22,5 30,5 3,5 
45 38 Hladký Tadeáš  1000 Šachový klub Lokomotiva Brno 2 21 27,5 3 

 

Víte, že… 

… český reprezentant David Navara se s ELO ratingem 2751 posunul již na 14. místo světového žebříčku, 

Viktor Láznička (ELO 2657) je celkově 87? (Stav k 1. 6. 2015) 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 25 

REPORTÁŽ PSANÁ BEZ POMLÁZKY 

Mgr. Pavel Strašil 

Na Bílou sobotu se již tradičně konal bleskový turnaj ve Městě Trnávka. Patří k turnajům s dlouhou 

tradicí, letos se konal již po 31. Turnaj je poměrně blízko, bleskovky jsou má oblíbená disciplína a turnaj má 

výbornou atmosféru, takže jsem po roční přestávce neváhal s účastí. Zlákal jsem i oddílového kolegu Juru 

Zapletala. Po setkání v Mohelnici na nádraží, jsme krátce po osmé vyrazili směr Trnávka. 

Ráno před turnajem se podávaly tradiční koláče, mazanec i zákys z Chocně (bohužel místní výrobna 

lahodné kyšky je stále v konkurzu), dále i jiné nápoje, meruňkovice, pivo… 

Turnaj společně zahájili starosta Městečka Trnávka, místostarostka, šéf tamního Sokola a bývalý 

poslanec pan Neubauer. A samozřejmě JUDr. Miloš Izák - starosta města Moravská Třebová, hlavní 

pořadatel. Role rozhodčího se ujal Ing. Martin Šmajzr. Až na jednu drobnost turnaj proběhl bez problémů. (1 

menší konflikt ohledně prošlého času a "divokých hodin", kterou vyřešila odvolací komise) 

Na úvod byla sdělena jedna smutná zpráva, vloni zemřel pan Vilém Bušina dlouholetý člen a účastník, 

kterého si řada z nás pamatuje jako tradičního dodavatele pomlázek, které vždy vlastnoručně upletl. Jeho 

památku uctili účastnící minutou ticha. 

Startovné v hodnotě 140,- Kč zahrnovalo i oběd v restauraci naproti kulturáku - guláš v hodnotě 75 Kč, 

ti kdo neměli chuť na guláš si mohli dát i jiné jídlo a připlatit si. Já i Jura jsme ocenili, že polední pauza byla 

dostatečně dlouhá a všichni se bez problémů prostřídali.  

Nyní již k turnaji. Systém turnaje se ustálil na švýcaru na 16 kol, 2x5 minut. Účast byla na Trnávku 

průměrná - 83 šachistů a šachistek (co by za to jiné turnaje daly...) Na závěr byl oceněn pan Volf z Ústí nad 

Orlicí, který hrál potřicáté!!  

Z našeho kraje letos hráli kromě nás dvou i nejlepší prostějovští hráči Závůrka, Adamčík, dále hrál i 

Zatloukal (A64 Grygov). Nechyběli i Přemyslováci Jirka Zapletal mladší, konický Petr Kašparovský a další.  

Vítězem turnaje se stal již pošesté FM Marian Sabol z Vysokého Mýta - 14 bodů, na 2. místě skončil 

KM Pavel Hrubeš z Lanškrouna a 3. pozici obsadil Jan Macháň z Polabin 2222, oba po 13 bodech. Nejlepší 

z našeho kraje 5. Závůrka 10,5 bodu; 9.Adamčík 10 bodů. Jura získal 9,5 bodu, což stačilo na 15. místo a já 

ještě o 1/2 bodu méně, tj. 9 - pořadí 21. 

Herně se mi docela dařilo do oběda, prohry s Jurou a Macháněm (já V+2P: V jsem nastavil věž...) jsem 

kompenzoval remízou s FM Jedličkou, výhrami se KM Solilem, Trojanem, KM Ptáčkem. Ve většině partií 

probíhal ostrý taktický boj, ve kterém se až překvapivě dařilo. 

Po výborném obědě (řízek s bramborovým salátem) na mě přišel útlum. Prohrál jsem s FM Vránou, 

vítězem FM Sabolem. Vše vyvrcholilo poslední 2 kola. V 15. kole remis s Hlouškem z Lipovce Elo 1888 a 

hlavně průběh partie, ve které jsem tahal za kratší konec. V posledním kole jsem vyfasoval prostějovského 

Závůrku, partie mi moc nevyšla, ale nakonec jsem přešel do koncovky nestejných střelců se 2 pěšci méně, 

kterou bych bez problémů udržel. Dokonce jsem jednoho pěšce získal zpět. Rozhodující byl nakonec horší 

čas, soupeř mě shodil, když posledních 15 tahů již pouze tahal tam a zpět. Doufám, že toto mu v nejbližší 

době oplatím (2. 5. v Náměšti?). Po obědě jsem získal pouze 2 body z 16. Jak je poslední kolo ve švýcaru 

důležité, ukazuje, že při remíze bych byl 13. a při výhře dokonce v Top TEN. 

Na turnaj se pořadatelům podařilo zajistit 55 sponzorů a tak si každý mohl odvést hodnotnou cenu. Na 

výběr byli bohaté koše, soudky piva, různý alkohol, kosmetika, travní semena, batohy, troje hodinky, 

televizní deka, skleničky, příbory, pila ocaska, sada s jídlem (zavařené polévky, sádlo...), pytle s obilím, 

trička a mnohé další ceny. Já si za 21. místo vzal 10 kg pracího prášku v hodnotě cca 400 Kč a Jura dárkový 

koš, kde bylo samé zboží českého původu, s jednou jedinou výjimkou, malé porce španělského tuňáka, místo 

tradiční láhve vína tam měl tentokrát Medovinu s ořechovou příchutí. 

Turnaj se hrál plynule a skončil dřív, než bylo plánováno. Už v 15,45 jsme mohli vyrazit na cestu domů 

a ještě si trochu užít pěkného slunečného počasí. 
Poř. St.č.   Jméno Rtg Klub/Místo Body  PH 1 PH 2 PH 3 
1 2 FM Sabol Marian  2275 ŠK Vysoké Mýto 14 140 159 139 
2 8   Hrubeš Pavel  2169 TJ Lanškroun 13 139 160 126,5 
3 5   Macháň Jan  2255 2222 ŠK Polabiny 13 136 156 117 
4 4 FM Vrána František  2257 ŠK Staré Město 11,5 138 159 108,8 
5 10   Závůrka Roman  2150 Sportovní klub Prostějov 10,5 135 154 93,75 
6 15   Brázdil Roman  2112 Sokol Postoupky 10 139 160 94,75 
7 6 FM Karlík Vladimír  2251 Slavia Kroměříž 10 138 158 89,5 
9 9   Adamčík Martin  2160 Sportovní klub Prostějov 10 138 159 89 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 26 

15 13   Zapletal Jiří  2127 ŠK 1921 Zábřeh 9,5 127 146 81,75 
18 14   Zatloukal Petr  2114 Agentura 64 Grygov 9,5 119 138 76,25 
21 12 CM Strašil Pavel  2130 ŠK 1921 Zábřeh 9 136 158 81 
28 56   Prucek Ladislav  1832 Sokol Přemyslovice 9 107 123 62,25 
30 45   Ošťádal Josef  1882 Sokol Přemyslovice 8,5 125 143 74,5 
33 25   Dvořák Vladimír  2027 SK ROŠÁDA Prostějov 8,5 119 136 66,25 
38 18   Zapletal (ml.) Jiří  2066 Sokol Přemyslovice 8,5 115 130 64,5 
67 69   Goroš Vladimír  1703 Agent.Garde Calcio Olomouc 7 98,5 110 40 
69 54   Brácha Pavel  1845 Vrahovice 7 97,5 109 38,5 
72 71   Trimmel Bohuslav  1682 Sportovní klub Prostějov 6,5 93,5 107 36,75 
77 46   Matl Rostislav  1880 Sportovní klub Prostějov 6 91 106 23,5 
80 78   Krejsa David  1578 SK ROŠÁDA Prostějov 5 85 95 22,75 

Celkem 83 hráčů. 
 

VELIKONOČNÍ V KYSELOVICÍCH 

Tomáš Přikryl 

V sobotu 4. 4. 2015 se sešlo 40 šachistů na Velikonočním turnaji v Kyselovicích. Hrály se 

patnáctiminutovky na 8 kol ve dvou samostatných turnajích – dětském a pro dospělé. 

Dětský turnaj hrálo 20 hráčů a ovládla jej zkušená Daniela Urbanová z Prostějova, která se ziskem 7,5 

bodů s přehledem zvítězila. Druhý skončil Lukáš Bravanský z Ostravy s 5,5 body a třetí Jakub Potrok z ŠK 

Vinary také s 5,5 body. Nejmladší hráč, 5-letý Jakub Mlýnek z Brna, uhrál slušných 3,5 bodu. 

Turnaj pro dospělé absolvovalo 20 hráčů, všem to natřel Petr Mlýnek z Durasu Brno, který s plným 

počtem bodů zvítězil. Druhý skončil Bronislav Pálka z Uherského Brodu se 6,0 body a třetí Tomáš Přikryl z 

ŠK Vinary s 5,5 body. 
Dospělí 
Poř.  Jméno Rtg Klub Body BH. 

1 Mlýnek Petr 2211 ŠK Duras BVK 8 37 
2 Pálka Bronislav 1903 Spartak Uherský Brod 6 40 
3 Přikryl Tomáš 1991 ŠK Vinary 5% 39% 

4 Štec František 1927 TJ Spartak Přerov 5 36 
5 Tobolík Jaroslav 1734 Sokol Pravčice 5 33% 
6 Jemelka Jan 1998 TJ Spartak Přerov 4% 34 

7 Hubík Petr 1564 Sokol Pravčice 4% 31% 
8 Sedláček Roman1150 Fatra Slavia Napajedla 4 38 

9 Šašek Jaroslav 1834 Sokol Pravčice 4 37 
10 Čala Jiří 1790 TJ Sokol Tovačov 4 36% 

11 Hrdlička Jakub 1000 Kyselovice 4 31 
12 Šlapák Vladislav 1641 ŠK Vinary 4 27% 
13 Šťastný Petr 1509 TJ Spartak Přerov 3% 26% 

14 Jirák Miroslav 1350 TJ Sokol Tovačov 3% 26 
15 Nedoma Zdeněk 1000 TJ Sokol Tovačov 3% 24% 
16 Mojžíš Jaroslav 1301 TJ Sokol Tovačov 3 29% 

17 Drtil Lubomír 1632 TJ Sokol Tovačov 3 26% 
18 Urban Tomáš 1000 Prostějov 2% 31% 

19 Klapal Vít 1000 Rokytnice 2% 25% 
20 Loučková Pavla 1000 Kyselovice 0 28% 

 

Mládež 
Poř. Jméno    Rtg    Klub Body BH. 

1 Urbanová Daniel 1530 SK Prostějov 7% 38 
2 Bravanský Lukáš 1037 TJ Ostrava 5% 41 

3 Potrok Jakub 1145 ŠK Vinary 5% 38 
4 Urban Jakub 1027 SK Prostějov 5 37 
5 Poljak Darian 1092 TJ Spartak Přerov 5 35 

6 Poljaková Lenka 1000 Česká Ves 5 34% 
7 Bravanský Mich 1195 TJ Ostrava 4% 38% 
8 Tobolík Kamil 1139 TJ Spartak Přerov 4% 33 

9 Bělaška Tomáš 1093 ŠK Vinary 4% 31 
10 Göbl Martin 1000 Přerov 4 34% 

11 Ondrašíková Bar. 1070 Slavia Kroměříž 4 32 
12 Poljak Patrik 1000 Česká Ves 4 29% 

13 Zemánek Lukáš 1080 ŠK Vinary 4 28 
14 Harašta Matěj 1000 ŠK Vinary 4 25 
15 Jemelka Adam 1101 ŠK Vinary 3% 35 

16 Mlýnek Jakub 1000 Brno 3% 26% 
17 Baďura David 1000 ŠK Vinary 3 26 
18 Poljak Lucian 1000 Česká Ves 2 24% 

19 Klapal Alois 1000 ŠK Vinary 1 26 
20 Olšanská Kateřin 1000 Kyselovice 0 27 

 

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM 
1. července vstoupí do řad padesátníků Ing. Roman Vicenec 

ze Šumperka. Ačkoliv je členem oddílu ŠK 1921 Zábřeh, působí současně i ve 

funkci předsedy šachového oddílu T. J. Sokol Šumperk.   

Roman patří ke spolehlivým oporám zábřežského týmu, které odvádějí 

vyrovnaný výkon, jak o tom svědčí zisk 7 bodů z 10 partií (bez prohry) na 8. 

šachovnici ve 2. lize „D“ v právě ukončeném ročníku soutěže. Je rovněž 

zkušeným rozhodčím 2. třídy. Do dalších let oslavenci přejeme vše nejlepší na 

šachovnici i v životě, včetně hezkých chvil nad stránkami našeho časopisu. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 27 

KOMUNIKÉ Z 98. SCHŮZE VV ŠSČR 

www.chess.cz 

98. schůze VV se odehrála v pátek 23. 5. v 

dějišti MČR, v Havlíčkově Brodu, kde na ní plynně 

navázala sobotní Konference trenérů a nedělní 

rozšířená schůze STK řešící mj. termínový kalendář 

a rozpisy soutěží družstev na příští sezónu. 

Svaz bude muset změnit svůj postoj k 

reprezentačním akcím a přizpůsobit se pravidlům 

MŠMT, aby obstál v konkurenci ostatních sportů. Díky stoupající registrované základně (především 

mládeže) si letos polepšíme v příjmech z loterií od Českého olympijského výboru 

(http://www.olympic.cz/text/108--odvody-z-loterii-do-sportu). Tyto peníze posíláme do nižších článků – 1 

milion korun půjde na trenéry v rámci programu podpory kroužků, k tomu metodické materiály Šachy do 

škol, 700 tisíc krajům na podporu talentů atp. Aktivní kluby by se měly seznámit s materiály týkajícími se 

možnosti čerpání evropských peněz na sportovní projekty v novém dotačním období. Vyžadována je 

zahraniční spolupráce, ŠSČR může být nápomocen. 

V příštím roce hostí ČR kromě ME mládeže v Praze a MS seniorů v Mariánských Lázních po 10 letech 

opět i MITROPA CUP – turnaj středoevropských reprezentačních týmů – který proběhne v půli června. Z 

bohatého výběru možných hotelů zvolil VV nakonec hotel Olympik v Praze. 

Šachy budou opět více vidět na veřejnosti i díky 8 projektům, které svaz podpořil v grantovém řízení. 

VV opouští pro pracovní zaneprázdnění Milan Šindelář, Komise pro marketing a komunikaci se ujímá 

moderátor pořad V šachu, velmistr Martin Petr. 

 

NÁVRH LOSOVÁNÍ SOUTĚŽE DRUŽSTEV 

Jiří Filouš  

Jednou z hlavních položek finančních nákladů šachových oddílů jsou 

cestovní náklady při soutěži družstev. Tyto záleží především na výsledku 

losování, která utkání se hrají venku. Například v přeboru kraje hrají 

družstva dosti vzdálená, a pokud při losování družstvo vylosuje k utkání 

venku nejvzdálenější družstva, můžete to velmi negativně ovlivnit finance 

oddílu. Tak se může stát, že třeba Skalička nebo případně Přerov mohou hrát venku utkání v Zlatých 

Horách, Jeseníku a ve Velkých Losinách. Navrhuji proto následující způsob losování, při kterém by všechna 

družstva měla přibližně stejné cestovní náklady.  

V případě 12 družstev by se tato rozdělila do 6 dvojic, v dvojici by byla družstva blízká podle místa 

(například by dvojici tvořil Jeseník a Zlaté Hory, nebo Přerov a Skalička, Šumperk a Velké Losiny apod.) 

Rozdělení do dvojic by navrhl vedoucí soutěže a schválilo by se před losováním. Jednotlivé dvojice by si 

pak vylosovala čísla od 1 do 6. Dále by si družstva ve dvojici vylosovala označení „A“ a „B“. V prvním kole 

by sehrála utkání mezi sebou družstva z dvojice, družstvo A by bylo domácí. Další kola by už byla podle 

losování pro 6 družstev, každé takové kolo by se ale hrálo dvakrát, družstva by odehrála v těchto kolech 

utkání s oběma družstvy příslušné dvojice, s jedním doma a s druhým venku.  

Příklad dalších kol: 2. kolo 1A – 6A, 1B – 6B, 2A – 5A, 2B – 5B, 3A – 4A, 3B – 4B 3. kolo  6A – 1B, 

6B – 1A, 5A – 2B, 5B  - 2A, 4A – 3B, 4B – 3A Obdobným způsobem by byla hrána i další kola. Tím by se 

zajistilo, že všechna družstva by měla přibližně stejné cestovní náklady a žádné družstvo by nebylo 

v důsledku losování výrazně zvýhodněno. Obdobně by mohlo probíhat losování i v oblastních přeborech Jih 

a Sever. V oblasti Jih by např. mohly dvojice tvořit Skalička B a Hranice, Konice a Přemyslovice B, 

Tovačov a Citov apod. Tím by se také docílilo přibližně stejného finančního zatížení všech družstev.  

Dávám tento návrh k posouzení, mohl by se případně schválit na konferenci krajského šachového svazu. 

Karel Volek 

Před několika roky jsem inicioval ze stejného důvodu (velká dojezdová vzdálenost) návrh na změnu 

současného systému náhodného losování na přidělení čísla losu družstvu podle jeho umístění v předchozí 

sezóně. Zvýší se tím motivace týmů (nyní nehraje umístění téměř žádnou roli vyjma postupujícího a naopak 

sestupujícího družstva). Návrh nebyl přijat. Družstvo Mohelnice v sezónách 2011/12 a 2012/13 dvakrát po 

sobě vylosovalo utkání v Jeseníku, České Vsi a Zlatých Horách, proto z 3. místa ze soutěže odstoupilo.  

INFORMACE

http://www.chess.cz/


GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 28 

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM 
13. května oslavil 60. narozeniny pan Jiří Voráč ze Šumperka. Člen T. J. Sokol 

Šumperk působí ve výkonném výboru Okresního šachového svazu Šumperk, na 

úseku STK, je rozhodčím 2. třídy řadu let řídící okresní přebor družstev a též 

neúnavný organizátor přeboru okresu Šumperk jednotlivců v praktickém šachu 

s názvem ŠumPERský šachový turnaj. Má též velkou zásluhu na znovuobnovení 

činnosti šachového oddílu v Libině v polovině sedmdesátých let. Jako učitel na 

gymnáziu šíří osvětu nejen v rámci výuky, ale též propagací šachové hry mezi 

studenty prostřednictvím šachového kroužku na gymnáziu, jehož reprezentanti jsou 

častými účastníky celostátního přeboru středních škol.  

Za výbor OŠS Šumperk, libinské šachisty i čtenáře Gambitu mu přejeme do 

dalších let zachovalé zdraví, sílu do dalšího působení za katedrou i při volnočasové 

činnosti studentů, a v neposlední řadě i příjemné chvíle s naším časopisem, jehož je dlouholetým čtenářem. 

 

ZA DMITRIJEM MATHONEM 

Karel Volek 

K osobnosti Ing. Dmitrije Mathona, který ve věku 88 let opustil naše řady v závěru měsíce března, o 

kterém jsme přinesli informaci v minulém vydání Gambitu, uvádíme zajímavosti z jeho života, jak jsem je 

měl možnost zaznamenat při našem společném pobytu při Mistrovství ČR seniorů v Rychnově nad Kněžnou v 

roce 2007. 

Ing. Dmitrij Mathon se narodil 16. 4. 1927 ve Staré L'ubovni na Slovensku v rodině státního úředníka 

a zde pobýval s rodiči na různých místech až do vyhlášení Slovenského štátu v roce 1939, kdy bylo nařízeno 

vystěhování všech „neslovenských“, tedy převážně českých, obyvatel. Po svém návratu do Čech se rodiče 

usadili v Praze, kde mladý Dimitrij absolvoval reálnou školu. Poté následovalo stěhování do Českého Brodu, 

vyučení v drogistickém oboru a zahájení své, více jak sedmdesátileté, šachové dráhy, nejdříve za klub Slavoj 

Český Brod. V roce 1943 na Velikonočním turnaji v Praze byl Janem Foltysem (1908-1952, mezinárodní 

mistr) představen Paulu Keresovi (1916-1975, mez. velmistr, jeden z nejlepších hráčů světa 30 let minulého 

století). V tomto roce se zúčastnil i simultánky s Aljechinem (1892–1946, mistr světa 1921–1935 a od roku 

1937 až do své smrti) v Pečkách za účasti 30 - 40 hráčů. Roku 1944 hrál dorostenecký přebor v Chocni, 

který vyhrál Jiří Lendl (1924, otec naší dřívější tenisové legendy Ivana Lendla), který se stal přeborníkem 

Čech a Moravy. V tom samém roce, opět prostřednictvím J. Foltyse, se seznámil s pplk. Karlem Hromádkou 

(1987-1956, prvorepublikový náčelník generálního štábu), a jeho prostřednictvím s Luďkem Pachmanem 

(1924–2003, mez. velmistr, před emigrací 7x mistr Československa, přední šachový publicista a teoretik).  

Záliba ve hře v šachy se pro něj málem stala osudnou v nelehkém období protektorátu, kdy z důvodu 

častých náletů spojeneckých hloubkových stíhačů – tzv. kotlářů – zaměřujících se na ničení parních 

lokomotiv, byla zcela ochromena železniční doprava. Proto v závěru roku 1944 na Štěpána cestoval na kole 

při mrazu -16°C do Poděbrad na turnaj, který ve svých 17 letech vyhrál a po vlastní ose se opět vrátil domů. 

Tato výprava ovšem nezůstala bez následků a těžký zápal plic s, jak se později zjistilo, přechozením 

tuberkulózy, byl pro mladý organizmus velkou zátěží. 

„Nejen šachy živ je člověk“ a tak Dimitrij po svém vyučení vystudoval průmyslovou školu a posléze v 

roce 1954 i Vysokou školu chemickou. Vystudovanému oboru, který mu později umožnil služebně navštívit 

řadu zajímavých míst v cizině, zůstal věrný celý svůj profesní život, který zahájil prvním zaměstnáním v 

Kolíně (r. 1954–1965), kde hrával za Lokomotivu. V roce 1965 po přestěhování do Přerova se opět zapojil 

do šachového dění, aby se v roce 1980 ujal předsednictví v oddílu SK Přerov, a to až do loňského roku. Byl 

trenérem a rozhodčím III. třídy, ale kromě šachu se věnoval intenzivně i turistice, jejímž prostřednictvím 

poznal všechny tuzemské hory, dálkovým pochodům o délce až 50 km, a v zimě též turistice na běžkách. 

Jako většina zdatných praktických hráčů rád hrával i korespondenčně, s dosaženým ELO na hranici 

2000 bodů, až do roku 1992, kdy začínaly do šachu pronikat stále více osobní počítače. 

Dmitrij se i ve svém pokročilém věku zúčastňoval zahraničních turnajů v Hastingsu, Gibraltaru, 

Piešťanech či Tatranských Matlariech, a se čtenáři Gambitu se dělil o svoje postřehy z pobytu na těchto 

akcích. Byl též pravidelným účastníkem MČR seniorů v Rychnově nad Kněžnou. O jeho bojovném přístupu 

svědčí účast v kategoriích nad 60 let, kterým dával přednost před prakticky jistým vítězstvím ve vyšších 

věkových skupinách. Pro nás tak trvale zůstane ve vzpomínkách jako příklad obětavého a moudrého člověka 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 29 

MS AMATÉRŮ (TĚCH MOVITĚJŠÍCH…) 

Karel Volek 

V Řeckém Chalkidiki v hotelu Porto Carras se v termínu 15. – 22. 4. 2015 

odehrálo, tzv. „World Amateur Chess Championship“, tedy Mistrovství světa 

amatérů. Sám název je poněkud zavádějící - kdo to je „amatér“? Až bližší pohled do 

propozic turnaje naznačí, že právo účasti mají hráči s aktuálním FIDE ELO do 2000 

a nanejvýš s titulem CM. Za účasti 135 hráčů ze 41 zemí a celkovou dotací ve výši 

8.000 €, se hrálo formou OPENu. Lídrem startovní listiny byl Řek 

Papasimakopoulos Vasilios, jehož ELO je 1993. V turnaji žen hrálo 19 hráček a 

nejsilnější byla Paula Gitu z Moldavie, ELO 1925.  

Porto Carras je ***** hotel v jedné z nejlepších a nejdražších řeckých 

destinací. Nejbližší letiště je v Soluni, asi 100 km severně od Porto Carras. 

Ubytování na 9 nocí v jednolůžkovém pokoji činí 760 Euro, startovné 30 €, doprava autobusem z letiště 

v Soluni 60 €. Když k tomu započteme cenu letenky, kterou se podaří výhodně koupit u nízkonákladové 

společnosti, dostaneme se na 1.000 €, tedy nic pro běžného českého šachistu. Leda tak s šancí na celkové 

prvenství, to by znamenalo Prize money v podobě 1.000 €, což by mohlo stačit na pokrytí nákladů. 

Vítězi se stali Deniz Dogan z Turecka a Paula-Alexandra Gitu z Moldavska jako noví držitelé titulu pro 

kategorie mužů a žen. V otevřené části (muži), Mire Deniz Dogan zaznamenal 8 bodů z 9 kol (7 výher a 2 

remízy), 13-letý Konstantinos Michaelides z Kypru získal stříbrnou medaili a Kaimar Puusepp z Estonska 

bronzovou medaili. V ženské části Paula-Alexandra Gitu získala zlatou medaili také s 8 body (+8; -1).  

První tři vítězové mužské soutěže a první z ženského turnaje získali mimo peněžních cen (u mužů 1000-

800-600, u žen 700-500-400 €) i kvalifikaci pro Evropské kontinentální mistrovství v roce 2016, která je 

součástí cyklu mistrovství světa s bezplatným ubytováním a plnou penzí.  
 

Víte, že … 
… na ostrově  Guernsey v hotelu Les Cotils se hrál od 18. do 25. dubna zajímavý turnaj, 4. ročník 

Evropského turnaje malých národů? 

V devítikolovém turnaji 4-členných družstev se střetli Andorra, Cypr, Faerské ostrovy, Guernsey, 

Jersey, Lichtenstein, Luxembourg, Malta, Monaco a San Marino, 

tempem 90min./40 tahů + 30 vteřin na tah a 30 min + 30 vt.na tah 

do konce partie. Průměrné ELO bylo 2088, nejsilnější hráč GM 

Aguado Oscar de La Riva z Andorry (2507).  

Jedna zajímavá partie, ve které na černým zvolenou 

Svešnikovovu variantu sicilské nastoupil bílý bodákovým útokem, 

jenže si naběhl a padl do jednoduché léčky. 

Righi, Ezio San Marino (2041) - Frick, Renato Licht. (2056) 

1.e4 c5 2.Jf3 Jc6 3.d4 cxd4 4.Jxd4 Jf6 5.Jc3 e5 6.Jdb5 d6 7.Jd5 

Jxd5 8. exd5 Je7 9.c3 Jf5 10.Sd3 Se7 11.Da4 O-O 12.De4 g6 

13.g4? Jh4 černý v partii přejímá iniciativu 14.Sh6 Ve8 15.h3 f5 

16.Dc4 Jf3+ 17.Ke2 e4 18.Dc7 Je5 19.Sc2? viz diagram 19…Sd7! 

Blesk z jasného nebe. 0-1 
 

ODHALENÝ PODVOD GRUZÍNSKÝ VELMISTR CHYCEN PŘI ČINU 

Šachový týdeník 

Na otevřeném turnaji v Dubaji došlo k odhalení dalšího podvodníka. Gruzínský velmistr a úřadující 

mistr Gruzie Gaioz Nigalidze byl usvědčen z používání elektronického zařízeni na WC a ihned byl vyloučen 

z turnaje. 

Při partii 6. kola s Arménem Petrosjanem po každém tahu odbíhal na záchod (podle vyjádřeni 

Petrosjana vždy doslova běžel); Petrosjan na Nigalidzeho chování upozornil hlavního rozhodčího Mahdi 

Abdul Rahima, který učinil prohlídku toalety a objevil mezi roličkami toaletního papíru zapnutý smartphone 

se spuštěnou šachovou aplikací, na které byla pozice totožná s pozici z partie. Při konfrontaci Nigalidze sice 

zbaběle popíral, že by byl vlastníkem zařízeni, avšak pořadatele zjistili, že přístroj je připojen pravě pod jeho 

účtem. Jak se později zjistilo, Nigalidze byl již v podezření z podvodu při prosincovém turnaji v Al Ain, 

který vyhrál. Nyní mu hrozí zákaz účasti na šachových turnajích až na 15 let. 

ZAJÍMAVOSTI



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 30 

ROZHOVORY

Dokončení z minulého čísla. 

BEDŘICH FORMÁNEK VEDE ŠACHOVOU RUBRIKU V PRAVDĚ 50 LET!  
http://zurnal.pravda.sk  

Dva soupeři nad šachovnicí - to jsou dvě kamenné tváře. Dělají si hráči navzdory?  

Jistě! Napínáček na židli jsme ještě neřešili, ale na šálek s kávou, kterou můžete mít na stole, si třeba dávat 

čertovský pozor. Někdy vám do ní nějaký šibal rád něco nasype. Když jsem hrával za juniory, starší soupeři se 

mě snažili vyvést z míry cigaretovým kouřem. Tehdy se ještě při hře mohlo kouřit a někteří to s chutí zneužívali. 

Takoví 40-letí dědečkové nám 18letým rádi foukali štiplavý kouř rovnou do obličeje. To se mi hnusilo.  

Vy jste nikdy nekouřili? 

Ne. A kouření při šachu mi bylo odporné. Byl to i jeden z důvodů, proč jsem s hraným šachy později přestal. 

Večer po šachu jsem se vracel domů vyuzen jako z hospody. Oči jsem měl krvavé a štípaly, jakoby mi do nich 

nasypali mleté feferonky. Máma pouze lomila rukama.  

A tak jste dali přednost aristokratičtějšímu kompozičnímu šachu.  

Objevil jsem jeho krásu. Magii nádherných kombinací. Zcela jiný svět.  

Přestalo vás bavit vyhrávat?  

Už jsem netoužil bojovat. Lákala mě estetická stránka šachu. Tu jsem si chtěl užívat.  

V jednom rozhovoru jste uvedl, že šachový skladatel je jako skladatel hudby. V čem?  

Musí obdobně používat svou invenci, vlastní hlavu. Zatímco něco zahraje, musí se mu to zrodit v mozku. 

Pak nápad zapíše rukou do partitury nebo za něj notový zápis udělá počítačový program. Idea se však vylíhne v 

hlavě člověka.  

Pokud je kompoziční šach umění, pak je ho i těžší hodnotit jako hraný šach?  

To je pravda. Abyste mohli ocenit šachovou skladbu a její originalitu, musíte hodně vědět a poznat to, co již 

bylo vytvořeno. Právě zde kompozičnímu šachu velmi pomohly počítače - rychle odhalí nepůvodní skladby. 

Načapají spekulanty a podvodníky.  

Pojďme ještě trochu do minulosti. V roce 1952 se v Československu konal 1. ročník matematické 

olympiády. Mezi studenty z celé republiky jste se tehdy umístili na 5. místě. Prý jste matematiku toužil i 

studovat, kdy se to zlomilo?  

Júúúj, matematika byla moje velká láska. Do patnácti let větší než šachy. Na gymnáziu jsem ovládal 

matematiku na rok-dva dopředu. Přísný profesor Dubec, tehdejší postrach studentů, rozdával čtyřky-pětky hlava 

nehlava. Ale já jsem měl u něj vždy výbornou! Jenže věnovat se matematice v těch dobách znamenalo sedět od 

svítání do večera za stolem a počítat a počítat. Já jsem však netoužil celý život prosedět na zadku. Tak jsem si 

řekl, že půjdu studovat takovou fakultu, kde je moře matematiky, ale zároveň se budu věnovat i praktičtějším 

věcem.  

Zvolili jste elektrotechniku. Říká se, že už od přijímaček si vás na škole zapamatovali… 

Na přijímací test z matematiky bylo 60 minut. Já jsem ho udělal za 10! Když jsem hotový test předával 

asistentce, celá zrudla. Vtom vystřelila ze třídy pryč.  

Kam běžela?  

Za tehdejším šéfem katedry Štefanem Schwarzem. Schwarz byl uznávaný matematik světového jména. 

Osobně přišel do třídy, kde se konaly přijímačky, a zeptal se mě, jestli bych nechtěl přestoupit na matematiku. 

Údajně mě je na elektrotechniku škoda. Zopakoval jsem svůj argument, že nechci prosedět život na židli. Nehnul 

ani brvou. Otočil se a mlčky odešel. Asi neměl protiargument.  

Dá se hrát dobře šachy i bez vztahu k matematice?  

Určitě. Skvělý šachista nemusí být doma v matematice a vynikající matematik nemusí být výborný v šachu. 

Šachy souvisí mnohem více s logikou.  

Jak šachy ovlivnili vaši práci vysokoškolského učitele elektrotechniky a opačně, vaše práce šachy? 

Kdybych se nevěnoval tolik šachu, zřejmě lehce bych to dotáhl na doktora věd. Jenže krása šachu mě tak 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 31 

opanovala, že jsem se jí nedokázal zříci. Trefně to vyjádřila nejlepší šachistka světa Judit Polgárová: Miluji tuto 

hru!  

Umíte si vůbec představit život bez šachu?  

No, snad ano. Byly roky, když jsem se šachu téměř nevěnoval a dalo se to vydržet. Když jsem psal různé 

vědecké práce, obhajoval habilitaci, věnoval se výzkumu. Mimochodem, i výzkum je úžasné dobrodružství. 

Vystudovali jste vakuovou techniku, ale té jste se nevěnovali. Proč?  

Pozornost jsem namířil na materiály, zejména polovodiče. Specializoval jsem se na změny elektrických 

vlastností materiálů pod vlivem různých záření. Toto mě bavilo víc.  

Elektrotechnika prožívá v posledních letech prudký rozmach. Co vás nejvíce překvapilo?  

Snad elektroluminiscence. Každý zná ledky, malé svítivé diody. Mění barvu vyzařovaného světla. Kdysi se 

ledky používaly pouze jako malinká světýlka - signálky. Dnes našly široké uplatnění. Jsou v autech místo 

reflektorů nebo osvětlují ulice a parky při mnohem menší spotřebě elektrické energie jako kdysi žárovky. Je to 

velmi složitá záležitost. Jak změnit červené světlo na zelené, nevysvětlíte jednou větou.  

Dá se z elektrotechniky vybrat pouze jediná věc, která nejvýrazněji zasáhla do životů lidí?  

Elektrotechnika má nesmírně mohutný záběr. Její rozmach a přínos vidět na každém kroku. Vždyť si 

vezměme takový mobilní telefon. Nebo solární panely či televizní obrazovku. I baterie je senzační věc. V roce 

1978 jsem si dle katalogu vybral hodinky, které na jednu baterii vydrží jít pět let! Pouze sedmkrát jsem je otevřel, 

abych vyměnil baterii. Není to paráda? Ostatně už jen fakt, že hodinky pohání elektřina z baterie, je magický. 

Dnes, pokud toužíte porozumět kterékoli z těchto oblastí pořádně, musíte jí zasvětit celý život.  

Vraťme se k šachu. Je pravda, že extrémně těžká partie může z hráče vyždímat měsíce života?  

Náročná partie Vás výšťaví tak, že ztratíte několik kilogramů. Je známo, že Karpov ztratil v jednom souboji 

s Kasparovem o titul mistra světa deset kilo. Není divu, když je mozek zoufalý, neví se vymotat z nebezpečné 

situace, musí mimořádně intenzivně pracovat. Když hráči hrozí ztráta materiálu - že přijde o pěšáky a figury - je 

ve stresu. Vždyť pokud přijde o jezdce, téměř jistě prohraje. Ztratí dámu, prohraje určitě. Když přijde o pěšce, 

není to tak vážné, protože pěšce někdy lze obětovat za výhodnější pozici, ale i tak se zpotíte, zčervenáte. Bývalá 

mistryně světa, Gruzínka Nona Gaprindašviliová tvrdila, že jednou viděla takový strašidelný závěr partie, že 

poražený neměl daleko ke kolapsu.  

O co šlo?  

Jistému šachistovi zbývalo minimum času na tahy. Nervózně kmital nad šachovnicí, zoufale finišoval, 

bleskově tahal a ustavičně brzdil očima ručičku na stopkách. A vtom mu soupeř dal mat! Prý se mu z toho šoku 

postavili vlasy hrůzou. Ne obrazně, opravdu!  

Je šachy skutečně takový adrenalin?  

Šlo o extrémní situaci. Náročné partie neprožíváte každý den. Běžně se však můžete při hře rozrušit tak, že 

večer bez tabletky neusnete. Umím si při šachu představit i infarkt.  

Český velmistr Vlastimil Hort vzpomíná, že po jedné extrémní simultánce, když hrál naslepo s dvaceti 

dvěma soupeři současně, si sám sebe opět uvědomil, až když na něj jako šílené troubily auta na křižovatce.  

Umím si to představit. Ale, že by šachy zkracovaly život? Jak by se to dalo zkoumat? Vždyť to nejde. 

Mimochodem, Hort měl minulý měsíc 71 let.  

A pak, že šachy je nuda. Určitě znáte ten otřepaný vousatý vtip, který z něj dělal adrenalinový sport - prý 

pokud si hráč nedá pozor, raz dva usne, hlava mu padne na stůl a o krále si vypíchne oko. Je vůbec šachy 

sport?  

Rusové ho zařadili mezi sporty a my po nich také, ale všude to tak není. Někde ho mají pod resortem 

školství, jinde dokonce pod ministerstvem kultury. Kam zařadit šachy, se debatuje na celém světě roky. Diskuse 

se dá snadno zakončit filigránskou větou: Šachy je prostě šachy!  

Šachy je rovná, férová hra. Na začátku souboje mají soupeři identické možnosti, tytéž zbraně - 

rovnocenné kameny. Šachy navíc může hrát dítě se seniorům, univerzitní profesor s dělníkem. Ale proč je ve 

vrcholovém šachu tak málo žen?  

Kasparov to kdysi vysvětloval tím, že ženský organismus zřejmě není stavěn na dlouhodobé silné psychické 

zátěže. Myslel asi na náročné mistrovské partie, které nezřídka trvají i přes pět hodin. Maďarský šachista László 

Polgár chtěl dokázat opak. Proto své tři dcery odmalička učil a trénoval. Jedna z nich - Judit - byla zázračné dítě a 

díky drilu se dostala na osmé místo ve světových tabulkách. Byla to revoluce. Měla tehdy 12 let. Představte si 

malou okatou holčičku s copánky a hraje rovnocenné partie s mistry světa! Kasparov po jejím výkonech svůj 

názor na ženy v šachu odvolal.  

Ví se, co na to řekl László Polgár?  

Ne, ale Judit Polgárová později už jako dospělá svůj recept na úspěch vysvětlovala i tím, že se věnuje šachu 

čtyři-pět hodin denně a vůbec se nestará o domácí práce. Tedy ani nevaří, ani neuklízí. Upozornila tím i na fakt, 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 32 

jak mnoho toho musí ženy v životě zvládnout a co pro rodinu musí obětovat. Takže jich nenuťme, aby hráli na 

světové úrovni ještě i šachy.  

Je při šachu důležitá fyzická kondice?  

Říká se, že ano. Mnozí známí šachisti se v rámci tréninku věnují i tělesné přípravě. Ale jsou i tací, kteří ji 

zcela ignorují. Například sovětští šachisti tvrdili, že fyzická příprava do tréninku jednoznačně patří.  

Šachy je mezinárodně srozumitelný. Asi díky němu máte přátel a známých po celém světě.  

Samozřejmě. Díky šachu jsem věděl ve třídě nejlépe rusky a později také anglicky. Jazyky jsem se učil ze 

šachových knih. Učitelé byli mnohdy překvapeni, odkud jsem tu kterou frázi či slovo sebral.  

Máte 81 let, stále vedete rubriku v novinách, vytváříte šachové skladby, hráváte tenis, věnujete se mládeži 

... Jaký je váš recept na svěží mysl a kondici?  

Domnívám se, že to nejpodstatnější, moje číslo jedna, je pravidelné namáhání mozku. Je to důležitější než 

namáhání těla, ale - sport či alespoň nějaké tělesné cvičení musí člověk dělat také. Je nesporné, že pomáhají i 

všelijaké natahování, jóga a strečink. Tenis už hraji pouze hodinu týdně, což je málo, ale času nazbyt není. Vždyť 

mám i jiné zájmy, například hudbu.  

Stíháte ještě chodit i do filharmonie jako kdysi?  

Už ne tolik. Teď chodím spíše na youtube, tam jsou záznamy skvělých koncertů.  

Takže vysedáváte za počítačem - na zadku, co jste kdysi odmítal ... 

Život mě doběhl (smích). Ale nepřeháním to. Vysedává i za klavírem. Hraji alespoň deset minut denně. To je 

také velmi důležité.  

Proč si to myslíte?  

Procvičovat si i mozek, i pohyb. A zase tělo zatěžujete trošku jinak. Různé zátěže jsou rozhodující. Když 

vidím v Pravdě vedle křížovky sloupeček hádanek, hned si je udělám. Vypočítám krátký příklad, pospojovat 

písmena do slov, vyřeším rébus… To je také dobrá rozcvička. Můj dobrý přítel, přední světový šachový 

skladatel, brilantní matematik a programátor, 88-letý Ľudovít Lačný ze Žiaru nad Hronom tvrdí, že Alzheimera 

odeženete pouze namáháním mozku. Mimochodem, Lačný jako jediný na planetě získal čtyři zlaté medaile ve 

světových soutěžích kompozičního šachu.  

Máte dva syny a dceru, hrají i oni šachy?  

Postupně přestali. Mají jiné zájmy. Jeden syn je muzikant v Česku, druhý horolezec v Kanadě a dcera také 

nehraje šachy. Nenutím je, šachy se nedají hrát násilím. Mám však šest vnoučat. Snad se některé na šachy nalepí 

časem samo.  

Určitě už nenápadně zkoušíte pomoci…  

Přiznávám, že nedávno jsem oťukával 7-letého Radka, ale nechtělo se mu hrát. Po chvilce však docupitala 

jeho sestra, 4-letá Alicka, se šachovnicí pod paží. Ty si chceš zahrát šachy? Vyzvídal jsem. A ona na to: 

Dědečku, když ty to máš tak rád.  

Doc. Ing. Bedřich Formánek, PhD. (1933)  
Bedřich Formánek je dnes čestným předsedou Světové organizace 

kompozičního šachu (WFCC). Kompoziční šach na Slovensku dělí jeho 

fanoušci na dvě období: před Beďom a po příchodu Beďa. Dávají tím najevo 

svůj obdiv k senzačnímu šachistovi, skvělému učiteli, organizátorovi a 

mezinárodnímu rozhodčímu Bedřichu Formánkovi, který vychoval a vedl 

přes stovky šachových skladatelů. Slovenský kompoziční šach díky němu 

patří ke světové špičce. Dvakrát slovenské družstvo pod jeho vedením 

získalo 2. místo na světové soutěži kompozičního šachu. B. Formánek byl 

viceprezidentem (1971 - 1982) a prezidentem (1994 - 2002) Světové 

organizace kompozičního šachu (WFCC); během tohoto období organizace 

přijala kodex sjednocující a zpřesňující pravidla. Dnes je B. Formánek 

čestným předsedou WFCC.  

Formánek je autorem přes 6 300 šachových rubrik. Mezi milovníky 

kompozičního šachu jsou známé i jeho žertovné skladby. Jednu z nich 

(zatím jako první a jedinou žertovku) dokonce zařadili do prestižního Alba 

FIDE (Světové šachové federace).  

Bedřich Formánek také jako první na Slovensku začal v šachu používat tzv. exofigury (nové, netradiční 

figury; např. cvrček, tátoš, mao), které otevírají další možnosti a kombinace v šachové hře.  

Osmatřicet let učil na vysoké škole. Na EF SVŠT nastoupil v roce 1960, do penze odešel v roce 1998. V 

letech 1991 - 1994 byl vedoucím Katedry elektrotechniky FEI STU. 

 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 33 

TYPICKÉ CHYBY V ZAHÁJENÍ 

IM Richard Biolek st. 

Nepozornost 

(1) Kasparov,Garry (2812) - Maříková,Jana [B50] Hluboká 

(simultánka), 30.03.2008 

1.e4 c5 2.Jf3 d6 3.c3 Jf6 4.Se2 Jxe4?? Bere nekrytého pěšce, ale 

přehlíží jednoduchý dvojitý úder. Šachista musí být obezřetný už od 

prvních tahů! 5.Da4+ Bez figury není šance na úspěšný výsledek, což 

Jana uznala a sklonila krále před živou šachovou legendou. 1–0 

Zanedbání vývinu 

(2) Schlosser - Kantichiev [B27] korespondenčně 

1.e4 c5 2.Jf3! Rozhodně nejsilnější pokračování proti sicilské. 2...b6 

Velice náročná varianta pro černého. 3.d4 cxd4 4.Jxd4 Sb7 5.Jc3 a6 

6.Sc4 b5 7.Sb3 b4? Černý tahá pěšci na úkor vývinu, to nemůže být 

dobrá taktika! 8.Ja4 Sxe4? Prohrávající chyba, mnohem lepší bylo 8...e6. 9.Jc5 Sxg2 Nenažranost černého nezná 

mezí, rovněž pud sebezáchovy nefunguje. Trest na sebe nenechá dlouho čekat. 10.Vg1 Sc6 Najdete vynucenou 

výhru bílého? 11.Sxf7+! Kxf7 12.Vxg7+!! Likvidace posledního obránce černého krále. Další odpor je marný, 

můžete si procvičit propočet variant - 12...Sxg7 12...Kxg7 13.Dg4+ Kf7 14.Dh5+ Kg7 (14...Kf6 15.Df5+ Kg7 

16.Jce6+ dxe6 17.Jxe6#) 15.Jf5+ Kf6 16.Sg5+! Ke5 17.Sf4+! Kxf4 (17...Kf6 18.Jh6! Jxh6 19.Se5#) 18.Jd4 s 

nekrytelným matem na f5 nebo e2. 13.Dh5+ Kf8 13...Kf6 14.Df5# 14.Jce6+ dxe6 15.Jxe6#  

Zanedbání boje o centrum 

(3) Oudheusden - de Vries [C30] Amsterdam, 1934 

1.e4 e5 2.Jc3 Jc6 3.f4 Sc5 4.Jf3 d6 5.f5? Základní nepochopení ideje královského gambitu, ale zejména porušení 

pravidel zahájení - bílý nevyvíjí figuru a tlak na centrum tímto tahem ztrácí. Navíc zpochybnil i tah f4, který se 

takto stal jen ztrátou tempa a oslabením vlastní pozice. Není divu, že brzy bude stát spatně. 5...Jf6 6.h3?! Další 

zahozené tempo, hrozil sice výpad jezdce na g4, ale menším zlem bylo 6.De2. 6...d5! Úder v centru, sice také se 

ztrátou tempa, ale vzhledem k předchozím hříchům bílého velice účinný. 7.Jxe5? V pozici se zaostalým vývinem 

se bílý snaží vymluvit pomocí taktiky, to ale jen urychlí jeho porážku. Ovsem i po jiných tazích by stál bídně. 

7...Jxe4 8.Jf3 8...Dh4+! Pěkná, i když nepříliš složitá oběť dámy vynucuje mat. 9.Jxh4 Sf2+ 10.Ke2 Jd4+ 

11.Kd3 Jc5# 0–1 

Předčasné otevření centra 

(4) Rossolimo - Kottnauer [B30] Bad Gastein Bad Gastein (10), 1948 

1.e4 c5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 e6 4.0–0 Jf6 5.Ve1 d5? Nelogické otevření hry povede k problémům černého. 6.exd5 

Jxd5 7.Je5 Dc7 8.Df3 Sd6 9.Jxc6 bxc6?? Ztrácí figuru. Zachránit se mohl černý mazaným 9...0–0! 10.Dxd5! 

Využívá vazbu po sloupci i diagonále, navíc vytváří další vazbu, takže černý nemůže vzít ani střelce. 10...Sxh2+ 

11.Kh1 0–0 12.Dh5 1–0 

Předčasný vývin dámy 

(5) Marjasin - Bortnikov [A45] Liepaja, 1974 

1.d4 Jf6 2.Jc3 c5?! To určitě není nejlepší reakce. Hrát se dalo 2...e6, 2...d5, 2...g6. 3.dxc5 e6 4.e4 Sxc5 5.e5 

Db6? Černému se nechce ustupovat, jím zvolený tah ale vede vynuceně k prohře. 6.exf6 Sxf2+ 7.Ke2 Sxg1 

8.Vxg1! Dxg1 9.Dd6! gxf6 10.Se3 Dh1 11.Je4 Pozice je naprosto vyhraná pro bílého, hraje prakticky s dámou 

víc. 11...h6 Černý jen odvrací nejtěžší hrozby, nyní musel pokrýt pole g5, aby tam nemohl bílý střelec. 12.Jxf6+ 

Kd8 13.Jd5! Jc6 14.Sxh6 Jd4+ 15.Kf2 Jf5 16.Sg5+ f6 17.De5 Vf8 18.Sxf6+ Ke8 19.Sb5 Hrozbou 

jednotahového matu získává dámu. Bílým velice energicky vedená partie, černý jako by se neúčastnil. 1–0 

Vzorový útok na krále 

(6) Jansal - Adamski [B54] Budapešť, 1970 

1.e4 c5 2.Jf3 e6 3.d4 cxd4 4.Jxd4 a6 5.Jc3 d6 6.Sc4 b5 7.Sb3 Sb7 8.0–0 Jd7? Černý sehrál zahájení 

provokativně, ale po 8....Jf6 se mohl vrátit k normálním variantám. Tah v partii je prohrávající chybou. 9.Sxe6! 

Typová obět figury za dva pěšce a rozbití pěšcové ochrany krále. 9...fxe6 10.Jxe6 Db6 10...Df6 11.Jd5!+- 11.Jd5 

Sxd5 12.exd5 Kompenzace bílého spočívá především v dominantním jezdci na e6, který paralyzuje hru soupeře. 

Otevřený e-sloupec je už jen milý bonus. 12...Jgf6 13.De2! To je silnější než 13.Ve1, nebo dáma hrozí 

proniknout na e6, navíc věž se může hodit i na f-sloupci. 13...Je5 14.Se3 Db7 15.Sd4 Silné je i okamžité f4. 

15...Kf7 16.f4 Dxd5 17.fxe5 Dxe6 Umožňuje našemu reprezentantovi kombinačně vyniknout, beznadějné bylo i 

17...dxe5 18.Jg5+ Kg8 19.Dxe5+-. 18.exf6! Obětuje dámu za postavení nové. 1–0 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 34 

Šachový oddíl SK Řetězárna Česká Ves 
pořádá pro mládež 

ČESKOVESKÝ ŠACHOVÝ TURNAJ 
Termín:   sobota 20. června 2015  

Místo konání:     Hotel Zlatý Chlum, Česká Ves.  

Ředitel turnaje:   Eduard Till, Mahenova 637, Jeseník 790 01,  eda.till@seznam.cz  mobil: 734 248 211 

Rozhodčí:        Karel Volek 

Systém hry: švýcarský na 7 kol a 2x20 min., s čekací dobou 20 minut na partii. Pomocné hodnocení v 
případě rovnosti bodů: stř. Buchholz, Buchholz, S-B, počet výher, los. 

Časový plán:   8.30 -   9.30  prezentace  
  10.00 - 12.15  1. - 3. kolo 
  12.15 - 13.00  přestávka na oběd 
 13.00 - 16.00  4. - 7. kolo 
        16.10  předpokládané vyhlášení výsledků. 
Vklad: 50 Kč 

Ceny: poháry, medaile a věcné ceny.  

Stravování: oběd v ceně 70 Kč nebo dle vlastního výběru z nabídky. 

Občerstvení: v místě konání turnaje. 

Přihlášky:  nejpozději do 18. 6. 2015 na adresu ředitele turnaje.  

 Po dohodě je možno se přihlásit i přímo při prezentaci.  

Podmínky účasti: otevřený turnaj pro hráče roč. 1998 a mladší, registrovaní i neregistrovaní.  

Poznámka: každý hráč musí mít po celou dobu konání turnaje zodpovědný doprovod. Doprovod není 
formální, ale za své hráče plně odpovídá. Pořadatel za ně nenese žádnou odpovědnost. 

   Pořadatel si vyhrazuje právo provést změnu propozic. 

Turnaj bude započítán na LOK ČR v rapid šachu. 

Na vaši účast se těší pořadatelé. 
 

                     Šachový oddíl DDM & TJ Mohelnice, o. s. 
                                ve spolupráci s DDM Magnet, Mohelnice, 

                                  pořádá 3. ročník seriálu letních turnajů v rapid šachu   

                   ŠACHY V MAGNETU (DDM) 
Datum:                        pátek 17. 7. 2015 

Místo konání:               Dům dětí a mládeže Magnet, Mohelnice, Spartakiádní 8  

Pořadatel:                     šachový oddíl DDM & TJ Mohelnice, o. s.; DDM Magnet, Mohelnice 

Informace:            Karel Volek, 728 160 778,  volek.karel@atlas.cz 

Prezentace:                  16,00-16,30 hodin 

Průběh turnaje:          16,40 – 20,00 hodin 

Startovné:              30 Kč (děti do 15 let 15 Kč). 

Herní systém a tempo: švýcarský systém na 6 kol a 2x15 minut, s čekací dobou 15 minut na partii. 

Bodování: počet bodů, stř. BH, BH, S-B 

Doprava: parkovací plocha pro automobily u DDM. Z nádraží ČD autobusem MHD na  

 zastávku „Bazén“, odtud cca 150 m. 

Ceny:                             prvních deset v celkovém pořadí - věcné ceny,  

 mládež do 15 let (r. 2000 a ml.) 1. - 3. místo medaile, diplom a věcná cena. 

Občerstvení: zajištěno po dobu turnaje. 

Přihlášky:  do 16. července 2015, prostřednictvím přihlašovacího formuláře na webových 
stránkách nebo u ředitele turnaje. 

 V přihlášce uveďte příjmení, jméno, datum narození, ELO (VT) a oddíl. 

Použijte přihlašovací formulář: http://www.otisek.com/mohelnice/ (od 7. 7. 2015) 

Na vaši účast se těší pořadatelé. 
 

mailto:eda.till@seznam.cz


GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 35 

 

SK ROŠÁDA Prostějov pořádá 

9. ročník MEMORIÁLU PETRA BOČKAREVA 
otevřený šachový turnaj pod širým nebem 

pod záštitou legendárního sportovního střelce, stříbrného medailisty z LOH v Melbourne, 
sedmnáctinásobného mistra republiky, zasloužilého mistra sportu, čestného občana města 

Prostějova pana Otokara HOŘÍNKA a jeho manželky, mistryně sportu paní Naděždy HOŘÍNKOVÉ 
 

Termín: sobota 20. 6. 2015 
Místo: Občerstvení „U Abrahámka“ v lesoparku Hloučela, Prostějov.  
 Turnaj se koná pod širým nebem (OPEN AIR). 
Systém hry: švýcarský systém na 7 kol. 
Tempo hry: 15 min. na partii pro každého hráče (rapid). 
Časový program:   8:30 –  9:30 prezentace, 10:00 –15:00 1 – 7 kolo včetně přestávky. 
Startovné: 70 Kč, hráči do 18 ti let 35 Kč 
Podmínka účasti: každá dvojice hráčů (resp. každý lichý hráč) přiveze šachovou soupravu  
 turnajové velikosti a funkční hodiny. Netýká se amatérů. 
Ceny: věcné pro každého hráče.  
Ředitel turnaje: Jiří Novák, Melantrichova 18, 796 01 Prostějov, mobil 776 331 548, 
 e-mail sk_rosada@centrum.cz 
Občerstvení: v ceně startovného zajištěno menší občerstvení, bufet v místě. 
Přihlášky: Do 19. 6. 2015 na adresu ředitele turnaje (nejlépe e-mailem), uveďte  
 jméno, příjmení, ELO (VT), datum narození a oddíl, nebo přímo na místě 
 v den konání turnaje. Kapacita omezena na 50 hráčů, 
 přednost mají dříve přihlášení. 
Poznámka: pořadatel si vyhrazuje právo změny systému turnaje podle počtu  
 účastníků (např. vyšší počet kol či úprava hrací doby – avšak vždy rapid). 
Hraje se za každého počasí – v případě dlouhodobě nepříznivé předpovědi se turnaj odehraje v 
Hanušovické pivnici, Palackého 4, Prostějov (hrací místnost SK ROŠÁDA), přihlášeným o tom 
bude zaslána zpráva mailem nebo SMS. 

Na Vaši účast se těší pořadatelé 
SK ROŠÁDA Prostějov hraje a podniká všechny svoje sportovní akce 

za veřejné finanční podpory města Prostějova 

Šachový klub Luká pořádá 

ŠACHOVÝ TURNAJ BOUZOV 
8. ročník 

Datum:        sobota 11. července 2015 

Místo konání:               Bouzov, velký zasedací sál (vlevo od OÚ na náměstí) 

Pořadatel:                     Šachový klub Luká 

Ředitel turnaje:            Jan Opravil, 783 25 Bouzov 18, 730670803 hynzin@seznam.cz 

Prezentace:                  8,00 -    8,45 hod.  

Průběh turnaje:  9,00 – 17,00 hod. 

Občerstvení:                 nápoje a pokrmy přímo v sále včetně oběda (70 Kč, řízek + brambor.    
salát) přednostně zajištěn pro řádně přihlášené účastníky. 

Přihlášky:                       do 9. 7. 2015 (jméno, příjmení, oddíl, rok narození). 

Podmínky účasti:       na každého lichého hráče šachovou soupravu a šachové hodiny. 

Startovné:              70 Kč (děti do 15 let 35 Kč). 

Herní systém a tempo:  švýcarský systém na 9 kol a 20 minut na hráče a partii. 

Ceny:                             věcné ceny pro větší počet účastníků + cena pro nejlepší ženu/dívku, 
nejmladšího a nestaršího účastníka. 

 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 36 

OLOMOUCKÉ ŠACHOVÉ LÉTO 2015 
 

XVIII. ročník mezinárodního šachového festivalu  
 

součást seriálu CZECH TOUR 2015/2016 
 

Olomouc 15. – 22. 8. 2015 
 

Místo konání: Olomouc, Hotel Flora, Krapkova 34 
 

Pořadatel: Sportclub Agentura 64 Olomouc a ŠK Agentura 64 Grygov ve spolupráci s AVE-
KONTAKT, s.r.o. 

 

Systém: švýcarský systém na 9 kol, zápočet na ELO FIDE a LOK ČR 
 

Tempo hry: 2 x 1,5 h/40 + 30 min + 30 s/tah, čekací doba 1 hodina 
 

Finanční ceny v Kč:  cena –  15.000,  – 10.000,  – 8.000,  – 6 000,  – 4.000 atd. 
 Celkem za 60.000 Kč 
 

Startovné: GM, IM, WGM a WIM    0  ELO FIDE >=  1800 1200 

 ELO FIDE >=  2300   800  ELO FIDE >=  1500 1300 
 ELO FIDE >=  2200 1000  ELO FIDE     1500 
 ELO FIDE >=  2100 1100 a bez ELO FIDE 1400 
 

Členové Šachového svazu Olomouckého kraje a hráči ubytovaní prostřednictvím pořadatele mají 
slevu 300 Kč ze všech výše uvedených cen.  
 

Další slevy ze startovného (počítají se z částky po odečtení výše uvedené slevy):  
- 25% pro FM, žáky, studenty, důchodce a ženy  
- hráči přihlášení po 15. 7. 2015 platí navíc 200 Kč 
- poplatky za zápočet výsledků na ELO, účtované dle ekonomické směrnice ŠSČR ve výši 55 Kč za 

hráče nejsou zahrnuty ve startovném a budou hrazeny účastníky během registrace, za hráče s titu lem 

GM, IM, WGM a WIM hradí tyto poplatky pořadatel 
 

Program: 
pátek    14. 8. 16.00 – 19.00  šachové odpoledne na Horním náměstí v Olomouci, 
     simultánka šachového velmistra  
sobota  15. 8. 10.00 – 14.00        prezentace středa   19. 8.   16.00  6. kolo 
 16.00  1. kolo  čtvrtek  20. 8.   16.00   7. kolo 
neděle  16. 8   9.00  2. kolo   pátek    21. 8.  16.00   8. kolo 
     16.00   3. kolo   sobota  22. 8.    9.00  9. kolo 
pondělí 17. 8.  16.00    4. kolo     16.00  zakončení 
úterý     18. 8. 16.00     5. kolo 
Další informace: současně s otevřeným turnajem budou probíhat uzavřené turnaje kategorie FIDE 
s možností plnění normy GM a IM (15.8.-22.8.2015), otevřený turnaj seniorů od 60 let (15.8.-22.8.2015), 
otevřený turnaj v rapid šachu (20.8.2015) a bleskovém šachu (18.8.2015). 
Platby startovného a ubytování budou vybírány v průběhu prezentace. 
 

Závazné přihlášky s objednávkou noclehů do 15. 7. 2015 on-line na www.czechtour.net/cz/prihlasky/ 
 

Kontakt na pořadatele: AVE-KONTAKT,s.r.o., Štrossova 239, 530 03 Pardubice, tel.:466 535 200, 
mobil 608 203 007 e-mail: j.mazuch@avekont.cz 
 

 

VELMISTROVSKÝ HUMOR  

Šachový týdeník 

„Kdo by mi dělal sponzora? Třeba pekárny, jím hodně chleba,“ říkal nejlepší český šachista David 

Navara ve Všechnopárty Karla Šípa, kde byl hostem v pátek 1. května, a podle hlasování na serveru České 

televize pobavil diváky zdaleka nejlépe ze všech pozvaných. Dalšími hosty Karla Šípa byli zpěvák František 

Nedvěd a herec Filip Kaňkovský. David Navara byl z této trojice nejlepším bavičem podle 78 % hlasujících, 

Kaňkovský dostal 14 % a Nedvěd 8 %.  
Všechnopárty s Davidem Navarou si můžete přehrát na: ceskatelevize.cz 

http://www.czechtour.net/cz/prihlasky/
mailto:j.mazuch@avekont.cz


GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 37 

Š a c h o v ý  k l u b  J e s e n í k  p o ř á d á  
ve dnech 15. 8. - 23. 8. 2015 

XXV. ročník šachového turnaje s mezinárodní účastí 

O PUTOVNÍ POHÁR LÁZEŇSKÉHO MĚSTA JESENÍK 
Místo: Kongresový sál v Priessnitzových léčebných lázní 
Zahájení: Sobota 15. 8. 2015 v 14.30 hod. 
Ukončení: Neděle 23. 8. 2015 v 15.00 hod. 
Prezentace: 15. 8. 2015 od  9.00 - 13.00 hod. v hrací místnosti v Kongresovém sálu. 
Turnaj: 2 otevřené ratingové turnaje se zápočtem na FIDE a LOK ČR.  
Systém: Švýcarský na 9 kol, 90 minut na 40 tahů + 30 min. do konce partie + 30 s/tah 
Časový harmonogram: sobota 15. 8.   9.00 – 13.00 prezentace středa    19.8.  15.30  5. kolo  

 sobota    15. 8.  15.00       1. kolo  čtvrtek    20.8.  15.30   6. kolo  
 neděle    16. 8.  15.30       2. kolo  pátek      21.8. 15.30   7. kolo  
 pondělí   17. 8.  15.30       3. kolo  sobota    22.8.  15.30              8. kolo    
       úterý       18. 8.  15.30       4. kolo  neděle    23.8.   8.30  9. kolo 

           15.00        zakončení  

Ceny: Celkem 40.300 Kč.  
 A skupina:  cena 7.000 Kč,  5.500 Kč,  4.000 Kč,  3.000 Kč,  2.000 Kč,  
  1.500 Kč,  cena 1.000 Kč 
 B skupina: . cena 3.500 Kč,  2.500 Kč,  2.000 Kč,  1.500 Kč,  1.000 Kč,  
  900 Kč,  800 Kč,  600 Kč,  500 Kč 
 V každé skupině obdrží nejlépe umístěná žena, senior (roč. 1950 a st.) a nejlepší 

junior (roč. 1997 - 2004) bonus 500 Kč a nejlepší z kategorie (r. do 2005) obdrží 
věcnou cenu, pohár a diplom. 

Vklad: Hráči s ELO 2300 a výše: 0 Kč; ELO 2200 – 2299: 500 Kč; ELO do 2199: 600 Kč 

 Slevy: ženy, důchodci (roč. 1950 a st.), ZTP: 100 Kč; 
 ročník 2004 – 1997: 200 Kč; ročník 2005 a ml.: 300 Kč  
Přihláška: Hráči, kteří požadují zajištění ubytování do 30. 6. 2015. Po této době negarantujeme 

kvůli turisticko-lázeňské sezóně zajištění ubytování. Hráči, kteří nepožadují zajištění 
ubytování do 31. 7. 2015 na adresu ředitele turnaje.  

 V přihlášce uveďte jméno, příjmení, rok narození, oddíl a kontakt (e-mail, mobil).  

Ředitel turnaje:  Hastík Svatopluk, Polská 375, 790 81 Česká Ves  584 428 139,  723 368 090  
 e-mail: kniha.hastik@worldonline.cz   
Ubytování:  Hotel M při SPŠS Jeseník – 220 Kč osoba/noc.  
 

Šachový oddíl SK Prostějov pořádá s finanční podporou 

firmy WISCONSIN ENGINEERING, Olomouckého kraje a města Prostějova 

X. ročník šachového turnaje 

WISCONSIN CUP PROSTĚJOV 2015 
Termín konání:  22. – 29. srpna 2015 v sále Národního domu, Vojáčkovo nám., Prostějov  

Ředitel turnaje: Ing. Karel Virgler, Waitova 17, 796 01 Prostějov,  776 241 447  

 e-mail: karel.virgler@seznam.cz  

Systém hry: švýcarský na 9 kol, tempo 40 tahů na 90 min. + 30 min. + 30s/tah, čekací doba 60 

minut, zápočet na LOK FIDE a LOK ČR 

Pořadí: 1. body, 2. Sonne-Born, 3. Buchholz, 4. vzájemné utkání, 5. počet výher, 6. los 

Vklad: jednotný 500 Kč, slevy: hráči ročníku 1955 a starší: - 100 Kč,  

 mládež r. 1997 a ml.: - 100 Kč, ELO F > 2200: - 100 Kč, ELO F > 2300: - 200 Kč  

Přihlášky: na adresu ředitele turnaje nejpozději do 19. 8. 2015, při prezentaci + 100 Kč 

Ceny:  místo 5.000 Kč,  4.000 Kč,  3.000 Kč,  2.000 Kč,  1.000 Kč, .–  věcný dar 
+ nejlepší hráči: do ELO 1850, 1550, do 15 let, hráčka atd. 

Rozpis: 22. 8. sobota prezentace od 13,00 do 15,00 hod., od 15,30 hod 1. kolo 

 23. 8. neděle od 9,00 hod 2. kolo a od 15,00 hod. 3. kolo 
 24. 8. až 28. 8.  pondělí až pátek od 15,00 hod 4. až 8. kolo 
 29. 8. sobota od 9,00 hod 9. kolo, závěr 14,30 hodin 
Ubytování: dívčí internát (500 m od hracího sálu), 230 Kč/den při objednávce zaslané do 15.8.2015.  

mailto:karel.virgler@seznam.cz


GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 38 

KALENDÁŘ AKCÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE NA ROK 2015 
Červen 

Olomouc, 16.6.2015: Konference ŠSOK, po třech delegátech nominuje každý OŠS. 

Česká Ves, 20.6.2015: Turnaj mládeže (r. 1998 a mladší) se zápočtem na LOK, 7 kol 2x20 min., kontakt: 

Eduard Till, Mahenova 637, Jeseník 790 01,  eda.till@seznam.cz  734 248 211 (propozice). 
Prostějov, 20.6.2015: 9. ročník „Memoriál Petra Bočkareva“, 7 kol (2x15 minut). Kontakt: Jiří Novák, 
Melantrichova 18, 796 01 Prostějov, 776 331 548,  sk_rosada@centrum.cz (propozice). 
Olomouc, 29.6.2015: Přebor školní mládeže, 7 kol (2x15 minut). Kontakt: Richard Biolek, 725 877 819 

biolci@volny.cz  
Červenec 
Domašov nad Bystřicí (u Olomouce), 1.-11.7.2015: Letní šachový tábor. Vedoucí tábora: Richard Biolek, 
Dvořákova 22, 750 02 Přerov, byt 581 209 407,  725 877 819,  biolci@volny.cz  
Pardubice, 16.7. - 2.8.2015: šachový festival Czech open (open FIDE, uzavřené GM a IM turnaje, rapid). 
Bouzov, 11.7.2015: 8. ročník „Šachový turnaj Bouzov“. Kontakt: Jan Opravil, Bouzov 2, 783 25 Bouzov, 
730 670 803  hynzin@seznam (propozice). 
Mohelnice: 17.7.2015: „Šachy v Magnetu“ 3. ročník letních turnajů v rapid šachu, švýcarský na 6 kol, 2x15 
minut, zahájení 16,30 – 20,00 hodin, 728 160 778  volek.karel@atlas.cz (propozice). 
Srpen  
Olomouc, 15. - 22.8.2015: XVIII. ročník festivalu „Olomoucké šachové léto“. (uzavřené GM a IM turnaje, 
Open FIDE, seniorský turnaj, rapid, bleskový turnaj). Kontakt: AVE-KONTAKT,s.r.o., Štrossova 239,    
530 03 Pardubice, 466 535 200, 608 203 007  j.mazuch@avekont.cz  (propozice). 
Jeseník, 15. - 23.8.2015: 25. ročník turnaje „O putovní pohár lázeňského města Jeseník“. Open 9 kol 
(90/40+30+30s/tah), zápočet na FIDE ELO a N ELO. Kont.: Hastík Svatopluk, Polská 375, 790 81 Česká 
Ves  584 428 139, 723 368 090,  kniha.hastik@worldonline.cz (propozice). 
Prostějov, 22.-29.8.2015: 10. ročník turnaje „WISCONSIN CUP“, 9 kol (40/1,5+0,5+30s/tah). Kontakt: 
Ing. Karel Virgler; Waitova 17, Prostějov;  Karel.Virgler@seznam.cz, 582 340 320,  776 241 447 
(propozice). 
Olomouc, 24.-28.8.2015: Příměstský tábor pro talentované šachisty. Přírodovědecká fakulta UP Olomouc. 
Program:  a) šachový – přednášky, řešitelská soutěž, simultánky, kontrolní turnaj, b) nešachový: sport, hry a 
soutěže, …. Cena:  1750 Kč. 
Září  
Libina, 5.9.2015: 29. ročník „Libinská věž“, švýcarský systém na 9 kol (2x20 minut). Kontakt: Nikola 
Hartinger, Libina 93, 788 05 Libina, 736 640 752,  Niko.Har@seznam.cz  
Šumperk, 26.9. – 27.9.2015: ŠumPERSKÝ ŠACHový turnaj; švýc. systém na 7 kol, 2 x 66 minut, zápočet 
na LOK, Hotel GRAND, kont. Jiří Voráč, 788 05 Libina 688 voracjirka@centrum.cz 774 866 227 

Listopad 

Mohelnice, 7.11.2015: 29. ročník turnaje Mohelnice Open 2015, Otevřený krajský přebor v rapid šachu 

mužů, žen a juniorů, 9 kol (2x20min.). Kontakt: Karel Volek,  volek.karel@atlas.cz  728 160 778 
 

Propozice turnajů najdete na webu DDM & TJ Mohelnice, o. s.: http://www.otisek.com/mohelnice 

Vydávání šachového zpravodaje Gambit 
je realizováno za spoluúčasti Olomouckého kraje. 

Uzávěrka příštího čísla 6/2014-2015 je ve čtvrtek 30. 7. 2015 
Distribuce ve středu 12. 8. 2015 
 

G AM B I T  -  ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 
Číslo 5/2014-2015 Ročník XVII. Vydáno v červnu 2015 

Vydavatel: Občanské sdružení DDM & TJ Mohelnice 

Odpovědný redaktor: K. Volek, Smetanova 12, 789 85 Mohelnice 

 E-mail: volek.karel@atlas.cz  tel.: 728 160 778 

Grafická úprava: T. Baštanová, K. Volek © 1999-2015 

 Autorská práva vyhrazena 

mailto:%20eda.till@seznam.cz
mailto:sk_rosada@centrum.cz
mailto:biolci@volny.cz
mailto:biolci@volny.cz
mailto:volek.karel@atlas.cz
mailto:j.mazuch@avekont.cz
mailto:Niko.Har@seznam.cz

